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AKTUALNO

Delali so po domače
Računsko sodišče, ki je pregledo
valo pravilnost poslovanja kranj
ske občine v letu 2012, je občini 
izreklo negativno mnenje. Kot po
jasnjujejo na občini, je bila večina 
nepravilnosti, kjer je bilo to mogo
če, odpravljena že med revizijskim 
postopkom.

3

GORENJSKA

Poučen primer  
najstnika Tima M.
Kaj se lahko zgodi, če se šestnajst
letnik in petnajstletnik zapleteta v 
prodajo droge in enega od njiju 
ujame policija? Barbara Nastran 
devetošolce na simulacijah glav
nih obravnav uči, kaj se dogaja na 
sodišču.
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GG+

Všeč mi je, da sem  
Petrov mlajši brat
Smučarski skakalec Domen Prevc 
iz Dolenje vasi je pri šestnajstih 
letih na svoji četrti posamični tek
mi med svetovno elito skočil na 
oder za zmagovalce. »Nič se ni 
spremenilo. Ne maram biti neka 
zvezda.«

18

GG+

V službi človekovega 
dostojanstva
Pogovor z Imretom Jerebicem, ge
neralnim tajnikom Slovenske kari
tas, o tem, da je včasih topla bese
da vredna več kot kos kruha, o ve
likem zaupanju v to nevladno or
ganizacijo, o njenih prostovoljcih 
in programih ...

19

VREME

Danes bo pretežno oblač-
no. Jutri in v soboto bo 
večinoma sončno z jutra-
njo meglo po nižinah.  
V gorah bo zelo toplo.

-1/8 °C
jutri: večinoma sončno

Jože Košnjek

Kranj – Stara ljudstva so v bo
žičnem času pošiljala ogle
dnike na visoke vrhove, da 
bi se razgledali za soncem 
in povedali, kdaj bo posijalo 
v njihove kraje. Bali so se, da 
sonca nekoč ne bi bilo. Ko so 
žarki posijali v njihove kra
je, jih je prevzelo nepopi
sno veselje. Znani slovenski 
etnograf in etnolog dr. Niko 
Kuret najde v tem primeru 
čudovito primerjavo z vese
ljem, ki ga ljudem, tudi Slo
vencem, že stoletja prinaša 
božični čas. 

»Božična novica je vesela 
novica za vse in presega vsa
ko ideologijo,« je ob letoš
njem božiču povedal škof 
slovenske Evangeličanske 
cerkve Geza Filo. Ljubljan
ski nadškof metropolit Sta
nislav Zore pa je v božični 
besedi posebej omenil otro
ke. »Naredimo vse, da bodo 
imeli možnost rasti ob svo
jih starših. Takrat, ko v sve
tu ni več prostora za otroke, 
se začne prostor ožiti tudi 
za druge nemočne in pomo
či potrebne,« je dejal. Zato 
odprimo vrata svojih do
mov in src, sezimo v roko 

vsakomur, ki jo nam ponu
di, in poglejmo, če kdo čaka 
na našo pomoč, na našo pri
jazno besedo, na naš na
smeh. Bodimo ljudje. 

Bodimo odgovorni skrb
niki svoje države, za katero 
smo se odločili na referen
dumu v tem decembrskem 
času pred četrt stoletja. V 
spomin na ta dogodek pra
znujemo na štefanovo dan 
samostojnosti in enotnosti. 
Manjka nam veselja, samo
zavesti, zavedanja in morda 
poguma, da lahko skupaj, 
ne glede na razlike, pospeši
mo korake v prihodnost. 

Božič nas povezuje, ne ločuje
Bodimo prijazni in razumevajoči drug do drugega. Iščimo tisto, kar nas 
povezuje, in ne netimo prepirov ne doma in ne v državi, ki je začela nastajati 
v teh dneh pred četrt stoletja. 

Božič zaznamujejo postavljanje jaslic, okraševanje božičnih drevesc, obdarovanje, 
pošiljanje voščilnic, priprava prazničnih jedi ... / Foto: Tina Dokl

Veselo praznovanje božiča 
ter dneva samostojnosti in 
enotnosti vam želi
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Ana Šubic

Kranj – Od ponedeljka je 
v prostorih ministrstva za 
okolje in prostor ter občin 
Mengeš, Komenda, Cer
klje in Šenčur v enomeseč
ni javni razgrnitvi osnutek 
državnega prostorskega na
črta (DPN) za dvosistemski 
daljnovod nazivne napeto
sti 2x110 kilovoltov (kV), ki 
ga nameravata na trasi Viso
ko–Kamnik zgraditi Elektro 
Gorenjska in Elektro Ljub
ljana. Kot je razložila Re
nata Križnar iz Elektra Go
renjska, je vrednost načrto
vanega daljnovoda v študi
ji variant ocenjena na pribli
žno 6,5 milijona evrov, elek
trodistributerja pa si bosta 

stroške predvidoma razde
lila po teriatorialnem klju
ču. »Državni prostorski na
črt naj bi bil sprejet predvi
doma v letu 2017, po prido
bitvi gradbenega dovoljenja 

bi dela predvidoma izvajali 
od leta 2019 naprej,« je na
povedala Križnarjeva.

Načrtovanje novega dalj
novoda so vzpodbudile po
večane potrebe po električni 

energiji in zanesljivejši oskr
bi z njo na širšem obravna
vanem območju. Zaradi na
črtovanega razvoja poslov
nologističnega centra na br
niškem letališču bo namreč 
nujna zagotovitev osnovne
ga in rezervnega napajanja 
načrtovane razdelilno trans
formatorske postaje (RTP) 
110/20 kV Brnik, hkrati pa je 
novi daljnovod potreben za 
zagotovitev ustreznega re
zervnega napajanja obstoje
čih RTP Kamnik in Domža
le ter nove RTP Mengeš, ki 
z elektriko oskrbujejo ene
ga izmed najpomembnej
ših razvojnogospodarskih 
območij v osrednji Sloveniji.

Razgrnili načrt za daljnovod
Elektro Gorenjska in Elektro Ljubljana načrtujeta gradnjo dvosistemskega 110kilovoltnega daljnovoda 
od Visokega pri Kranju do Kamnika. V teku je javna razgrnitev osnutka državnega prostorskega načrta.

Trasa novega daljnovoda se bo pričela pri obstoječem 
daljnovodu na Visokem pri Kranju. / Foto: Matic Zorman

VESELE PRAZNIKE IN SREČNO NOVO LETO

jelovica-hise.sijelovica-okna.si
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BOGDAN BABNIK iz Medvod.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Božič je cerkveni praznik, ki ga praznujemo 25. decembra kot 
spomin na rojstvo Jezusa Kristusa, čeprav naj natančen da-
tum njegovega rojstva ne bi bil znan. Sveto pismo pravi, da 
sta se Jožef in Marija, ki je bila takrat že visoko noseča, od-
pravila v Betlehem, toda ker tam nista dobila prenočišča, sta 
se zatekla v hlev. Marija je Jezusa rodila pri pastirjih v hlevu 
in ga položila v jasli, ker druge postelje zanj nista imela. V 
spomin na ta dogodek kristjani na božični večer postavljajo 

jaslice. Zadnja leta pa se pri nas 
vedno bolj uveljavlja tudi druga 
oblika praznovanja božiča, ki ni 
povezana s krščanstvom in ga 
imenujemo ameriški božič, ker 
je k nam prišel iz Amerike. Je po-
trošniško usmerjen praznik, po-
vezan s kupovanjem daril, ki jih 
prinese Božiček. Tudi Božiček ni 
povezan s krščanstvom, saj naj 
bi svojo vizualno podobo dobil z 

oglasom za Coca-Colo. Božič ima za mnoge velik pomen, saj 
se na sveti večer ob večerji sreča cela družina, nato pa skupaj 
obišče polnočnico. Težko ga čakajo tudi otroci, saj jim Božiček 
pusti darila pod okrašeno božično jelko. Prav zaradi pomena 
tega praznika bi ga številni radi pisali z veliko začetnico, a 
se morajo sprijazniti s pravilom iz Pravopisa, ki pravi, da se 
imena vseh praznikov pišejo z malo začetnico, razen ko so 
njihova imena izpeljana iz osebnih imen ali priimkov. 

Krajši delovni čas na Gorenjskem glasu

Ne pozabite, da bo Gorenjski glas danes in na silvestrovo za 
vas odprt le od 7. do 12. ure. Iz uredništva vam želimo mirne 
in prijetne božične praznike.

Pred nami je božič

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Leto 1990 je bilo pre-
lomno: spomladi so potekale 
prve demokratične večstran-
karske volitve. Na njih je zma-
gala koalicija Demos, ki si je 
kot svojo temeljno program-
sko načelo postavila osamo-
svojitev Slovenije. V drža-
vi so sicer obstajale razlike 
v pojmovanju, kakšno drža-
vo si želimo, ali naj Sloveni-
ja ostane v okviru Jugoslavije, 
naj bo suverena v okviru kon-
federacije ali naj postane pov-
sem samostojna in demokra-
tična. Ko so pomladne stran-
ke na eni in nekdanje druž-
beno-politične organizacije 
na drugi strani o slednjem 
dosegle dogovor in ga potrdi-
le s Sporazumom političnih 
strank in poslanskih skupin 
Skupščine RS o skupnem na-
stopu na plebiscitu, je bila do-
sežena enotnost, ki jo še da-
nes omenjajo kot zgled zgo-
dovinske enotnosti Sloven-
cev, ki je odtlej nismo več do-
segli. Na referendumu je na 
vprašanje, ali naj Slovenija 
postane samostojna in neod-
visna država, od 93,2 odstot-
ka volivcev okoli 95 odstotkov 
odgovorilo pritrdilno, to je 
88,5 odstotka vseh volivcev.

»Slovenski narod se je s 
prepričljivo večino skoraj so-
glasno izrekel za samostoj-
no državo. To je dejanje nje-
gove volje, za katero ni niko-
mur odgovoren, razen sa-
memu sebi. In sam seve-
da prevzema tudi vse posle-
dice te svoje odločitve. To je 
akt, ki je nasledek njegove-
ga pojmovanja in razumeva-
nja svojega položaja v danem 
družbenem okolju in zgodo-
vinskem trenutku. Je akt, ki 
ga lahko sprejme samo zrel 
narod, ki se v popolnosti za-
veda svoje lastne individu-
alnosti, ki ima odločno vo-
ljo do življenja v zavesti svo-
jih zmogljivosti, narod, ki je 
sposoben in pripravljen soo-
čiti se z izzivi časa in okolja, v 
katerem živi,« je ob razglasi-
tvi dejal prvi predsednik de-
mokratično izvoljene sloven-
ske skupščine France Bučar.

Sanje, evforija, velika 
pričakovanja

Kako so zgodovinski do-
godek doživljali nekateri 
ljudje v takratni politiki?

»Na ta čas imam lepe spo-
mine, ker smo takrat ustvar-
jali samostojno državo in 
ker smo bili mladi,« je de-
jala Vlasta Sagadin, učitelji-
ca, takrat mlada mati treh ot-
rok, izvoljena v zbor združe-
nega dela  slovenske skupšči-
ne. Spominja se velikih pri-
čakovanj, sanj, evforije ob 

snovanju nove slovenske dr-
žave pa tudi političnih na-
sprotij pred tem dejanjem in 
tudi pozneje, ko so v pripra-
vi na osamosvojitev spreje-
mali zakonodajo. »Na zase-
danju skupščine 6. decem-
bra 1990 pa so se vse politič-
ne opcije poenotile in z ena-
kim jezikom nagovorile lju-
di.« Vlasta Sagadin razmiš-
lja, da ljudje takrat niso pov-
sem razumeli, da odločitev 
za samostojno Slovenijo in 
izhod iz Jugoslavije pomeni 
tudi izhod iz socializma kot 
družbenega reda in da nas to 
še danes tepe. Posebno težko 
razumljiva pa ji je jugonos-
talgija, zlasti med mladimi, 
ki »juge« niso nikdar izkusi-
li. Danes pri nas ni vse tako, 
kot bi moralo biti, a vendarle 
imamo svojo državo, smo del 
velike Evropske unije, smo v 
NATO in drugih pomemb-
nih mednarodnih poveza-
vah. »Medtem ko celo mno-
gi večji narodi v svetu nima-
jo svoje države, jo Slovenci 
imamo in tega se moramo 
zavedati in v tem duhu vzga-
jati mlade. Zame je bila ta-
kratna odločitev za Slovenijo 
največja, zgodovinska odlo-
čitev našega naroda. To ved-
no zagovarjam in učim tudi 
v šoli. Pomembno je vzgaja-
ti domoljubje in tudi slavi-
ti praznike. Vsaj v naši šoli 
(OŠ Orehek, op. avt.) imamo 
vedno proslavi ob obeh naj-
večjih državnih praznikih. O 
tem bi morala več poučevati 
tudi zgodovina, tako pa za te 
teme v učnem načrtu običaj-
no zmanjka časa. In morda bi 
se o tem več morali pogovar-
jati tudi v družinah,« razmiš-
lja sobesednica.

Takrat smo se znali 
zmeniti

Ivu Bizjaku, takratnemu 
predsedniku zbora občin v 
slovenski skupščini, pozneje 
pa ministru, prvemu varuhu 
človekovih pravic in nazadnje 
visokemu evropskemu ura-
dniku, pa je v spominu bolj 
ostal čas, ko se je politika do-
govarjala za plebiscit: »Zelo 
težko se je bilo takrat uskladiti 

in šele 6. decembra so pred-
stavniki vseh poslanskih klu-
bov dosegli dogovor o tem, da 
na plebiscitu vprašamo Slo-
vence, ali so za samostojno 
slovensko državo. O uspehu 
nisem niti malo dvomil: odlo-
čitev o tem je zorela od Maj-
niške deklaracije naprej, sta-
nje v totalitarni Jugoslaviji 
tudi ni dajalo upanja, da bo 
šlo kaj naprej. Treba je bilo to-
rej vprašati ljudi. Čeprav sem 
verjel v narod in pričakoval 
pozitiven izid plebiscita, me 
je rezultat o udeležbi in visok  

odstotek pritrdilnih odgovo-
rov na koncu vendarle pre-
senetil.«  Izjemna se mu zdi 
tudi enotnost, dosežena pred 
plebiscitom, brez nje, pravi, 
ne bi mogli izpeljati osamo-
svojitve, vse od priprave do-
kumentov, ki jih potrebuje 
samostojna država (tudi tu so 
se namreč kazala nasprotja), 
do odhoda poslednjega voja-
ka JLA iz Slovenije. »Takrat 
smo se znali zmeniti. Dobro, 
da smo se, in dobro bi bilo, ko 
bi se še kdaj,« pravi Bizjak. In 
zgolj v dveh letih in pol se je 
takratna tridomna skupščina 
z 240 delegati uspela dogovo-
riti o vsej zakonodaji, kar ga 
še danes navdaja z rahlim za-
čudenjem.  Takrat je Ivo Biz-
jak predlagal tudi datum raz-
glasitve izidov plebiscita: »23. 
decembra bi bilo prezgodaj, 
24. decembra je sveti večer, 
25. božič, 26. december, na 
sv. Štefana, ki ga je takrat pra-
znovalo več držav, pa se mi je 
zdel ravno pravšnji.« V lepem 
spominu pa mu je ostal tudi 
23. december, dan odločitve. 
Ko je oddal svoj glas za Slove-
nijo na domačem volišču, se 
je povzpel na Storžič in užival 
v sončnem dnevu, zvečer pa 
odšel v Ljubljano s hribovsko 
barvo na obrazu.

Bi lahko prehiteli 
Avstrijce?

Peter Vencelj se kot minis-
ter v prvi slovenski vladi ni to-
liko vključeval v priprave na 
osamosvojitev, spremljal jo je 
pač kot član vlade. Eden nje-
govih lepših spominov iz ob-
dobja prve vlade je povezan 
s tem, ko je kot minister za 
šolstvo in tudi šport uradno 
spremljal slovensko olimpij-
sko reprezentanco na zimske 
olimpijske igre v Albertvi llu 
1992, prve za samostojno Slo-

venijo. Med ministri ostalih 
držav je bil toplo sprejet. Sicer 
pa je tudi njega izid plebiscita 
decembra 1990 presenetil in 
razveselil, češ da je v ljudeh to-
likšna pripravljenost na spre-
membe. Kako pa v luči takra-
tnih dogajanj in velikih priča-
kovanj gleda na današnje raz-
mere v državi? 

»Ko smo se na razglasitvi 
rezultatov plebiscita srečali 
z Avstrijci, sem takratnemu 
deželnemu glavarju Zerna-
tu dejal: pet let potrebujemo, 
da vas dohitimo, potem vas 
bomo prehiteli. To se ni zgo-
dilo. Nisem pričakoval, da bo 
šlo vse tako počasi. A kot naci-
ja se še iščemo, očitno potre-
bujemo več časa kot države z 
zrelimi politikami in pri nas 
pač hitreje ne gre,« razmišlja 
nekdanji politik, prepričan, 
da se v naši državi od enih vo-
litev do drugih, od enega re-
ferenduma do drugega prav 
nič ne naučimo. Stvari bi mo-
rali po njegovem mnenju re-
ševati po zdravi pameti, kar 
velja tudi za  šolske reforme, 
o katerih nekdanji šolnik in 
poznejši minister ter državni 
sekretar meni, da so bile pre-
malo premišljene in smo ek-
sperimentu prepustili več ge-
neracij mladih ljudi.

Srebrni jubilej slovenske države
Četrt stoletja je minilo, odkar smo se Slovenci na plebiscitu odločili za samostojno in neodvisno 
državo. Plebiscit je bil 23. decembra 1990, izide je slovenska skupščina razglasila 26. decembra in ta 
dan je razglašen za državni praznik, dan samostojnosti in enotnosti.

Vlasta Sagadin / Foto: Gorazd Kavčič Ivo Bizjak / Foto: Tina Dokl Peter Vencelj / Foto: Tina Dokl

26. decembra praznujemo dan samostojnosti in 
enotnosti. Do leta 2005 se je državni praznik imenoval 
le dan samostojnosti, a so ga s spremembo zakona o 
praznikih in dela prostih dnevih dopolnili, saj naj bi ta 
dan Slovenci pokazali največjo mero enotnosti v svoji 
zgodovini.

Pobudo za pripravo DPN 
je Direktorat za energijo pri 
ministrstvu za infrastruk-
turo in prostor podal aprila 
2011, vlada je sklep o začetku 
priprave DPN sprejela febru-
arja 2012. V študiji treh raz-
ličnih variant je bila kot naju-
streznejša izbrana južna va-
rianta, za katero so že prip-
ravili osnutek DPN. Dobrih 
17 kilometrov dolg daljno-
vod, ki bo potekal po obmo-
čju občin Šenčur, Cerklje, 
Komenda in Mengeš, bodo 
izvedli kot nadzemni vod 
med obstoječima daljnovo-
doma Primskovo–Visoko in 
Domžale–Kamnik–Mengeš. 
Trasa poteka od Visokega 
prek gozdnega otoka sever-
no od cerkve sv. Katarine in 
sv. Radagunde v Srednji vasi 
ter prek kmetijskih površin 

južno od naselij Luže, Prap-
rotna Polica, Zgornji Brnik, 
Spodnji Brnik, Lahovče, Na-
sovče, Žeje pri Komendi in 
Suhadole do načrtovanega 
stojnega mesta ob regionalni 
cesti Mengeš–Duplica. Nad-
zemni vod bo potekal na ste-
brih višine približno 22 do 30 
metrov, na celotni trasi jih je 
skupaj načrtovanih 85. Grad-
nja daljnovoda za vključitev v 
načrtovano RTP Brnik v po-
slovno-logistični coni ob le-
tališču je predvidena zahod-
no od naselja Zgornji Brnik.

Javna razgrnitev osnut-
ka DPN bo potekala do 24. 
januarja, vmes bodo v vseh 
štirih občinah pripravili tudi 
javne obravnave prostorske-
ga dokumenta: v Mengšu in 
Komendi bosta potekali 7. 
januarja, v Cerkljah 12. ja-
nuarja, v Šenčurju pa 13. ja-
nuarja. 

Razgrnili načrt za 
daljnovod
31. stran

Kamniška Bistrica – V kapelici Marije Snežne v pastirskem 
naselju Velike planine bo tudi letos tradicionalna polnočnica. 
Nihalka bo nocoj, na božični večer, vozila od 8.30 do 24. ure in 
nato naprej od 2. do 5. ure zjutraj. Pot bo osvetljena z baklami.

Polnočnica na Veliki planini
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Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji teden je ra-
čunsko sodišče izdalo poro-
čilo o pravilnosti poslova-
nja Mestne občine Kranj v 
letu 2012 v delu, ki se nana-

ša na upravljanje in razpo-
laganje z nepremičnim pre-
moženjem, tekoče transfe-
re nepridobitnim organiza-
cijam in ustanovam, inve-
sticijske odhodke, zadolže-
vanje, projekte javno-zaseb-
nega partnerstva in druge 
preveritve. 

Kot so ugotovili, so bili 
postopki upravljanja in raz-
polaganja z nepremičnim 
premoženjem pomanjklji-
vi, saj v postopku niso bili 
izdelani posamezni doku-
menti ali pa je občina upo-
rabila nepravilne metode za 
ravnanje s premoženjem. 
Občina je pomanjkljivo iz-
vedla tudi postopke do-
delitve tekočih transferov 
nepridobitnim organizaci-
jam in ustanovam na po-
dročju kulture, glavna nep-
ravilnost pri teh postopkih 

je bila, da nista bila določe-
na način uporabe in pomen 
posameznih meril za izbi-
ro prejemnikov sredstev, 
poleg tega ni bil razviden 
način ocenjevanja in vred-
notenja. 

Tako je občina izvajalcema 
športnih programov dodelila 
ure za uporabo dvorane brez 
javnega razpisa. Pri investi-
cijskih odhodkih v več pri-
merih ni bil izveden ustrezen 
postopek javnega naročanja. 
V primeru prostorov za knji-
žnico se je občina dogovori-
la za nakup dodatnih prosto-
rov in izvedbo dodatnih del, 
ne da bi se z izvajalci poga-
jala o ceni prostorov in del. 
Pri izvedbi projekta postavi-
tve večnamenske dvorane s 
pokritim drsališčem z usta-
novitvijo stavbne pravice ob-
čina ni izvedla ustreznih po-
stopkov, saj bi morala v letu 
2006 postopek gradnje in 
najema še nezgrajene dvo-
rane izvesti v skladu z Za-
konom o javnih naročilih. V 
letu 2012 bi morala postopek 
izbire zasebnega partnerja za 

vsebinsko enak projekt izves-
ti v skladu z Zakonom o jav-
no-zasebnem partnerstvu. 
Poleg tega sta občinski svet 
in župan z odločitvijo o pode-
litvi stavbne pravice, ki je bila 
sprejeta v letu 2012, začela 

pa naj bi veljati šele leta 2017, 
ko se izteče stavbna pravica 
iz leta 2006, posegla v man-
datno obdobje novega občin-
skega sveta in župana, za kar 
jima javnofinančni predpisi 
niso dajali podlage.

Pomanjkljivosti pri 
telovadnici v Žabnici

Občina je v letu 2008 spre-
jela odločitev za sklenitev 
javno-zasebnega partner-
stva za gradnjo in upravlja-
nje telovadnice pri Podru-
žnični šoli Žabnica, ne da 
bi prej proučila druge mož-
nosti izvedbe projekta, poleg 
tega je bila odločitev spreje-
ta brez seznanitve z bistveni-
mi podatki o projektu. Ob-
čina bo v 15 letih za upora-
bo telovadnice in nadome-
stila zaradi povečanja tržne 
vrednosti nepremičnine po 

prenehanju stavbne pravice 
zasebnemu partnerju plača-
la okvirno 1.818.640 evrov. 

Nepravilnosti pri 
financiranju svetniških 
skupin

Glavni nepravilnosti na po-
dročju financiranja svetni-
ških skupin sta bili poraba v 
znesku nekaj več kot devet ti-
soč evrov za namene, ki niso 
povezani z delom občinske-
ga sveta, ter plačilo računov 
v skupnem znesku nekaj več 
kot štiri tisoč šeststo evrov za 
strokovne in administrativ-
ne storitve, ki naj bi jih v skla-
du z Zakonom o lokalni sa-
moupravi opravljala občin-
ska uprava. 

Po novem naj bi delali 
drugače

»Računsko sodišče je Me-
stni občini Kranj podalo pri-
poročila za izboljšanje po-
slovanja, odzivnega poro-
čila pa ni zahtevalo, ker so 
bile že med revizijskim po-
stopkom, kjer je bilo mogo-
če, odpravljene razkrite nep-
ravilnosti oziroma sprejeti 
ustrezni popravljalni ukre-
pi. Gledano v celoti, niso 
ugotovili velikih nepravil-
nosti. V večini primerov je 
šlo za priporočila računske-
ga sodišča, ki pa jih žal ne 
moremo v celoti udejanji-
ti, saj nam trenutno veljav-
ni zakon ne dopušča neka-
terih omejitev, ki nam jih je 
priporočilo računsko sodiš-
če. To je na primer glede po-
rabe sredstev pri svetniških 
skupinah. Na Mestni občini 
Kranj se seveda zavedamo 
velike pomembnosti tran-
sparentnega in pravilnega 
poslovanja, in to je v man-
datu 2014–2018 ena izmed 
najvišjih prioritet delovanja 
kranjske občine,« pojasnju-
jejo na Mestni občini Kranj.

Delali so po domače
Računsko sodišče, ki je pregledovalo pravilnost poslovanja kranjske občine v letu 2012, je občini izreklo 
negativno mnenje, kot pojasnjujejo na občini, pa je bila večina nepravilnosti, kjer je bilo to mogoče, 
odpravljena že med revizijskim postopkom.

Odgovorni na kranjski občini so tudi pri postavitvi montažne večnamenske dvorane 
z drsališčem delali po domače, brez urejene dokumentacije in niso spoštovali načel 
gospodarnosti. / Foto: Primož Pičulin

Cveto Zaplotnik

Kranj – K članku Čebelarji 
zdravili varojo tudi z nedo-
voljenim pripravkom, ki je 
bil objavljen v torek na tret-
ji strani časopisa, smo doda-
li tudi sliko medu. Čeprav 
smo želeli, da bi bila slika le 
simbolična in smo s tem na-
menom na njej tudi pobri-
sali del napisa, je bil del na-
pisa (ime in naslov čebelar-
ja) dobro viden. Čebelar Šte-
fan Inglič iz Srednje vasi v 

Poljanski dolini, ki je tudi 
predsednik Čebelarskega 
društva Blegoš, je povedal, 
da v njihovem čebelarstvu 
zatirajo varojo z dovoljenim 
pripravkom, to je z organ-
sko kislino, ki jo sicer upo-
rabljajo za zatiranje varo-
je v ekološkem čebelarstvu; 
na tak način pa zatira varo-
jo tudi večina ostalih čebe-
larjev na njihovem obmo-
čju. Za težave, ki jih je ob-
java slike povzročila čebelar-
jem, se opravičujemo.

»Varojo zatiramo z 
dovoljenim pripravkom«

Suzana P. Kovačič

Tržič – Tržiški občinski sve-
tniki so na zadnji letošnji 
seji sprejeli cene in subven-
cije za oskrbo s pitno vodo, 
odvajanje in čiščenje komu-
nalne odpadne vode ter sto-
ritve, vezane na obstoječe 
greznice in male komunal-
ne čistilne naprave, za zbi-
ranje določenih vrst komu-
nalnih odpadkov, za obde-
lavo mešanih komunalnih 
odpadkov in odlaganje pre-
ostanka odpadkov. Nove 
cene, ki se sicer ne bodo bi-
stveno spremenile, bodo za-
čele veljati s 1. januarjem 
2016. »Vrednost položnice 
se bo nekoliko povečala eno- 
in dvočlanskim gospodinj-
stvom v večstanovanjskih 
objektih, štiri- in veččlanska 
gospodinjstva pa bodo po si-
mulaciji imela v povprečju 
položnico nižjo kot v prete-
klosti. Do tega bo prišlo za-
radi drugačne delitve omre-
žnine, ki jo predvideva Ured-
ba o metodologiji oblikova-
nja cen komunalnih stori-
tev (MEDO). V enočlanskih 
gospodinjstvih v samostojni 
hiši je pričakovati rahlo po-
višanje vrednosti položnice, 
ki pa ga v primeru kompo-
stiranja biološko razgradlji-
vih odpadkov ne bo. Vsem 
drugim uporabnikom se bo 

cena položnice predvidoma 
znižala,« je povzel Sebas-
tijan Zupanc, direktor Ko-
munale Tržič. Kot je še po-
jasnil, se ne dražijo cene ko-
munalnih storitev, te se za 
nekaj odstotkov celo cenijo, 
ampak se znižujejo subven-
cije občine, in kot že rečeno, 
se spreminja način delitve 
omrežnine v večstanovanj-
skih objektih. »Prav tako se 
s 1. januarjem 2016 spremi-
nja način obračuna storitev, 
vezanih na odpadke. Te so se 
do sedaj obračunavale glede 
na število oseb, vezanih na 
odjemno mesto, v prihod-
nje pa se bodo glede na ve-
likost zabojnika, ki se upo-
rablja na posameznem odje-
mnem mestu. Tudi ta spre-
memba je posledica prilago-
ditve cen po veljavni uredbi 
MEDO. Še vedno pa je Obči-
na Tržič med tistimi gorenj-
skimi občinami, ki ohranja 
najvišje subvencije svojim 
občanom,« je še poudaril 
Zupanc.

Nove cene 
komunalnih storitev
Nove cene bodo v Občini Tržič začele veljati s 
prvim januarjem 2016. Še vedno pa je Občina 
Tržič med tistimi gorenjskimi občinami, ki ohranja 
najvišje subvencije svojim občanom.

Škofja Loka – Poenostavljena prisilna poravnava tovarne klo-
bukov Šešir je v torek, ko se je iztekel 15-dnevni rok za pritožbe, 
postala pravnomočna. Šešir je bil v postopku poenostavljene 
prisilne poravnave od konca julija. Navadni upniki, ki so prija-
vili za milijon evrov terjatev, bodo poplačani dvajsetodstotno. 
Rok za plačilo terjatev upnikov je do konca decembra 2019, 
terjatve pa se v obdobju od 24. julija letos do poteka roka za 
njihovo plačilo ne obrestujejo. Potrjena prisilna poravnava ne 
bo učinkovala na prednostne terjatve upnikov v višini 160 tisoč 
evrov, ki naj bi bile v celoti poplačane v tem in prihodnjem letu. 
Prav tako ne bo učinkovala za imetnike zavarovanih terjatev. 
Gorenjsko banko, ki ji Šešir dolguje 3,8 milijona evrov, bi lahko 
poplačali s prodajo obrata na Trati, ki ga je Šešir letos izpraznil 
in svojo proizvodnjo znova združil na prvotni lokaciji na Spo-
dnjem trgu. Za razliko pa bi sklenili reprogram z moratorijem 
na odplačilo glavnice do konca prihodnjega leta, kasneje pa z 
desetletnim odplačilom glavnice s triodstotno obrestno mero. 
Zavarovano terjatev direktorja Mira Pinteriča v višini 700 tisoč 
evrov bi pretvorili v lastniški delež.

Prisilna poravnava Šeširja pravnomočna

Spreminja se tudi način 
obračuna storitev. Te so 
se do sedaj obračunavale 
glede na število oseb, 
v prihodnje pa se 
bodo glede na velikost 
zabojnika.
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                                                     Cena knjige je 

V knjigi boste 
našli podrobnosti 
o priljubljeni 
nadaljevanki, 
spoznali 
boste več kot 
100-člansko 
ekipo, ki iz dneva 
v dan od sedmih 
zjutraj do šestih 
zvečer ustvarja 
nove zaplete in 
razplete, pokukali 
v studio in še 
bolje spoznali 
očarljiva Goriška 
brda. 

Mateja Rant

Bled, Bohinj, Kranjska Gora – 
Kljub temu da snega za pra-
znike očitno ne bo, se v go-
renjskih turističnih krajih 
trudijo obiskovalcem priča-
rati pravo praznično vzduš-
je. Ta čas je poleg slovenskih 
gostov največ Italijanov.

V Turizmu Bled so zado-
voljni že z zasedenostjo tu-
rističnih sob v prvi polovici 
decembra, ko so našteli tri 
tisoč oziroma 37 odstotkov 
več nočitev kot v enakem ob-
dobju lani, je pojasnil direk-
tor Jaka Ažman. Zadnji ko-
nec tedna so se njihove zmo-
gljivosti napolnile tudi na ra-
čun tekem svetovnega poka-
la v biatlonu na Pokljuki, 
saj so kar 90 odstotkov od 
pet tisoč nočitev ustvarili na 
Bledu. Optimistični so tudi 
pred prihajajočimi prazniki, 
je poudaril Ažman. Po nje-
govih besedah se je že izka-
zalo, da imajo na Bledu mož-
nosti tudi za razvoj zimske-
ga turizma. Hoteli naj bi bili 
glede na število rezervacij v 
času od 24. decembra do 3. 
januarja zasedeni od 80- do 
90-odstotno. »To je tudi re-
zultat razvoja našega zim-
skega produkta in uspešne 
promocije, tudi v sodelova-
nju s celotnim turističnim 
gospodarstvom.« Med gosti 

so že doslej prednjačili Itali-
jani, ki so ustvarili skoraj po-
lovico nočitev, sledijo Nemci 
in Slovenci. Podobno priča-
kujejo med prazniki, kjer se 
bodo zlasti po božiču začele 
v večji meri polniti zmoglji-
vosti. »Božič je vendarle bolj 
družinski praznik,« je dejal 
Ažman. 

Tudi v Kranjski Gori med 
prazniki pričakujejo dob-
ro zasedenost. »Tako v ho-
telih kot pri zasebnikih pa 
je še mogoče dobiti proste 
sobe,« je pojasnila direk-
torica LTO Kranjska Gora 

Mirjam Žerjav. Največ tu-
jih gostov prihaja iz Itali-
je, Hrvaške in Velike Bri-
tanije. »V preteklih nekaj 
mrzlih dneh je žičničarjem 
uspelo izdelati toliko kom-
paktnega snega, da so omo-
gočili tudi smučanje na ne-
katerih progah,« je razloži-
la Mirjam Žerjav in doda-
la, da imajo gosti tudi brez 
snega obilo možnosti za de-
javnosti na prostem, po no-
vem tudi v Nordijskem cen-
tru Planica. Vida Kovačič iz 
Turizma Bohinj je zatrdila, 
da so hotelske zmogljivosti v 

glavnem že zapolnjene, po-
dobno je v sobah pri zaseb-
nikih. »To velja predvsem za 
obdobje od 30. decembra do 
3. januarja, prej in potem pa 
bo zasedenost najbrž mal-
ce slabša.« Za rezervacije 
po novem letu mnogi čaka-
jo, kaj bo s snegom, domne-
va Vida Kovačič. »Čas okrog 
novega leta pa ni tako odvi-
sen od smučarske ponud-
be.« Struktura gostov v Bo-
hinju je zelo raznolika, od 
Slovencev do Madžarov, Ita-
lijanov in Angležev pa tudi 
Rusov, Ukrajincev in Srbov.

Hoteli se že polnijo
V gorenjskih turističnih krajih bodo po pričakovanjih turističnih delavcev prazniki večinoma napolnili 
hotelske zmogljivosti. Večje število gostov pričakujejo po božiču.

V gorenjskih turističnih krajih so za goste pripravili pestro praznično ponudbo – na 
fotografiji Alpska vas v Kranjski Gori. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – Plovba po Blejskem 
jezeru je ena izmed najatrak-
tivnejših dejavnosti v kraju, 
poudarjajo na občini, a glede 
tega obstajajo različna mne-
nja in interesi. Zato so odlok 
o plovbnem režimu v osnut-
ku pripravili predvsem za 
javno razpravo in bodo ver-
jetno končne rešitve obliko-
vali šele na podlagi pripomb 
iz javne razprave. Ob tem pa 
si na občini želijo, da bi po-
sodobljen odlok, ki bi bil tudi 
usklajen z nadrejenimi ob-
činskimi in državnimi pred-
pisi, sprejeli pred naslednjo 
poletno sezono.

Osnutek odloka po be-
sedah direktorja občinske 
uprave Matjaža Berčona 
večinoma popolnoma sle-
di zakonu o plovbi po ce-
linskih vodah, obenem pa 
opredeljuje pristanišča 
in vstopno-izstopna mes-
ta, ki so jih določili z lani 

sprejetim občinskim pro-
storskim načrtom. »Mimo 
tega, kar predpisuje občin-
ski prostorski načrt, v odlo-
ku ne smemo, ker bo sicer 
nezakonit,« je opozoril Ber-
čon in dodal, da občinski 
prostorski načrt jasno dolo-
ča pristanišča ter vstopna in 
izstopna mesta za določene 
tipe plovil. »Vsega drugega 
ne bomo mogli upoštevati.« 

Že iz razprav, ki so se v jav-
nosti razvnele v zvezi s tem, 
pa je jasno, da bo teh pobud 
in interesov veliko, tako gle-
de tipov plovil kot glede ve-
čanja števila vstopno-iz-
stopnih mest. »Te pobude 
bodo evidentirane in vklju-
čene v spremembe in do-
polnitve občinskega pro-
storskega načrta,« je pojas-
nil Berčon.

Z novim odlokom pa pred-
videvajo tudi boljšo regulaci-
jo oddajanja plovil oziroma 
njihovega vnosa za lastne, 
rekreacijske potrebe ter za-
računavanje pristaniške ta-
kse. »Če bodo uveljavljene 
določene rešitve, zlasti glede 
oddajanja pravic do privezov 
in zaračunavanja pristojbin, 
se prihodek občine ocenju-
je na 150 tisoč evrov letno.« 
Ta denar bi namensko pora-
bili za vzdrževanje plovbne-
ga režima, nadzor nad njim 
in v največji meri za urejanje 
obalne, zlasti pristaniške in-
frastrukture. »Takšen pri-
tisk na jezero oziroma nje-
gova raba pušča vidne posle-
dice na obali jezera,« je opo-
zoril Berčon in dodal, da je 
težava tudi v tem, da se nekaj 
desetletij obala ni sistema-
tično urejala. Za njeno sa-
nacijo bi po izračunih stro-
kovnjakov potrebovali kar 17 
milijonov evrov, je še nave-
del Berčon.

Po novem tudi pristaniške takse
Od včeraj je v javni razgrnitvi osnutek odloka o plovbnem režimu po Blejskem jezeru, ki so ga občinski 
svetniki sprejeli na torkovi seji, zadnji v tem letu. Pripombe bodo zbirali do 22. januarja.

Glede plovbe po Blejskem jezeru obstajajo zelo različne 
želje in interesi. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled – V primerjavi z letoš-
njim bo proračun za prihod-
nje leto »težji« za skoraj mi-
lijon in pol evrov, ki jih bodo 
dobili iz naslova komunal-
nega prispevka za območje 
urejanja Seliše. V primerja-
vi s prvim predlogom prora-
čuna so nekoliko popravili 
tudi višino prihodkov iz turi-
stične takse, ki naj bi v prora-
čun prinesla 870 tisoč evrov. 
Letos so iz naslova turistič-
ne takse sicer v proračun do-
bili skoraj 930 tisoč evrov, a 
so bili pri načrtovanju za pri-
hodnje leto vseeno nekoliko 
previdni, je pojasnil direk-
tor občinske uprave Matjaž 
Berčon. »Čeprav bi si želeli, 
da se ponovi letošnje ©idea l-
no© leto.« Dodatnih 150 tisoč 
evrov naj bi se v proračunu 
nabralo še na račun pristani-
ških taks, ki naj bi jih zače-
li zaračunavati z uveljavitvi-
jo novega plovbnega režima 
po Blejskem jezeru.

Na odhodkovni strani jih 
bremeni predvsem visoka 
tekoča poraba. »Sedem mili-
jonov evrov in pol porabimo 
samo za funkcioniranje jav-
nih služb in ohranjanje stan-
dardov, ki smo jih oblikova-
li na področju predšolske 

vzgoje, oskrbe starejših, de-
lovanja kulturnih in špor-
tnih društev ...« je opozo-
ril Berčon in dodal, da kljub 
temu ohranjajo visoko na-
ložbeno »kondicijo«. Lani 
so si pri financiranju inve-
sticij pomagali s posojilom 
v višini milijona evrov, zato 
so za to lahko namenili 5,5 
milijona evrov, letos pa nove 
naložbe načrtujejo v okviru 
4,3 milijona evrov. »V seda-
njih razmerah to še vedno 
kaže na živahno investicij-
sko dinamiko,« je poudaril 
Berčon. Prednost bodo ime-
le naložbe z največjimi si-
nergijskimi učinki, se pravi, 
da bodo v sklopu ene nalož-
be uredili čim več občinske 
infrastrukture. »Bistveno 
je, ko recimo gradimo dolo-
čen odsek ceste, da dela op-
ravimo v celoti, ne pa na na-
čin, kot se je delalo včasih, 
ko so sproti krpali ceste, za-
daj pa je ostajala neurejena 
električna napeljava, javna 
razsvetljava, meteorna ka-
nalizacija ...« Potem ko so se 
letos lotili urejanja Seliške 
ceste in ta čas Cankarjeve 
ceste, bo prihodnje leto priš-
la na vrsto še Rečiška cesta, 
je napovedal Berčon. Vsaka 
od teh naložb je vredna prib-
ližno milijon evrov.

Ohranjajo naložbeno 
»kondicijo«
Blejski občinski svetniki so na zadnji seji med 
drugim sprejeli proračun za prihodnje leto, v 
katerem načrtujejo 12 milijonov evrov prihodkov.

Preddvor – Ženska vokalna skupina Plamenke pod vodstvom 
Sonje Puzin vabi na praznična koncerta, ki bosta v nedeljo 
ob 16. in 19. uri v dvorani kulturnega doma v Preddvoru. Kot 
gostje bodo nastopili Skupina November, Gianni Rijavec in 
Estera Burgar.

Praznični koncert Plamenk
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Megales - vaš partner pri  
odkupu, poseku in prevozu lesa.

Naša glavna storitev je odkup lesa ob 
kamionski cesti. Zainteresirani smo tako 
za manjše kot večje količine  
že pripravljene hlodovine.

   Odkupujemo hlodovino smreke, jelke  
in macesna ter celulozni les. Brez  
časovnih omejitev odkupujemo  
bukove goli, goli drugih trdih  
in mehkih listavcev.

   Ugodne cene in dobri  
plačilni pogoji.

Ana Šubic

Cerklje – V skladu z novim 
pravilnikom o sprejemu ot-
rok v vrtec, ki so ga cerkljan-
ski občinski svetniki sprejeli 
na decembrski seji, bodo tudi 
starši otrok, ki obiskujejo 
vrtce v občini Cerklje, enkrat 
letno lahko uveljavljali t. i. re-
zervacije v primeru daljše od-
sotnosti otroka. Za nepreki-
njeno odsotnost 20–30 kole-
darskih dni bodo plačali 60 
odstotkov njihove siceršnje 
oskrbnine, preostalo pa bo 
krila občina, zato so v prora-
čunu za leto 2016 za sofinan-
ciranje vrtca v času rezervacij 
predvideli 30 tisoč evrov. Mo-
žen bo tudi začasen izpis ot-
roka zaradi zdravstvenih ra-
zlogov; v primeru odsotnos-
ti nad 11 strnjenih delovnih 
dni bodo starši krili polovico 
oskrbnine.

Odločitev za uvedbo re-
zervacij pa ni bila zgolj for-
malnost, saj so svetniki pred 

glasovanjem želeli prekini-
tev seje, da so se lahko pos-
vetovali, še pred tem pa je 
bilo v razpravi slišati kar 
nekaj pomislekov. Nekate-
ri svetniki iz Liste za razvoj 
vasi pod Krvavcem in SLS 
so opozorili, da z uvedbo re-
zervacij ne podpirajo soci-
alno šibkih družin, temveč 
bogate in da stroške za vrtce 
povečujejo ravno v času, ko 
država občinam zmanjšu-
je glavarino. Prav zato ne-
katere občine rezervacije 
že zmanjšujejo ali ukinjajo, 
je zatrdil župan Franc Če-
bulj. Strinjal se je s skepti-
ki, da rezervacije niso soci-
alni ukrep, ker da premož-
nejšim staršem z njim iz 
proračuna namenjajo pre-
cej več sredstev kot star-
šem z nizkimi dohodki. Žu-
pan je zato naklonjen zgolj 
subvencioniranju oskrbnin 
za socialno ogrožene otro-
ke, dodal pa je še, da so po-
budo na svetu staršev vrtca 

sprožili tisti, ki so v vrhu 
plačilne lestvice. A ti plača-
jo tudi več prispevkov, je od-
vrnil Marko Bolka (Lista za 
vas) in poudaril, da večina 
občin staršem omogoča re-
zervacije v vrtcih, zaposleni 
pa na ta način lažje načrtu-
jejo in izrabijo dopuste v po-
letnih mesecih. Marja Re-
mic (SDS) pa meni, da bodo 
v primeru rezervacij starši z 
otroki preživeli več časa, saj 
jih sedaj nekateri kljub do-
pustom pošiljajo v vrtec, ker 
morajo tako ali tako v celo-
ti plačati svoj del oskrbnine.

Po prekinitvi seje in posve-
tovanju je Janez Korbar (Li-
sta za razvoj vasi pod Krvav-
cem) kolegom svetnikom 
predlagal, naj za leto 2016 
rezervacije vseeno podprejo: 
»Na koncu leta bomo zahte-
vali analizo tega ukrepa, na 
podlagi katere bomo za leto 
2017 o tem ponovno odloča-
li.« Pravilnik je bil na koncu 
soglasno sprejet.

»Rezervacije« v vrtcih
Cerkljanski občinski svetniki so kljub pomislekom vendarle uvedli možnost 
t. i. rezervacij v vrtcih, čeprav je bilo v razpravi slišati tudi, da s tem ukrepom 
bolj kot socialno šibke družine podpirajo bogate.

Vilma Stanovnik

Brdo pri Kranju – Letos jese-
ni so na Brdu obeležili 505 
let od izdaje gradbenega do-
voljenja za grad Brdo. Pra-
znovanje Pol tisočletja Gradu 
Brdo je bil velik projekt, izo-
braževalen, pomemben z vi-
dika narodnih korenin, slo-
venske kulturno-umetniške 
dediščine in hkrati dobrode-
len. Od vsake prodane vsto-
pnice je Javni gospodarski za-
vod Brdo namreč namenil del 
sredstev za nakup hrane za 
Anino zvezdico, prispevki so 
se zbirali tudi prek SMS-ov. 

Zbrana sredstva so pre-
segla pričakovanja. Pet ton 
živil, iz katerih bo nastalo 
505 paketov, so Anini zvez-
dici predali minuli torek in 
tako pred prazniki obdarili 
družine, ki živijo v pomanj-
kanju. »Iskrena hvala vsem, 

ki ste nas obiskali ali pos-
lali SMS-sporočilo in s tem 
prispevali svoj kamenček v 
mozaiku. Posebna zahva-
la pa gre vsem nastopajo-
čim na velikem koncertu, ki 

so se odpovedali honorarju, 
sponzorjem in ljudem dob-
re volje, ki ste nas podprli pri 
našem projektu,« je poveda-
la direktorica JGZ Brdo Špe-
la Munih Stanič.

Družinam so polepšali 
decembrske praznike
Ob letošnjem jubileju so pri JGZ Brdo del dohodka od prodanih vstopnic 
namenili za Anino zvezdico.

Z zbranim denarjem so pri JGZ Brdo kupili pet ton hrane in 
jo pred prazniki podaril Anini zvezdici.

Ana Šubic

Cerklje – Na decembrski seji 
občinskega sveta v Cerkljah 
je svetnik Luka Štumberger 
z Liste obrti, podjetništva 
in turizma podal precej ne-
navaden predlog. Županu 
Francu Čebulju je predla-
gal, naj na dnevni red nas-
lednje seje uvrsti tudi toč-
ko o razpustitvi občinskega 
sveta. »V nekaterih medijih, 
Novicah izpod Krvavca in 
Radiu Sora, sem zasledil, da 
določeni svetniki in svetnice 
ovirajo in zavirajo nadaljnji 

razvoj občine Cerklje. Ker 
na zastavljeno vprašanje po-
imenskega seznama, kateri 
svetniki naj bi to bili, na zad-
nji seji nisem prejel, sem 
predlagal, da se na dnev-
ni red naslednje seje uvrsti 
tudi točka razpustitev občin-
skega sveta,« je razložil za 
Gorenjski glas.

»Gre za pobudo enega sve-
tnika, ki je presenetila tako 
mene kot vse ostale svetni-
ke. Želel je, da pojasnim, kdo 
»ruši« občino, a je bilo po 
novembrski seji občinskega 
sveta to povsem jasno. Od 

omenjenega svetnika bi pri-
čakoval tvornost in koopera-
tivnost, vendar imam obču-
tek, da si ni predstav ljal, da 
bo to delo tako zahtevno, ker 
tukaj se teče na 400 metrov, 
zdaj smo pa pretekli šele 100 
metrov in očitno je upehal. 
Če ne želi ali ne zmore več, 
ga lahko nadomesti nasled-
nji svetnik z njegove liste, 
nobene potrebe pa ni po raz-
pustitvi občinskega sveta, 
saj bi s tem povzročil samo 
finančni strošek občinske-
mu proračunu,« odgovarja 
župan Čebulj.

Svetnik predlaga razpustitev 
občinskega sveta

Ana Šubic

Selca – V soboto po 10. uri bo 
na »vasi« v Selcih prvi Štefa-
nov sejem, ki ga Turistično 
društvo Selca prireja v sklo-
pu tradicionalne prireditve 
Baklada.

Kot pojasnjuje predse-
dnik turističnega društva 
Tomaž Habjan, je sejem, ki 
se bo začel takoj po blagos-
loviti konj, namenjen vsem, 
ki imajo radi druženje, sta-
re običaje in dobrote lokal-
nih kmečkih žena. Na vo-
ljo bo ponudba na stojni-
cah, za dobro vzdušje bodo 
skrbeli lokalni glasbeniki, 

obiskovalci pa se bodo sre-
čali tudi z izdelovanjem ba-
kel. V kulturnem domu 
bodo na ogled umetnine šo-
larjev, ki so nastale v sklopu 
natečaja na temo Baklade, 
najboljše pa bodo nagradili 
na istoimenski prireditvi, ki 
jo prirejajo na prvi dan no-
vega leta. Baklada bo tokrat 
potekala že dvanajstič, gre 
pa za pohodniško-družabni 
dogodek, v sklopu katerega 
se bodo udeleženci 1. janu-
arja ob 18. uri iz Selc in Do-
lenje vasi v soju bakel odpra-
vili proti Podbabniku. Tam 
bodo nazdravili novemu 
letu in uživali v ognjemetu.

Prvi Štefanov sejem v Selcih
Kranj – Ljudska univerza Kranj 
nudi v okviru Centra za druži-
ne popestritev počitniških dni 
otrok in mladostnikov z zani-
mivimi, zabavnimi, družab-
nimi in poučnimi vsebinami, 
staršem pa tako želi prihraniti 
skrb, kje bo njihov otrok med 
počitnicami in kaj po počel. 
Delavnice, ki bodo od ponede-
ljka do četrtka potekale med 8. 
in 16. uro, so namenjene vsem 
otrokom in mladostnikom 
brezplačno, mlajše od pet let 
pa morajo spremljati odrasli. 
V času delavnic bodo z njimi 
usposobljeni animatorji in 
prostovoljci. Predhodne pri-
jave niso potrebne. 

Počitniški program  
v Centru za družine
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc
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Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – To je le ena od 
zgodb (na srečo se je do bro 
končala), ki jih lahko pove-
do prekaljeni možje, čla-
ni Gorske reševalne službe 
iz Kranja. Kranjsko moštvo 
šteje 52 reševalcev, Fran-
ci Markič, Bine Šter, Tone 
Štern, Damir Grgurinič, Ja-
nez Triler in Matej Kranjc pa 
prebivajo v občini Šenčur in 
so tako pogosto predhodni-
ca, ko jih kličejo na interven-
cijo. Gorsko reševanje pote-
ka v njihovem prostem času 
(vsi so bodisi zaposleni bo-
disi imajo lastna podjetja) 
in je zelo odgovorno počet-
je, saj pri tem tvegajo svoja 
in življenja ponesrečencev, 
ki jih rešujejo v gorah. Re-
ševanje dojemajo kot svoje 
poslanstvo. Ko po mobitelu 
dobijo sporočilo o interven-
ciji, pogosto delo izpustijo 
iz rok in odidejo tja, kjer jih 
potrebujejo. Da delodajalci 
temu niso vselej naklonje-
ni in da tudi sicer vsakdo ne 
ceni njihovega prostovoljne-
ga dela za druge, vedo pove-
dati sogovorniki, ki imajo v 
gorskem reševanju že dolgo-
letne izkušnje.

Največ nesreč  
v sredogorju

»Vsi smo najprej zače-
li kot alpinisti, potem pa so 
nas povabili v gorsko reše-
valno službo. V Kranju, kjer 
je bil zelo močan alpini-
stični odsek, so veliko gra-
dili na mladih,« je povedal 
Matej Kranjc, med šesteri-
co starosta gorskih reševal-
cev, ki je začel že leta 1977, 
od takrat do danes pa zago-
tovo opravil že več kot sto re-
ševanj. Janez, Bine in Tone 
so tudi inštruktorji, Janez 
je poleg tega še reševalec-
-letalec, Franci vodnik reše-
valnega psa. Franci in Bine 
sta reševalca od srede osem-
desetih let, Damir od začet-
ka devetdesetih, najmlajši, 
Tone, pa je izpit za reševalca 
opravil leta 1999. Območje 
njihovega delovanja so Stor-
žič, Kočna, Grintovec, Dol-
gi hrbet in Krvavec. Zim-
ski Grintovec velja, kot pra-
vijo, za najbolj smrtni hrib, 
tu so reševanja najtežja, naj-
več nesreč pa se sicer zgo-
di v sredogorju, kamor hodi 
vse več pohodnikov. Rešuje-
jo padalce, posredujejo pri 
gozdnih nesrečah, poma-
gajo, kadar planinci na poti 

doživijo kap, iščejo zablo-
dele starostnike ... Tudi do 
dvajsetkrat letno sodelujejo 
pri takih in drugačnih reše-
vanjih. Temu namenjajo ve-
liko svojega prostega časa: 
če bi preračunali v dneve, 
gre za vaje, akcije, reševa-
nja okoli 40 dni letno. 

Smrt se jih čustveno 
dotakne

»Radi imamo naravo in 
gore, naše prvotno navduše-
nje nad tovrstno rekreacijo 
pa je z udejstvovanjem v gor-
ski reševalni službi s pomoč-
jo drugim dobilo tudi globlji 
pomen,« navajajo sogovorni-
ki skupni motiv, ki jih je pri-
vedel v vrste gorskih reševal-
cev. Ko jih povprašam po naj-
zahtevnejši akciji v zadnjih 
letih, se spomnijo predlan-
skega reševanja na Kalškem 
grebenu, ko sta dvema al-
pinistoma pozimi v noči 
odšli na pomoč dve skupini 

reševalcev, na pomoč prip-
ravljeni pa so čakali tudi so-
sedje iz GRS Jezersko in Ka-
mnik. Močno je snežilo, v uri 
je zapadlo 20 centimetrov 
snega in ko je prva skupina že 
napredovala do alpinistov, ki 
sta zašla, je drugi prerezal pot 
snežni plaz. Alpinista je nas-
lednjega dne rešila prva sku-
pina. »Bila je zahtevna akci-
ja, logistično obsežna (sode-
lovalo je 40 reševalcev), zara-
di zime nevarna, a se je sreč-
no iztekla,« povedo reševal-
ci. Vsako reševanje pa nima 
srečnega konca. Pri poškod-
bah je transport še zahtevnej-
ši, tudi v primeru smrti je tre-
ba ponesrečenega spoštljivo 
spraviti v dolino. Smrt se teh 
klenih in na videz trdih mož 
tudi čustveno dotakne. Mlaj-
še reševalce na začetku še ne-
koliko »šparajo«, a tudi s tem 
se je treba soočiti in sprejeti, 
da gre za del življenja. Med 
akcijo, ko je adrenalin še na 
vrhuncu, je prizadetost še 

manjša, po reševanju pa nes-
rečne zgodbe »pridejo za nji-
mi«. Vsak jih doživlja po svo-
je, vsak ima svoj ventil, kako 
jih dati iz sebe. Janez denimo 
pove, da po kaki hudi nesre-
či naslednji dan ne gre v hri-
be. Fantje sicer pravijo, da si 
po takih dogodkih najpogo-
steje pomagajo s črnim hu-
morjem. toda ko gre za ot-
roke ali prijatelje, ki izgubi-
jo življenje, to ne pomaga. Po 
nesreči, ki se je gorskim re-
ševalcem zgodila na Okreš-
lju, so ustanovili sklad, ki šti-
pendira otroke ponesreče-
nih, pove Matej, ki je sousta-
novitelj sklada, in doda, da je 
mogoče za ta namen v vseh 
gorskih kočah kupiti poseb-
no nalepko GRS.

Pri reševalcih je po-
membno, da tudi družine 
podpirajo njihovo delo. In 
predvsem, da si moštvo zau-
pa tudi med seboj, saj so od-
visni drug od drugega, ne-
redko tudi življenjsko.  

Reševanje je njihovo 
poslanstvo
Pri sestopu s Kočne sta planinca zašla s poti, ujela ju je noč in zaradi težko prehodnega terena nista 
mogla v dolino. Na pomoč so jima prišli gorski reševalci ...

Reševalci (od leve): Franci, Tone, Matej, Bine in Janez

Reševanje v zimskih razmerah / Foto: Pavle Oman

Suzana P. Kovačič

Kranj – Že 18. leto zapored 
so v Območni enoti (OE) 
Kranj Zavarovalnice Triglav 
ob koncu leta del finančnih 
sredstev podarili v dobrodel-
ne namene. Letošnjo dona-
cijo, 2500 evrov, so nameni-
li Bolnišnici za ginekologijo 
in porodništvo (BGP) Kranj 
za obnovo porodnega blo-
ka s štirimi novimi porodni-
mi apartmaji in sobo za na-
ravne porode. »Veseli smo, 
da ste se pri Zavarovalnici 
Triglav ponovno odzvali na 
našo prošnjo in prišli nap-
roti, saj nam zagotovitev fi-
nančnih sredstev za obnovo 
porodnega bloka predstavlja 
res velik zalogaj. Že v pre-
teklosti ste nam večkrat po-
magali pri nakupu sodobne 
medicinske opreme in to je 
tudi že druga vaša letošnja 
donacija naši bolnišnici,« 

se je zahvalila direktorica 
BGP Kranj Andreja Cerkve-
nik Škafar. Direktorica OE 
Kranj Zavarovalnice Triglav 
Janka Planinc je ob predaji 
donacije povedala: »Veseli 
smo, da bomo tokrat znova 
pomagali kranjski porodni-
šnici, ki želi postati ena naj-
sodobnejših zdravstvenih 
organizacij v Sloveniji, in pri 
tej njihovi viziji jih podpira-
mo. Tudi zato z veseljem na-
menjamo letošnjo donacijo 
za obnovo porodnega bloka. 
Prepričani smo, da bo izku-
šnja mladih mamic tako ve-
liko bolj domača in prijet-
nejša. V Triglavu verjame-
mo, da je naša tovrstna odgo-
vornost ključna vez z lokal-
nim okoljem, v katerem us-
pešno poslujemo.« Nedav-
no je BGP Kranj praznovala 
60-letnico delovanja. Porod-
ni blok bodo obnovili v prvi 
polovici prihodnjega leta. 

Triglav s še eno 
donacijo
Z donacijo Zavarovalnice Triglav, Območne enote 
Kranj, je Bolnišnica za ginekologijo in porodništvo 
Kranj korak bliže k obnovi porodnega bloka. 

Donacijo je Janka Planinc v ponedeljek slovesno predala 
Andreji Cerkvenik Škafar. / Foto: Primož Pičulin 
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največjimi
DOBRODELNA ZABAVA Z 

MODRIJANI
ČUKI
ANSAMBEL  
SAŠA AVSENIKA
GADI
WERNER
NATALIJA  
VERBOTEN
TRIO ŠUBIC

Zabavali se bomo ob dobri  
hrani, pijači in najboljši družbi!

ZA SMEH BOSTA  
POSKRBELA KOMIKA 

RANKO BABIČ  
& PEŠKA

VODITELJA VEČERA

MONIKA TAVČAR  
& RADO MULEJ

Vstopnina:
TRIBUNA: 15€  |  PARTER: 20€  |  VIP: 25€
Organizator prireditve je Lions klub Škofja Loka.
Prihodki od vstopnic bodo v celoti namenjeni v  
dobrodelne namene.
DDV ni obračunan na podlagi 1. odstavka 94. člena ZDDV-1.

Vstopnice so že v prodaji!
Škofja Loka:
Turizem Škofja Loka, Kidričeva 1a
Turistično društvo Škofja Loka, Mestni trg 7

Kranj:
Gorenjski Glas, Bleiweisova 4

Vsa prodajna mesta Eventim

RADIO2 vijola RADIO2 siva

          PANTONE:   2587C                     PANTONE:     Cool Grey 8 C

                  CMYK:   58%, 83%, 0%, 0%  CMYK:     0%, 0%, 0%, 60%

                      RGB:    132%, 70%, 172%                              RGB:     128%, 130%, 132%

Medijski pokrovitelji: Pokrovitelji dogodka:

Brezplačna objava

Občina  
Škofja 
Loka

ŠPORTNA DVORANA TRATA, ŠKOFJA LOKA
ČETRTEK, 21. JANUAR 2016, OB 19.00
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Jasna Paladin

Kamnik – Popravke je ob-
činska uprava morala prip-
raviti tako na prihodkovni 
kot na odhodkovni strani. V 
spremenjenem proračunu 
so skupni izdatki ocenjeni 
v višini dobrih 38 milijonov 
evrov in so zaradi kohezij-
skih projektov za dobrih 11 
milijonov oziroma 42,5 od-
stotka višji kot v sprejetem 
proračunu za leto 2016.

Dohodnine bo predvido-
ma za pol milijona evrov 
manj. Prihodkov iz naslo-
va davka na dediščine in 
darila bo na račun mekinj-
skega samostana precej 
več, kar 345 tisoč evrov, a 
ima hkrati občina 225 ti-
soč evrov za obnovo samo-
stana po novem namenje-
nih tudi na odhodkovni 
strani. Novost je tudi kon-
cesijska dajatev za greznice 
v višini pet tisoč evrov. Za-
radi spremembe najemnih 
razmerij glede uporabe po-
slovnih prostorov v upravni 

stavbi Občine Kamnik so 
posledično tudi prihodki 
iz naslova povračila obrato-
valnih stroškov nižji, a so-
časno so zaradi manjšega 

števila uporabnikov storitev 
nižji tudi prihodki v inter-
nem prehrambnem obra-
tu. Realizacija prihodkov 
od prodaje blaga in storitev 

bo zato nižja od prvotno na-
črtovane, namesto sto ti-
soč evrov le 70 tisoč. Prese-
žek Vrtca Antona Medveda 
Kamnik v višini dobrih 63 

tisoč evrov bodo nameni-
li obnovi enote Pestrna na 
Duplici. V spremembe pro-
računa je na novo vključe-
na tudi finančna izravna-
va v višini 528.755 evrov. Iz 
prej načrtovanih prihodkov 
so se s spremembami črta-
la sredstva, ki bi jih občina 
lahko dobila iz javnih raz-
pisov za energetsko sana-
cijo Doma kulture Kamnik, 
začetek sanacije Krajevne-
ga doma Motnik in začetek 
celovite sanacije kamniške 
knjižnice, saj se vse nave-
dene naložbe prenašajo na 
kasnejše obdobje.

Največjo spremembo 
na prihodkovni strani pa 
predstavljajo kohezijska 
sredstva in sofinancerski 
prispevek države za obno-
vo Centralne čistilne napra-
ve Domžale-Kamnik, grad-
njo kanalizacije in vodovo-
da. »V predlogu sprememb 
proračuna za leto 2016 je 
načrtovan skupni prihodek 
v višini 4.806.646 evrov, 
v letu 2015 je načrtovan 

skupni prihodek v višini 
10.624.458 evrov, tako da 
skupna višina prihodkov v 
obeh letih znaša skoraj 15 
milijonov in pol. Navedeni 
znesek predstavlja skupno 
višino prihodkov, ki naj bi 
jo prejela Občina Kamnik 
do konca leta 2016. Če pri-
hodki v letu 2015 ne bodo 
realizirani, bo realizacija v 
letu 2016 višja, če pa bodo 
realizirani, se bodo kot na-
menska sredstva prenesli v 
leto 2016,« je svetnikom po-
jasnila Martina Bajde, vod-
ja občinskega oddelka za 
gospodarske dejavnosti, go-
spodarske javne službe in fi-
nance.

V spremembah proraču-
na za leto 2016 je upošte-
van tudi ocenjen prenos 
sredstev iz leta 2015 v leto 
2016: iz naslova krajevnih 
skupnosti dobrih tristo ti-
sočakov, nenamenski pre-
nos občine je ocenjen v viši-
ni 420 tisoč evrov, namen-
ski prenos pa na dobrih 10,7 
milijona evrov.

V Kamniku z rebalansom povečali izdatke
Proračun za leto 2016 so kamniški svetniki sprejeli že februarja letos, nedavno pa so sprejeli že drugi odlok o spremembah.

Kamniški svetniki so proračun za leto 2016 sprejeli že v začetku leta, skupaj s proračunom 
za 2015, a so morali nedavno obravnavati tudi večje spremembe.

Jasna Paladin

Podgorje – Čeprav si kraja-
ni Podgorja za mrliško ve-
žico prizadevajo že več kot 
štirideset let, je krajevna 
skupnost Podgorje ena red-
kih v občini Kamnik, ki tega 
objekta še nima.

Vodstvo KS s predsedni-
kom Gregom Cvirnom se je 
letos odločilo, da projekt ven-
darle uresničijo. Konec po-
letja so že izbrali idejno reši-
tev in jo tudi predstavili kra-
janom. Jeseni je bila izdela-
na PGD-dokumentacija, na 

podlagi katere jim je v začet-
ku decembra Upravna eno-
ta Kamnik tudi izdala grad-
beno dovoljenje. »Mrliška ve-
žica bo stala na podgorskem 
hribu, med cerkvijo sv. Ni-
kolaja in mežnarijo. Obliko-
vana bo v skladu s pridoblje-
nim kulturno-varstvenim so-
glasjem in kot taka bo z volu-
mnom in oblikovanjem po-
drejena prostorski dominan-
ti. Uporabljeni bodo naravni 
materiali, in sicer les, kamen, 
kovina. Fasadne stene bodo iz 
štokanega betona in se bodo 
delno ozelenile z zimzeleno 

plezalko,« projekt opisuje 
vodstvo Krajevne skupnosti 
Podgorje, ki pa poudarja, da 
bo mrliška vežica financirana 
pretežno z donacijami kraja-
nov in podjetnikov iz Podgor-
ja. Nekaj denarja je že zbrane-
ga, večino pa ga je še potrebno 
pridobiti. V ta namen krajane 
pozivajo, da lahko v Kultur-
nem domu Podgorje v času 
uradnih ur (vsak prvi pone-
deljek v mesecu med 18.30 in 
19.30) prevzamejo položnice 
za nakazilo. Če bodo pri zbira-
nju denarja uspešni, bi grad-
njo lahko začeli že spomladi.

Mrliška vežica tudi Podgorcem
Vodstvo Krajevne skupnosti Podgorje zbira denar za težko pričakovano 
mrliško vežico v kraju, ki jo nameravjo začeti graditi že spomladi.

Takole bo videti mrliška vežica v Podgorju, na katero krajani čakajo že štiri desetletja. 
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Mateja Rant

Bled – Jaslice so postavili 
na Blejsko jezero – na spla-
ve, pod katerimi je voda, je 
dvome o tem, ali so res na je-
zeru, že takoj zavrnil idejni 
vodja postavitev jaslic Uroš 
Ambrožič iz Infrastruktu-
re Bled. Izdelane so v na-
ravni velikosti, vse figure pa 
so unikatno poslikane s po-
močjo slikarjev iz lokalnega 
okolja. V petih posameznih 
prizorih božične zgodbe, 

razporejenih ob obali jeze-
ra, je mogoče ob lesenih fi-
gurah občudovati tudi žive 
živali, se pogreti ob doma-
čem ognjišču in s svojo željo 
na novoletnem obesku okra-
siti božično drevo.

»Gre za največje jaslice v 
Sloveniji, saj se razprosti-
rajo na razdalji 150 metrov 
in segajo do polovice Graj-
skega kopališča,« je razlo-
žil Ambrožič in dodal, da so 
pri njihovi postavitvi sode-
lovali izključno rokodelci in 

umetniki iz lokalnega oko-
lja. Figure je izrezal Peter 
Otrin iz Zasipa, za poslikavo 
pa je poskrbelo 25 ljubitelj-
skih slikarjev iz slikarske-
ga društva Atelje Bled. »Jas-
lice so izdelali po predlogi, 
ki smo jo pripravili v Infra-
strukturi Bled. Vsi postav-
ljeni izdelki so popolnoma 
unikatni, nič ni kupljene-
ga,« je poudaril Ambrožič. 
Ideja o postavitvi največjih 
jaslic pri nas je zorela že od 
lani. Sprva so jih želeli ume-

stiti na vrh Straže, a so se po-
tem zaradi tehničnih in logi-
stičnih težav odločili za Graj-
sko kopališče. Pripravljati so 
jih začeli pred dvema mese-
cema. »Motive smo izbra-
li skupaj, pri tem pa smo 
upoštevali tradicijo.« Prvi 

prizor tako prikazuje pas-
tirja na paši, ob katerem so 
postavili hlevček z živimi 
ovcami, v naslednjem pri-
zoru pa je mogoče spozna-
ti svete tri kralje. Dodali so 

še gorenjsko družino, ki se 
pripravlja na božič, in pas-
tirje z nadangelom Gabrije-
lom. Čisto na koncu je še sve-
ta družina v pastirskem sta-
nu. Vsi prizori so osvetljeni, 

kar jim da še poseben pridih 
čarobnosti, ko se znoči. V iz-
delavo jaslic so po Ambroži-
čevih besedah vložili 13 tisoč 
evrov, pri čemer ni štel več 
kot tisoč ur, ki so jih v okviru 
tega projekta opravili prosto-
voljno. »Vsak od 25 umetni-
kov je prizorom vtisnil svoj 
posebni pečat.« 

Jaslice si bo mogoče ogle-
dati do 10. januarja vsak dan 
med 16. in 20. uro. Praznič-
no vzdušje bodo ob sobo-
tah in na božični dan po-
pestrili mladi pevci iz glas-
benega centra DoReMi. Za 
ogled jaslic v Infrastrukturi 
Bled zaračunajo vstopnino, 
s katero bodo pokrili stroške 
postavitve in nadgradnjo 
jaslic prihodnje leto. Del 
sredstev, ki jih bodo zbrali 
z vstopnino, pa bodo name-
nili pevcem za nastop na fe-
stivalu v januarju.

Jaslice postavili  
na jezero
V Grajskem kopališču na Bledu si je mogoče ogledati jaslice v naravni 
velikosti, ki so po zagotovilih organizatorja največje stalno postavljene  
jaslice v Sloveniji. Božične skrivnosti predstavljajo skozi pet prizorov.

Na pomolih na Blejskem jezeru so postavili jaslice v naravni velikosti. / Foto: Matic Zorman

Idejni vodja postavitve jaslic ob sveti družini / Foto: Matic Zorman

Neža Rozman

V brdskih jezerih živi neš-
teto zanimivih bitij. Od rac, 
labodov pa vse do ¼ žab. 
Teh je pravzaprav zelo, zelo 
veliko. Živijo v posebnem 
delu največjega jezera, tam, 
kjer se začne gromozanski 
brdski gozd. V tem delu ima-
jo žabci, žabe in žabice mir-
ni kotiček, v katerem jih nih-
če ne moti in lahko ragljajo 
cele dneve, na ves glas. Da ne 
boste mislili, žabja družba ni 
sluzasta družba. Je enkratna 
družba, v kateri se vedno kaj 
dogaja. Prirejajo razne svat-
be, zbore in plese. Še najbolj 
imeniten pa je Zeleni bal, ve-
čer poln plesa in regljanja. 
Tu nikoli ne manjka zapeče-
nih muh in sladkih alg, dob-
rot, ki nobenemu pravemu 
žabcu nikoli ne uidejo. Žabe 
niso kot babe in se rade dru-
žijo med sabo. Ko se srečajo, 
se pozdravijo in regljanje ni-
koli ne utihne. 

A je med žabjo družbo 
nekdo, ki nikoli ne pride na 
ples, nikoli na koncert, ni-
koli na klepet. Še na Zeleni 
bal nikoli ne pride! Ta nek-
do je raje sam. Če se prika-
že iz svoje luknjice ob jezeru, 
se vsi zgrozijo in odskakljajo 
stran. Še glasno regljanje ta-
koj potihne. Ta nesrečnež je 
žabec Janko. On je pač malo 
drugačna žaba. Ni zelen, pa 
tudi rjav ni, kot večina nje-
govih sosedov, je kar rumen. 
Nihče ne ve, od kod se je vze-
la njegova barva. Govori pa 
se, da ga je uročila hudob-
na čarovnica izpod Storžiča. 
Vendar so to le govorice in 
zaradi njih je Janko tako naj-
raje doma, če že gre kam, se 
odpravi na jaso k lovski koči. 
Tam ga nihče postrani ne 
gleda, brdske čebelice pa so 
vesele njegove družbe. 

Enkrat med samotnim 
obiskom jase pa Janka ne-
kaj zmoti. Na glavo mu pade 
nekaj težkega in okroglega 

– rdeča žoga. V bolečinah 
se začne ozirati naokrog, od 
kod bi lahko prišla. V dalja-
vi zagleda žensko postavo, ki 
teče proti njemu. Hitro zgra-
bi žogo in se skrije. Ne želi, 
da bi se prihajajoči ustrašil 
njegove zanimive barve. 

Do lovske koče ob veli-
kem jezeru priteče barone-
sa Stanka Brdska. Vsa zadi-
hana, na robu solz išče svojo 
žogo. Veliko rdečo žogo, nje-
no najljubšo žogo. Kupil ji jo 
je njen oče Jurij Brdski, bila je 
eno izmed mnogoterih daril, 
a vendar najboljša žoga vseh 
časov. Stanka se ozira za njo, 
še pokliče žogo, čeprav ve, da 
nima ušes. Joj, žogica, kam 
si se skrila? Hodi sem in tja, 
prečesava trato, vsa grmov-
ja, še rože umakne. Žoge ni! 
Grem še k jezeru pogledat, si 
reče. Stopi do roba vode, se 
nagne naprej, da bi bolje vi-
dela in ¼  pade v jezero. Ba-
ronese v tistih časih niso zna-
le plavati, saj do vode sploh 

niso smele hoditi. Je prene-
varno, ker menda tam živi en 
čuden žabec. 

Janko vidi nesrečno dek-
le, da je padlo v vodo, in se 
odloči, da ji mora pomaga-
ti. Skoči iz svojega skrivališ-
ča in zarega: »Kaj je dekli-
ca, si v vodo padla?« Stanka 
se ustraši in se spomni svaril 
očeta, naj ne hodi k vodi, ker 
lahko sreča rumenega žab-
ca. Pogleda še enkrat k žabi 
in na njeno grozo ugotovi, da 
je prav zares rumena! »Ali iš-
češ tole?« reče Janko in poka-
že na žogo. »Ja,« hiti govori-
ti Stanka. Žogo želi čim prej 
nazaj, da bo lahko pobegnila 
pred hudobnim žabcem ru-
mene barve. Vendar Janko 
se ne da. Zamisli si, da bi lah-
ko baroneso pridobil na svo-
jo stran in tako dobil novo in 
edino prijateljico. Predlaga ji, 
da ji žogo vrne, če gre lahko z 
njo v brdski grad in pri njej 
poje tri kosila. Stanka je slabe 
volje in prestrašena, a žogo si 

res želi nazaj – to je vendar 
njena najljubša rdeča žoga. 
Pristane, da žabca popelje 
v grad, a kuje načrt, kako bi 
žabca ne stregli v grajski je-
dilnici, pač pa pri služinčadi.

Baronesina družina se 
prvi dan usede h kosilu, pri 
mizi pa ni prostora za žabca. 
Janko je ugotovil, da ga želi 
Stanka prelisičiti in pride 
naravnost v jedilnico. Tam 
zatrdi, da je bila obljuba dru-
gačna. Stankin oče, pošte-
njak, pusti žabcu, da pri-
sede, saj obljuba dela dolg. 
Pride drugi dan, novo kosi-
lo, žabec zopet pri mizi. Ba-
ronesi to ni bilo povšeči, a 
oče ji ni pustil, da se zmr-
duje. Že tretji dan se navadi 
na Jankovo družbo in ga po 
kosilu celo povabi, da gres-
ta skupaj na sprehod. Ko se 
približujeta jezeru, stare-
mu Jankovemu bivališču, se 
zgodi nekaj čudnega. 

Janko skoči v vodo, a ven 
iz nje ne pride rumena žaba, 

pač pa princ z lepimi rume-
nimi lasmi. Baronesa Stan-
ka odskoči, od preseneče-
nja ji zastane dih. Je to sploh 
mogoče? Ja, kje je pa žaba? 
Janko pretreseni Stanki raz-
loži svojo prigodo. Omeni 
tudi čarovnico izpod Storži-
ča – torej so bile govorice le 
resnične. Začarala ga je že 
pred leti, ker ji je nekaj po-
nagajal. Njen urok pa bi se 
uničil le tako, da bi tri dni je-
del kosilo s prelepo barone-
so v njenem gradu. 

Čas je naredil svoje. Pres-
rečni oče je dovolil, da se mla-
da poročita. V veselje mu je 
bilo, da so izpolnili hčerkino 
obljubo. Ona je dobila moža 
pa tudi žogo nazaj. Princa 
Janka, prej grdega rumenega 
žabca, v žabji družbi ne gle-
dajo po strani. Skupaj z nje-
govo ženo so ju povabili na 
Zeleni bal, in ne boste verje-
li, Janko se ga je prvič udele-
žil in se s Stanko zavrtel v rit-
mu žabjih uspešnic. 

Božična pravljica

Rumeni žabec

Poslikave figur so delo umetnikov iz lokalnega okolja. 
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Jaslice se razprostirajo 
na razdalji 150 metrov 
in segajo do polovice 
Grajskega kopališča. 
Pri njihovi postavitvi 
so sodelovali izključno 
rokodelci in umetniki iz 
lokalnega okolja.
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Marjana Ahačič

Radovljica - Mlad fant, star 16 
let, ime mu je bilo Kris, se je po 
stopnicah spustil na železni-
ško postajo. Obiskoval je dru-
gi letnik srednje šole. Bil je ure-
jen fant, igral je kitaro, v pros-
tem času se je s prijatelji v špor-
tnem parku dobival na košar-
ki. Tistega dne ni šel na vlak, 
sedel je na stopnice na železni-
škem peronu. Čez dobrih pet-
najst minut je do njega pris-
topil prijatelj Tim, petnajstle-
tnik, ki je že drugo leto obisko-
val prvi letnik srednje šole, z 
mamo pa sta živela ob social-
ni podpori. Vse pogosteje se je 
z družbo zadrževal v Kranju. 
Hobijev ni imel, imel pa je vse-
ga na pretek, tudi denarja.

Pogovarjala sta se, potem 
pa je Tim z roko segel v žep, 
iz njega potegnil vrečko in jo 
ponudil prijatelju. V trenut-
ku, ko je Kris segel po vreč-
ki, sta na peron prihitela po-
licista. Kris je odvrgel vreč-
ko in stekel pod nadvozom. 
Tim je poskušal storiti isto, 
pa ga je policist že prijel. 

Primer se seli na sodišče

Zgodbo, ki bi še kako lah-
ko bila resnična, si je izmisli-
la Barbara Nastran, odvetni-
ca in nekdanja sodnica, ki že 
tretje leto zapored devetošol-
ce seznanja s tem, kako je, če 
se znajdeš na sodišču. Kot ob-
dolženec, torej tisti, ki je rav-
nal nepravilno in v nasprotju z 
zakonom, ko priča pa tudi kot 
oškodovanec. Tokrat so simu-
lacijo glavne obravnave opra-
vili na radovljiški Osnovni šoli 
Antona Tomaža Linharta. Ne-
kaj učencev devetega razreda 
se je pridružilo sodniku, kate-
rega vlogo je odigral odvetnik 
Pavlin, nekaj tožilki, ki jo je 
prepričljivo odigrala Barbara 
Nastran, in nekaj branilki, ka-
tere vlogo je prevzela njuna ko-
legica, odvetnica Lara Savnik. 
Gašper se je javil, da bo Tim. 
Aljaž je bil določen, da bo Kris. 
Za pričo, prijateljico Frido, so 
določili eno od sošolk, druga 
je prevzela vlogo zapisnikari-
ce. Gospa s kioska, ki je zade-
vo videla in poklicala policijo, 
je bila Klavdija Tomažič, vod-
ja pisarne pri odvetniku Dami-
janu Pavlinu, prav tako prosto-
voljka. Drugi učenci so poslu-
šali in se muzali. Ni bilo kot v 
ameriškem filmu.

Lahko bi bil, lahko pa ne ... 

»Nisem kriv,« je, resda z 
malce negotovim glasom, 
povedal obdolženec Tim. V 
tisti vrečki ni bila prepove-
dana droga in nisem je dal 
naprej zato, da bi jo prepro-
dajal. S Krisom sva se sreča-
la kar tako, da se malo pogo-
voriva,« se je zagovarjal Tim, 
potem ko je tožilka še vedno 
vrtala z vprašanji, pa je izda-
vil, da se je ravno vračal s tre-
ninga, kjer je dobil vrečko s 
praškom za regeneracijo, ki 
ga je nato izročil prijatelju.«
Kris, ki je bil poklican za pri-
čo, je rekel, da se je vse sku-
paj zgodilo po naključju, da 
mu je Tim želel samo poma-
gati s praški za regeneraci-
jo, pred policisti pa sta beža-
la zato, ker sta se jih ustraši-
la. »To pride od gledanja ak-
cijskih filmov,« je zagotovil.

Prijateljica jima s svojim 
pričanjem ni prav veliko po-
magala, bolj ko ne je reše-
vala svojo glavo. »Tim mi 
je dal drogo, jaz sem jo pa 
vrgla stran.« Tudi gospa, ki 
je delala v kiosku na posta-
ji in policiji prijavila nenava-
dno dogajanje, je bila na so-
dišču bistveno manj prepri-
čana o tem, kar je videla, kot 
takrat, ko je klicala policis-
te. »Saj veste, pri nas se ves 
čas kaj dogaja ... Ljudje ima-
jo vse čas kaj po rokah. Cel 
kup različnih primerov ima-
mo, pa sem poklicala ... Ne, 
nisem prepričana, da je bil 
tale. Lahko bi bil, lahko pa 
ne ...«

Obravnava se zaključi

»Ne samo tisto, kar so pove-
dale priče, bolj bistveno je bilo 
to, da je bila tam dejansko naj-
dena vrečka, v kateri je bila ma-
rihuana in na kateri so bili Ti-
movi prstni odtisi,« je bila v 
sklepni besedi odločna tožil-
ka, ki je glede na navedeno in 
Timovo starost predlagala so-
dišču, da fantu izreče dve leti 
zaporne kazni.

»Obramba meni, da Tim 
ni storil očitanega kazni-
vega dejanja, da to ni doka-
zano, predvsem izpoved-
be prič ne potrjujejo z go-
tovostjo, da bi šlo za obdol-
ženega. Tim je sedaj ureje-
na oseba, začel je s treningi 
košarke, potrebuje določene 
dodatke, s katerimi skuša iz-
boljšati svoj videz, predvsem 

bi pa poudarila, naj sodišče 
obdolženemu, če bi ga spoz-
nalo za krivega, izreče milej-
šo kazen od predlagane, gle-
de na to, da je Tim sedaj na 
dobri poti, da zaključi šolo 
in pomaga svoji materi,« je 
zadeve skušala umiriti bra-
nilka.

Sodba: Ni kriv!

Sodišče se je v tem prime-
ru – samo tokrat ob pomoči 
glasovanja občinstva – odlo-
čilo, da Tim ni kriv. »Razgla-
šam sodbo v imenu ljudstva. 
Tima se oprosti obtožbe po 
obtožnem predlogu tožil-
stva, da je storil kaznivo de-
janje neupravičene proizvo-
dnje in prometa za mamili. 
Slišali smo, kaj je Tima bre-
menilo tožilstvo, slišali smo, 
kaj so povedale priče, in sli-
šali smo Timov zagovor. 
Dejstvo je, da so policisti na 
železniški postaji našli vreč-
ko s prepovedano drogo. Ni 
pa tožilstvo z zadostno stop-
njo gotovosti dokazalo, da je 
bila to prav vrečka, ki jo je 
imel in odvrgel Tim, kar iz-
haja iz dokaznega postopka, 
ki je dokazal veliko stopnjo 
dvoma, zaradi česar smo se 
sodniki odločili, da Tima op-
rostimo obtožbe,« je razgla-
sil sodnik, katerega vlogo je 
prevzel odvetnik Damijan 
Pavlin. Tožilka je že napo-
vedala pritožbo na višje so-
dišče. 

Sodišče ni gledališče

Nastranova pa je za zaklju-
ček nagovorila zbrana deveto-
šolce: »Res je vse skupaj mor-
da videti kot predstava. Tudi 
nam pravnikom, ki smo na 
sodišču v različnih vlogah – 
odvetnikov, tožilcev, sodni-
kov – se pogosto zazdi, kot da 
smo v gledališču. A verjemi-
te mi, da se tisti, ki je v vlogi 
obdolženca, pa tudi tisti, ki je 
oškodovanec, ne počuti dob-
ro. Zato razmišljajte, preden 
se lotite nečesa, kar zakon 
prepoveduje. Zgodb z drogo, 
ki smo jo dali v današnji pri-
mer, je veliko, tudi v Radovlji-
ci. Ne vem, ali se dogajajo na 
železniški postaji ... morda pa 
tudi. Vsekakor upam, da ima-
te toliko razuma, da boste pri 
praških ostali na varni strani 
izotoničnih napitkov. Druge-
ga pač ne potrebujete.«

Poučen primer  
najstnika Tima M.
Kaj se lahko zgodi, če se šestnajstletnik in petnajstletnik na železniški  
postaji zapleteta v prodajo droge in enega od njiju ujame policija?  
Ko so mladostniki stari štirinajst let, na sodišču samostojno odgovarjajo 
za svoja dejanja, odločno pove nekdanja sodnica, zdaj odvetnica Barbara 
Nastran, ki devetošolce že tretje leto zapored na simulacijah glavnih 
obravnav uči, kaj se dogaja na sodišču.

Šolska učilnica se je v ponedeljek za dobro uro spremenila v sodno dvorano.

Barbara Nastran, tokrat v vlogi tožilke: »Tožilstvo predlaga, da storilca spoznate za krivega!«

Obrambo je vodila odvetnica Lara Savnik s pomočniki.

Priča: »Pri nas na postaji se ves čas kaj dogaja. Saj veste, cel kup ljudi, ki ves čas  
nekaj valjajo po rokah ...«
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Igor Kavčič

Cerklje – Komorni moški 
pevski zbor Davorina Jenka 
Cerklje bo pod taktirko zbo-
rovodje Jožefa Močnika sre-
brni jubilej odločitve skoraj 
vseh Slovencev za samos-
tojno pot obeležil s koncer-
tom domoljubnih pesmi. Ob 
misli na ta dogodek so ga v 
zboru naslovili Mejniki slo-
venstva. Na prireditvi, ki ne 
bo koncert v klasičnem po-
menu besede, bodo s pesmi-
jo, besedo in sliko predstavili 
dogodke in osebnosti v tisoč-
letni zgodovini Slovencev, ki 
so odločilno vplivali na razvoj 
slovenskega naroda. Kot spo-
ročajo pevci, se bo koncertna 
in pripovedna zgodba zače-
la v prvi znani slovenski dr-
žavni tvorbi Karantaniji. V 
literaturi prvenstvo vseka-
kor pripada Brižinskim spo-
menikom, v glasbi pa Jaco-
busu Gallusu. Skozi celot-
no slovensko zgodovino so 
posejani kamni, na katerih 

sloni mogočna zgradba slo-
venske kulture. Seveda so ti 
»kamni« pogostejši v novej-
ši zgodovini in tako bo obli-
kovan tudi koncertni spored. 
Kot še dodajajo v zboru, je ne-
mogoče, da bi s petnajstimi 
pesmimi, kolikor jih bo vse-
boval spored, povedali vse o 
slovenskem narodu, a kljub 

temu obljubljajo, da ne bodo 
izpustili nobenega pomemb-
nega mejnika, ki je oblikoval 
Slovence na poti v samostoj-
nost.

Za »davorinci« je letos 
nasploh zelo uspešno zbo-
rovsko leto, saj so ob več kon-
certih in nastopih vse leto 
cerkljanske barve odlično 

zastopali tudi na regijskem 
zborovskem tekmovanju 
novembra v Škofji Loki, 
kjer je strokovna komisija 
zbor nagradila z zlatim pri-
znanjem. Na neki način ga 
bodo oplemenitili tudi na 
sobotnem koncertu, ko bo 
v ospredju domovina Slove-
nija.

Koncert Mejniki slovenstva
Komorni moški pevski zbor Davorina Jenka se bo v soboto, 26. decembra, ob 17. uri v Kulturnem 
hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah predstavil s koncertom domoljubnih pesmi z naslovom Mejniki 
slovenstva.

 Pevci komornega zbora Davorin Jenko med pripravami za nastop. / Foto: arhiv zbora

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Od petka, 25. 12., do srede, 30. 12.
15.45, 18.15, 20.45 VOJNA ZVEZD: SILA 
SE PREBUJA
14.30, 18.45, 21.00 SESTRI
13.50, 17.15 ČARLI REŠI BOŽIČ
19.00 MLADOST
21.15 SPECTRE
16.45 DOBRI DINOZAVER, sinhro.
13.35 MALI PRINC, sinhro.
15.35 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Nedelja, 27. 12.
15.40, 18.20, 20.40 VOJNA ZVEZD: SILA 
SE PREBUJA
13.00, 17.20, 20.00, 21.00 VOJNA 
ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
18.10, 20.30 SESTRI
20.50 V SRCU MORJA
18.45 BOŽIČ PRI COOPERJEVIH
12.45, 14.45, 16.45 SNOOPY IN CHARLIE 
BROWN – FILM O ARAŠIDKIH
11.30, 15.25 SNOOPY IN CHARLIE BROWN 
– FILM O ARAŠIDKIH, 3D 

18.40 PARKELJ
16.00 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL 
12.10, 14.10, 16.10 DOBRI DINOZAVER
11.35 DOBRI DINOZAVER, 3D
13.40 MALI PRINC, sinhro.
13.30 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 25. 12.
17.30 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
20.00 MLADOST

Sobota, 26. 12.
16.00 SNOOPY IN CHARLIE BROWN – FILM 
O ARAŠIDKIH, sinhro.
18.00 MLADOST
20.00 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D

Nedelja, 27. 12.
17.00 SNOOPY IN CHARLIE BROWN – FILM 
O ARAŠIDKIH, 3D, sinhro.
19.00 MLADOST

Organizatorji filmskih predstav si pri-
držujejo pravico do spremembe pro-
grama.

KINO SPORED

Pirniče – KUD Jarem in Župnija Pirniče tudi letos vabita na 
Božično-novoletni koncert Ansambla ustnih harmonik Sorar-
monica v cerkvi Marijinega vnebovzetja v zgornjih Pirničah. 
Koncert, ki že postaja tradicija, bo na sporedu v nedeljo, 
27. decembra, ob 18. uri. Sorarmonica v Pirniče prihaja po 
izjemnih mednarodnih uspehih na dveh festivalih poleti v 
Estoniji in jeseni v Angliji ter dveh božičnih nastopih v Italiji. 
V programu bo sodeloval tudi Mešani pevski zbor Župnije 
Pirniče.

Sorarmonica v Pirničah

Igor Kavčič

Kranj – Gre za interaktivni 
umetniški projekt, v kate-
rem sta moči združila ume-
tnik mlajše generacije An-
drej Koruza, ki sicer priha-
ja iz Kopra, in kot producent 
Layerjeva hiša (Zavod Car-
nica), k sodelovanju pri teh-
nični podpori pa so povabi-
li tudi Luko Freliha (Ljud-
mila) ter štiri dijake Šolske-
ga centra Kranj pod mentor-
stvom Aleša Hvastija. Pro-
jekt z naslovom Dober dan, 
gospod predsednik je anga-
žiran in se družbeno kritič-
no navezuje na aktualni čas. 
Koruza obiskovalca postavi 
v vlogo tistega, čigar odloči-
tev vpliva na življenja mno-
gih in ga v nadaljevanju vodi 
tudi do posledic njegovih 
odločitev. V času, ko se nam 
zdi, da se stvari v družbi bli-
žajo vrelišču, so na razsta-
vi Dober dan, gospod pred-
sednik na preizkušnji eti-
ka, morala in odgovornost 
državljanov, so ustvarjalci 
iz Layerjeve hiše iz zapisali 
v vabilu na ogled in na neki 
način tudi k sodelovanju.

Na razstavo, ki se odvija v 
treh sobah Galerije Layerje-
ve hiše, namreč vstopa vsak 
obiskovalec posamezno. 

Podobno kot na upravni eno-
ti ali v zdravstvenem domu 
dobite listek s številko in po-
čakate na klic. Fotografira-
nju portreta sledi povabilo v 
sobo, ki se kasneje izkaže za 
predsedniško. In vi ste pred-
sednik, ki sede za mizo in se 
odloča. Avtor instalacije vam 
zastavlja pet vprašanj z odgo-
vorom A ali B, pri čemer vas 
ob vsaki možnosti opozarja 
na posledice vaše odločitve. 
Vprašanja so približno taka-
le: zapreti ali ne zapreti meje 
zaradi beguncev, naj drža-
va še naprej vztraja pri var-
čevanju ali spodbuja potro-
šnjo, naj se Slovenija pridru-
ži Francozom in drugim pri 
napadu na Sirijo, naj podpi-
šemo trgovinski sporazum 
med ZDA in Evropsko unijo 
(TTIP) in ali bi sprejeli etič-
no sporno osebo ali državni-
ka v goste v Slovenijo. Od-
govori so seveda izključujo-
či, nekako se izkristalizirata 
dva pola. Bistveno pa je, da 
posamezni odgovori vpliva-
jo na videoposnetek.

»Obdobje zadnjih let me 
je zelo zaznamovalo zaradi 
politične in nasploh družbe-
ne situacije v svetu, kar me je 
privedlo do občutka nemoči 
in s tem do nezadovoljstva,« 
o vzgibih za interaktivno 

instalacijo razmišlja Andrej 
Koruza in dodaja: »Spraševal 
sem se, kako se ljudje odlo-
čajo, ko jih postaviš na pozi-
cijo moči, v nadaljevanju pa 
me je zanimalo, kako bodo v 
situaciji odigrali svojo vlogo. 
Ali bodo imeli motiv za laž 
ali bodo iskreni. Izid je viden 
v naslednji sobi.« Koruza je 
vprašanja sestavil po posvetu 
z različnimi ljudmi, ki delajo 
v svetu odločanja. Umetnik 
je pripravil en film, ki se mu 
glede na odgovore dodajajo 
različne slike, posnetki ¼  gre 
za nekakšen mozaik. Upora-
bljal je sekvence, ki so pove-
zane z različnimi nivoji od-
ločanja – na osebni, državni, 
svetovni, kozmični ravni. Na 
državnem mogoče imamo 
občutek odločanja, ko gremo 
na volitve, sicer pa ne. »Ima-
mo sistem, ki deluje brez nas 
in bo počasi deloval tudi brez 
politike. Ta le upravlja z na-
vodili, ki jih diktira sistem,« 
o posameznikovi majhnosti 
v vesolju razmišlja avtor.

Zbrani podatki mu bodo 
služili le kot anketa, koli-
ko ©preds ednikov© se je od-
ločilo tako in koliko druga-
če. Pri instalaciji je avtor so-
deloval tudi z dijaki Šolske-
ga centra Kranj. »Mislim, 
da je dobro, da lahko na tak 

način mladim pokažemo, da 
je tehnologija danes orodje, 
s katerim kapital poveču-
je svojo vrednost, hkrati pa 
tudi razslojenost v družbi. 
Skozi sodelovanje so dijaki 
lahko spoznali tudi pozitiv-
ne učinke tehnologije.«

»K sodelovanju so nas 
poklicali iz Hiše Layer, sam 
pa sem k projektu povabil tri 
boljše dijake s področja ra-
čunalništva in enega s pod-
ročja mehatronike. Pred-
vsem so to fantje, ki jih za-
nima stroka, v kateri bodo 
kasneje delovali,« je povedal 
njihov mentor Aleš Hvasti s 
Srednje tehniške šole, profe-
sor več predmetov s področ-
ja programiranja. Pod vod-
stvom Luke Freliha so dijaki 
Jure Vreček, Tilen Kuzma, 
Tim Šlegel in Nejc Babnik 
pripravili prenos fotografije 
na veliki ekran, poskrbeli so 
za zaslon na dotik, na kate-
rega obiskovalci odgovarja-
jo, ter ga glede na odgovore 
povezali s projekcijo v nas-
lednji sobi. Med gledanjem 
videa pa lahko slišimo tudi 
svoje dihanje in srčni utrip. 
Slednjega so tudi zvočno sin-
tetizirali. »Tu v galeriji smo 
se družili vsaj enkrat na te-
den, zadnje dni pa vsak dan 
popoldan po pouku. Upam, 

da bomo tudi v prihodnje še 
sodelovali in da bomo poleg 
programiranja lahko vklju-
čili tudi hardware informati-
ko, robotiko in podobno, kar 
izobražujemo v naši šoli.«

Kot je povedal Andrej 
Koruza, bo instalacijo v 

prihodnje nadgrajeval, zato 
je tudi sam prepričan v na-
daljevanje projekta. Instala-
cija Dober dan, gospod pred-
sednik bo na ogled do konca 
januarja, med tednom od 12. 
do 18. ure, ob sobotah pa od 
10. do 12. ure.

Vsak obiskovalec predsednik
V Galeriji Layerjeve hiše je na ogled in obiskovalcem seveda tudi v preizkus interaktivna instalacija 
Dober dan, gospod predsednik intermedijskega umetnika Andreja Koruze.

Dober dan, gospod predsednik je interaktivna instalacija, v 
katero vsak obiskovalec vstopa posamezno. / Foto: Matic Zorman

Andreja Koruzo v umetniškem projektu zanima, kako se 
ljudje odločajo, ko so postavljeni na pozicijo moči. 
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Maja Bertoncelj

Kranj – V novem nordijskem 
centru v Planici se že prip-
ravljajo na prve tekme smu-
čarskih tekačev. V soboto bo 
tam potekalo državno prven-
stvo v sprintu, 9. in 10. janu-
arja tekme celinskega poka-
la, 16. in 17. januarja pa še 
tekme svetovnega pokala. Še 
prej tekače čaka novoletna 
tekaška turneja ali Tour de 
Ski, ki se bo v Lenzerheide-
ju v Švici začela 1. januarja.

»V soboto bomo na dr-
žavnem prvenstvu preizku-
sili proge v Planici, kar je 
zelo spodbudno. Proga si-
cer še ne bo taka kot na sve-
tovnem pokalu, bo pa istih 
nekaj odsekov. Čim prej jo 

želimo naštudirati,« je pove-
dal glavni trener slovenske 
reprezentance Marko Gra-
cer, glede dosedanje sezo-
ne in turneje Tour de Ski pa 
dodal: »Sezona ni bila pov-
sem tisto, kar smo si žele-
li. Za to je tudi nekaj objek-
tivnih razlogov. Slabši smo 
na razdalji v klasični tehni-
ki in tu nas čaka kar nekaj 
dela. Glede Toura bomo vi-
deli, kako bo šlo, in se od-
ločali sproti.« Lani je bila 
na novoletni tekaški tur-
neji najvišje Lea Einfalt na 
22. mestu. »Tega tekmova-
nja se zelo veselim. Upam 
na izboljšanje lanske uvrsti-
tve. Po Touru želim čim bo-
lje nastopiti tudi na doma-
čih tekmah, a glede na to, da 

nisem sprinterka, bom zelo 
zadovoljna z uvrstitvijo med 
najboljših trideset,« je deja-
la članica TSK Triglav Kranj. 
V skupnem seštevku svetov-
nega pokala je trenutno naj-
višje uvrščena Alenka Čeba-
šek na 34. mestu. »Za enkrat 
imam v mislih Tour, kjer si 
želim dobrih rezultatov, po-
tem pa bom začela razmi-
šljati o Planici,« pravi teka-
čica TSK Bled. 

Domačih tekem se zelo ve-
seli tudi triglavanka Vesna 
Fabjan: »Že nestrpno čaka-
mo na te tekme, najprej dr-
žavno prvenstvo, nato pa ce-
linski pokal, da se čim prej 
prilagodimo terenu. Forma 
se bo stopnjevala. Domače 
tekme so spodbuda, že navi-
jači so nekaj posebnega, že 
zaradi njih si želim dobrih 
rezultatov. Kot ekipa smo 
lahko zelo močni.«

Prvi preizkus prog v Planici 
V soboto bodo na državnem prvenstvu v sprintu smučarski tekači preizkusili proge v novem 
Nordijskem centru Planica, nato pa jih čakajo zadnje priprave na novoletno tekaško turnejo.

V soboto se bo ob 10. uri v Planici začelo državno 
prvenstvo v sprintu v absolutni moški in ženski 
konkurenci, v nedeljo pa bo na Pokljuki mednarodno 
tekmovanje No border cup z začetkom ob 12. uri. 
Tekmovanje na razdalji v prosti tehniki bo za vse 
kategorije in bo štelo tudi za pokal Geoplin. 

Vilma Stanovnik

Železniki – Že devetnajsto 
leto zapored so v občini Že-
lezniki, v kateri so v Dolenji 
vasi doma tudi najboljši slo-
venski športnik Peter Prevc 
ter njegova družina, podeli-
li priznanja najboljšim špor-
tnikom, športnim delavcem 
in športnim društvom. Kot 
je povedal predsednik stro-
kovnega sveta za šport Bo-
ris Kavčič, so v občini še kako 

ponosni na svoje športnike, 
prav tako pa jim je čestital do-
mači župan Anton Luznar in 
se jim zahvalil, da prispeva-
jo k prepoznavnosti krajev v 
občini. Hkrati je župan Luz-
nar poudaril, kako pomem-
ben je šport, in dodal, da je 
občini veliko dobrih športnih 
objektov, kjer se lahko šport 
razvija. 

Na prireditvi, ki je poteka-
la pod okriljem strokovne-
ga sveta za šport pri Javnem 

zavodu Ratitovec, je direktor 
Gregor Habjan najprej pode-
lil zlati priznanji za športni-
co in športnika Osnovne šole 
Železniki. Priznanji sta pre-
jela vsestranska športnika 
Pija Pintar in Urban Boga-
taj. Letos so prvič podelili pri-
znanja za naj perspektivnega 
mladega športnika in špor-
tnico v kategoriji od 12. do 15. 
leta starosti. Prejemnika teh 
dveh spodbudnih priznanj 
sta bila alpska smučarka 

Rebeka Kalan in plavalec Nik 
Gladek. 

Tri bronaste in srebrno 
plaketo za športnika Obči-
ne Železniki 2015 je pode-
lil predsednik Boris Kavčič. 
Bronastih plaket so se raz-
veselili strelka Anja Prezelj, 
rokometaš Jošt Rakovec in 
članska rokometna ekipa 
RD Alples, srebrne plakete 
pa smučarski skakalec Do-
men Prevc.

Priznanje za posebne do-
sežke na področju rekreaci-
je je prejela Andreja Kenda, 
zlato plaketo športnega de-
lavca za leto 2015 pa si je za-
služil Ante Pratljačić. V ime-
nu članov Športnega društva 
Dražgoše je Marjan Kavčič 
prejel zlato plaketo za dru-
štvo. Najžlahtnejšo plake-
to za športnika Občine Že-
lezniki v letu 2015 je nato žu-
pan Anton Luznar izročil še 
smučarskem skakalcu Petru 
Prevcu, ki je tako že sedmič 
prejel zlato plaketo za naj-
boljšega športnika v doma-
či občini. 

Prireditev, ki je potekala v 
športni dvorani v Železnikih, 
sta povezovali Meta Rejec in 
Brina Habjan, za prijetno in 
svečano vzdušje so z izbo-
rom pesmi poskrbeli Hozen-
tregarji. 

Petru zaploskali tudi doma
Najboljši slovenski športnik Peter Prevc iz Dolenje vasi je tudi v domači občini Železniki prejel  
najvišjo nagrado, zlato plaketo.

V občini Železniki so ponosni na svoje odlične športnike, športne delavce in društva,  
med njimi sta tudi smučarska skakalca Domen in Peter Prevc. / Foto: Andrej Tarfila

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – V škofjeloški 
dvorani Poden je nastopilo 
po 24 igralk in igralcev, ki so 
bili razporejeni v tri kakovo-
stne skupine glede na trenu-
tno mesto, ki ga zasedajo na 
lestvici. 

Kot je povedal predsednik 
NTK Škofja Loka Igor Dra-
kulič, so se turnirja udele-
žili vsi najboljši, vključno s 
člani mladinske državne re-
prezentance, ki se je na sve-
tovnem mladinskem prven-
stvu v namiznem tenisu v 
začetku decembra uvrstila 
na 5. do 8. mesto.

Premoč na nedeljskem 
turnirju je potrdil prvi nosi-
lec Darko Jorgič z novomeške 

Krke, ki je v sedmih dvobojih 
izgubil samo en niz, in sicer 
proti drugouvrščenemu Eri-
ku Paulinu iz izolskega Arri-
gonija. Tretje mesto je zase-
del še en krkaš, Peter Hribar. 
V prvi kakovostni skupini 
je nastopil tudi Aljaž Frelih 
iz Mengša in zasedel osmo 

mesto. Mengeš je bil precej 
uspešnejši v drugi kakovo-
stni skupini, saj je Nejc Erja-
vec brez poraza osvojil prvo 
mesto. Tim Pavli, prav tako iz 
Mengša, je bil sedmi. V tretji 
kakovostni skupini je nasto-
pil tudi Škofjeločan Lovro Je-
mec, ki zdaj nastopa za Loga-
tec. Jemec je v zelo izenače-
ni konkurenci s tremi zma-
gami osvojil sedmo mesto, če 
bi osvojil samo eno točko več, 
pa bi bil lahko tretji.

Pri mladinkah so v prvi ka-
kovostni skupini nastopi-
le kar tri igralke iz Mengša 
in dosegle odlične uvrstitve. 
Aleksandra Vovk je zmaga-
la, Ana Tofant je bila tretja 
(med njiju se je uvrstila Tama-
ra Pavčnik iz Hrastnika), Ka-

tarina Stražar pa je bila peta. 
Med najboljšimi je tudi Nuša 
Bolte iz Križ, ki je brez zmage 
osvojila osmo mesto. V drugi 
kakovostni skupini se je Nika 
Kobetič iz Mengša uvrstila 
na peto mesto, Nina Štular in 
Anja Bolte iz Križ pa na sed-
mo oziroma osmo mesto.

Dve zmagi za Mengšane
Namiznoteniški klub Škofja Loka je minulo 
nedeljo pripravil prvi Top turnir Republike 
Slovenije v namiznem tenisu za mladinke in 
mladince. 

V Športni dvorani Poden so nastopili vsi najboljši mladi 
namiznoteniški igralci in igralke. / Foto: Nataša Drakulič Pevc

Ljubljana – Športni navdušenci z rdečimi kapami so se pred 
dnevi že dvanajstič podali po tivolski progi Dobrodelnega teka 
in pohoda Božičkov. Zbralo se jih je kar osemsto, vse do konca 
6- ali 12-kilometrskega teka in dvokilometrskega pohoda pa 
so jih bodrili klovni, Božiček in drugi navijači, po prihodu v 
cilj pa so se še vsi okrepčali z malico. Organizatorji so skupaj 
s prijavami zbrali štiri tisoč evrov in jih po prireditvi predali 
veselim Rdečim noskom – klovnom zdravnikom. 

Uspešen Dobrodelni tek in pohod Božičkov

Tekači in pohodniki so bili opremljeni z rdečimi  
kapami. / Foto: arhiv organizatorjev

Glavni trener Marko Gracer z dosedanjo sezono ni povsem 
zadovoljen. / Foto: Gorazd Kavčič
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Simon Šubic

Ljubljana – Šest gorenjskih 
policistov je v ponedeljek v 
prostorih Policijske akade-
mije v Tacnu prejelo me-
dalje policije za hrabrost in 
požrtvovalnost. Ministrica 
za notranje zadeve Vesna 
Györkös Žnidar in gene-
ralni direktor policije Mar-
jan Fank sta medaljo za hra-
brost podelila škofjeloške-
mu policistu Janku Rantu, 
medalje za požrtvovalnost 
pa so prejeli kranjski poli-
cisti Boštjan Perko, Damir 
Guberinić in Elidijan Hod-
žić ter škofjeloška policista 
Branko Korošec in Polona 
Benedik Matko. Med tok-
ratnimi prejemniki meda-
lje za požrtvovalnost je bil 
na predlog Policijske upra-
ve Kranj tudi avstrijski drža-
vljan Martin Koller, ki je le-
tos spomladi policistom po-
magal pri iskanju pogreša-
nega jadralnega zmajarja. 
Kljub izrednim zahtevam za 
letenje je s svojim žirokop-
terjem odletel v pregled ob-
močja med Stolom in Golico 
ter pogrešanega še isti dan v 
Karavankah tudi uspel najti, 
žal je bil že mrtev.  

Policista Policijske posta-
je Škofja Loka Janko Rant 
in Polona Benedik Matko 
sta junija pomagala obča-
nu, ki mu je reka Sora od-
nesla terensko vozilo, v ka-
terem sta bila poleg vozni-
ka tudi otroka. Ko je voda se-
gala že do polovice avtomo-
bila, je Rant skočil v reko 
in skupaj z dvema občano-
ma nanj privezal »gurtno«, 
ki so jo na bregu držali po-
licistka Benedik Matkova in 

nekaj drugih občanov. Tako 
avta ni odneslo naprej in po-
licist Rant je lahko na varno 
odnesel najprej otroka, nato 
pa je na kopno pomagal še 
vozniku. Vodja policijskega 
okoliša v Železnikih Bran-
ko Korošec pa je aprila med 
patruljiranjem ob reki Sori 
opazil prazen invalidski vo-
ziček, ob bližnjem potoku pa 
njegovega lastnika, ki je le-
žal že do pasu v blatu. Sku-
paj z bližnjim sosedom sta 

invalida potegnila iz blata, v 
katerega se je vse bolj pogre-
zal. 

Vodja policijskega okoliša 
v Šenčurju Boštjan Perko je 
v vročem junijskem dnevu 
pomagal pri oživljanju sta-
rejšega domačina, ki je ne-
gibno ležal na ulici in ni več 
dihal. Medtem ko je moške-
mu nekaj občanov masiralo 
srce, je Perko odhitel v bliž-
nji gasilski dom po defibri-
lator, s katerim so moškemu 
nato rešili življenje. Policista 
na Policijski postaji Kranj 
Elidijan Hodžić in Damir 
Guberinić sta julija v največ-
ji poletni pripeki iz razgre-
tega avtomobila, parkirane-
ga pred trgovskim centrom, 
rešila majhnega, že povsem 
dehidriranega in življenjsko 
ogroženega otroka, ki je bil 
zaklenjen v vozilo in je že iz-
gubljal zavest. 

V Tacnu so sicer medalje 
za hrabrost in požrtvoval-
nost podelili 17 policistom in 
posameznikom. Po besedah 
generalnega direktorja poli-
cije Marjana Fanka je prav, 
da prepoznamo takšne izra-
ze pripadnosti in požrtvoval-
nosti policije, ki so v javnosti 
pogosto spregledani.

Pohvaljeni za pogumna dejanja
Med sedemnajstimi prejemniki tradicionalnih medalj policije za hrabrost in požrtvovalnost je bilo na 
predlog Policijske uprave Kranj tokrat tudi šest gorenjskih policistov in avstrijski državljan. 

Nagrajeni gorenjski policisti v družbi direktorja Policijske 
uprave Kranj Simona Veličkija ter komandirjev policijskih 
postaj Kranj in Škofja Loka Matjaža Završnika in Saša Enika 
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Simon Šubic

Kranj – Čeprav je uporaba 
dovoljenih pirotehničnih iz-
delkov z glavnim učinkom 
poka dovoljena samo od 26. 
decembra do vključno 1. ja-
nuarja (ne več do 2. januar-
ja), se po naseljih že več dni 
razlegajo glasni poki, pred-
vsem petard, ki so v Sloveni-
ji celo prepovedane. Policisti 
so sicer zaradi kršitev predpi-
sov o uporabi pirotehnike na 
javnih krajih v zadnjih dneh 
večkrat posredovali. V enem 
primeru so morali pred dne-
vi posredovati tudi kranjski 
gasilci, saj je nepravilna upo-
raba pirotehnike zanetila 
ogenj. Pod Šmarjetno goro 
je pogorelo nekaj kvadra-
tnih metrov trave, material-
na škoda pa ni nastala. 

Tudi v obdobju, ko je upo-
raba pirotehničnih izdelkov 
dovoljena, pa se morajo upo-
rabniki držati predpisanih 
pravil, predvsem pa bodo 

morali biti previdni in nika-
kor ne objestni. Poleg navo-
dil proizvajalca pirotehnič-
nega izdelka glede upora-
be je treba spoštovati tudi 
zakonsko prepoved upora-
be pirotehničnih izdelkov v 
strnjenih stanovanjskih na-
seljih, zgradbah in vseh za-
prtih prostorih, v bližini bol-
nišnic, v prevoznih sredstvih 
za potniški promet in na po-
vršinah, na katerih potekajo 
javni shodi in javne priredi-
tve. Mladoletniki do 14. leta 
starosti lahko te izdelke upo-
rabljajo le pod nadzorstvom 
staršev ali skrbnikov.

Uporaba pirotehničnih 
sredstev negativno vpliva 
tudi na počutje živali, zato 
je v naravnem okolju Tri-
glavskega narodnega parka 
tudi v celoti prepovedana. V 
zavodu TNP zato opozarja-
jo, da bodo njihove naravo-
varstvene nadzorne službe 
v teh dneh poostrile nadzor 
nad uporabo pirotehnike. 

Uporaba pirotehnike 
dovoljena šele od sobote
Po novi zakonodaji je uporaba pirotehničnih 
sredstev dovoljena samo do 1. januarja, in ne več 
do 2. januarja kot doslej.

Prodaja in uporaba petard različnih oblik in moči je v 
Sloveniji prepovedana že vrsto let, a njihovi poki še vedno 
odmevajo po naseljih. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Kranj – V Srednji vasi pri 
Šenčurju so v ponedeljek tri-
je neznani storilci z odvrača-
njem pozornosti, ko so do-
mačina spraševali o pred-
metih v okolici stanovanjske 
hiše, ukradli denar. Do hiše 
sta najprej pristopila dva sto-
rilca in oškodovanca zamo-
tila, sčasoma pa sta ga s pri-
govarjanjem zvabila še stran 
od vhoda v hišo. Tretji je iz-
koristil priložnost in pobral 
ves denar, kar ga je našel v 
hiši. Goljufi so se odpeljali 
s črnim osebnim avtomobi-
lom znamke Audi.

V zadnjih dneh so gorenj-
ski policisti obravnavali tudi 
tatvino motornega kolesa 
KTM 690 Enduro, registr-
skih oznak KR DJ-62, z dvo-
rišča stanovanjske hiše v 
Loki pri Tržiču, vlom v sta-
novanjsko hišo na Drulovki, 
iz katere so storilci odnes-
li zlatnino, in v stanovanje v 
Kranju, od koder je vlomilec 
odtujil nekaj denarja in zlat-
nino. V Crngrobu je storilec 
vlomil v pomožni objekt in 
ukradel kosilnici, v Gorajtah 
pa v hišo, iz katere je izgi-
nil agregat. Iz stanovanjske 
hiše v Spodnjih Lazah je vlo-
milec odnesel denar.

Odnesli tudi agregat

Škofja Loka – V ponedeljek popoldne je voznik avtomobila 
na Kidričevi cesti v Škofji Loki na prehodu za pešce trčil v 
peško, ki se je v nesreči hudo poškodovala. Voznik ni bil pod 
vplivom alkohola.

Na prehodu trčil v peško

Andraž Sodja

Kranj – Potem ko na predob-
ravnavnem naroku v začet-
ku novembra ni priznal kriv-
de, je v sredo v zatožno klop 
kranjskega okrožnega sodi-
šča sedel 33-letni Dejan Pe-
jič, ki ga obtožnica breme-
ni grožnje in povzročitve po-
sebno hude telesne poškod-
be, za posledicami katere je 
2. julija letos v Tržiču umrl 
40-letni domačin Rajko Fo-
lič. Pejić naj bi na stopnišču 
večstanovanjskega objek-
ta v Tržiču tako hudo prete-
pel Foliča, da je ta zaradi hu-
dih poškodb umrl na kraju 
dogodka. Za Foliča naj bi bil 
usoden Pejićev udarec v gla-
vo, obdolženi pa je po deja-
nju kraj zapustil. 

Kot je v svoj zagovor pove-
dal obtoženi Pejić, za prvo 
dejanje, domnevne grožnje, 
ni kriv, temveč naj bi na te-
rasi tržiškega lokala Foli-
ča udaril njegov prijatelj, 
nato naj bi oba padla čez 
psa, pri čemer naj bi se Folič 
tudi poškodoval. Za drugo 

dejanje, ki se je končalo s 
Foličevo smrtjo, pa je okri-
vil govorice, ki naj bi jih ši-
ril Folič o tem, da ga je na av-
tobusni postaji v Tržiču pre-
tepel. Pejič je opisal srečanje 
s Foličem na kraju dogodka 
in prerivanje, nato naj bi že-
lel oditi, a naj bi ga Folič pri-
jel za ramo, on pa ga je in-
stinktivno udaril: »Padel je 
po tleh, nisem videl nobene 
krvi. Rekel je, da ima zgoraj 

prijatelje. Če bi vedel, da je 
tako poškodovan, ne bi od-
šel. Žal mi je za vse, še naj-
manj sem pričakoval, da bi 
koga ubil. O meni je po Trži-
ču govoril laži, da me je pre-
tepel, da sem ležal v mlaki 
krvi na avtobusni postaji,« 
je dejal Pejić in dodal: »Ne 
vem, ali je bil zaljubljen v 
moje bivše dekle.« 

Na prostor za priči sta sto-
pila očividca dejanja. Oba sta 
skozi digitalno kukalo opa-
zovala dogajanje na hodni-
ku in sta ga tudi podrobno 
opisala. Videla sta preriva-
nje na hodniku, ki se je kon-
čalo z glasnim ropotom. Te-
daj sta videla žrtev, kako leži 
na hodniku, in storilca, ki ga 
je gledal in se prestopal. Sko-
zi okno sta poskušala ugoto-
viti identiteto storilca, ven-
dar sta ga videla le v hrbet, 
kot prepoznavni znak pa sta 
navedla tetovažo. Takoj za 
tem so se sostanovalci iz viš-
jega nadstropja, od koder je 
prišel Folič, znašli ob njem 
in mu poskušali pomaga-
ti: »Klicali smo reševalce, ki 

so bili zelo hitro tam. Vidnih 
poškodb ni imel, ko smo ga 
obrnili na bok, se mu je iz 
nosu ulila kri. Vmes je samo 
še dvakrat zahropel, utripa 
nismo zatipali. Ko so prišli 
reševalci, so ga še nekaj časa 
oživljali, slišali smo nekaj o 
domnevno zlomljenem til-
niku.« 

Izjemno čustveno je bilo 
pričanje bivše partnerke ob-
toženega, ki ga je okarakte-
rizirala za manipulanta: »Ni 
prav, kar se dogaja, pustila 
sem ga samo zaradi pijače, 
sedaj je tudi to njegov izgo-
vor. Nima trohice spoštova-
nja. Kot sladkorni bolnik je 
hitro pijan, tedaj je agresi-
ven.« Kot je še pojasnila, je 
slišala, da je bil povod za de-
janje ljubosumje, saj naj bi 
obtoženi mislil, da ima ne-
kaj z žrtvijo, kar je zanika-
la, rekoč, da je Foliču zgolj 
poskušala pomagati, saj se 
je hotel spremeniti: »Nisem 
mislila, da se bo tako kon-
čalo. Jaz sem še vedno ime-
la upanje za odnos z Deja-
nom.« 

Krivo naj bi bilo ljubosumje
Na Okrožnem sodišču v Kranju so začeli soditi 33-letnemu Tržičanu Dejanu Pejiću, ki ga obtožnica 
bremeni grožnje in posebno hude telesne poškodbe, za posledico katere je 2. julija v Tržiču umrl 
40-letni domačin Rajko Folič.

Obtoženemu Dejanu Pejiču 
za povzročitev posebno 
hude telesne poškodbe 
grozi do 15 let zapora. 
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Poslovni glas

Mateja Rant

Tržič – Stečajni postopek v 
primeru ZLIT, ki je v devet-
desetih letih prejšnjega sto-
letja izdeloval pohištvo za 
švedsko podjetje Ikea, se je 
začel oktobra 1993, za stečaj-
nega upravitelja pa so takrat 
imenovali Matijo Robleka. 
Po njegovi razrešitvi je vo-
denje stečaja leta 2000 prev-
zel Andrej Kozelj. »To je bil 
eden težjih oziroma prav-
no bolj zahtevnih stečajev, 
ki sem jih vodil v 25 letih,« 
je po končanem postopku, 
ki je imel po njegovih bese-
dah res »dolgo brado«, priz-
nal Kozelj. 

Postopek je bil zelo neob-
ičajen, je pojasnil Kozelj, saj 
je njegov predhodnik po ste-
čaju nadaljeval s proizvo-
dnjo in še povečal izgubo, 
kar je privedlo do blokade 
računa stečajnega dolžnika. 
»To je zelo neobičajno, zako-
nodaja tega ne pozna, zato je 
prišlo do stečaja v stečaju.« 
A ravno zaradi tega, je nada-
ljeval, so bili potisnjeni v kot. 

»Prek neobičajnih načinov 
smo bili prisiljeni najprej 
unovčevati premoženje, po-
tem pa ga tudi deliti.« Ob 
tem pa premoženja, na pod-
lagi katerega bi lahko popla-
čali upnike, ni bilo veliko, 
je še poudaril Kozelj. V Zli-
tu je bil tako delno poplačan 
le ločitveni upnik, to je Go-
renjska banka, in trije manj-
ši upniki. »Iz splošne mase 
pa poplačila zaradi negativ-
nega stanja ni bilo.« Upniki 
so sicer v stečaju prijavili za 
1,5 milijona evrov terjatev. V 
stečajni masi se je s prodajo 

nepremičnin, premičnin in 
zalog ter izterjavami nabra-
lo 2,4 milijona evrov. Naj-
bolje je bila poplačana Go-
renjska banka, ki ji je pripa-
dlo 1,63 milijona evrov. Up-
nik 2MF je bil poplačan v 
višini dobrih trideset tisoč 
evrov, KBT pa je prejel 14 ti-
soč evrov. Za prodano opre-
mo je bil poplačan še Slove-
nijales v višini dobrih 15 ti-
soč evrov. Neporavnanih ob-
veznosti do dobaviteljev že v 
času stečajnega postopka je 
po besedah Andreja Kozelja 
ostalo za več sto tisoč evrov. 

Razlog, da se je stečajni 
postopek tako zavlekel, je 
tudi v tem, da sta sočasno 
tekla še dva zahtevna po-
stopka. Eden se je nanašal 
na zasežena sredstva s stra-
ni Finančne uprave Republi-
ke Slovenije, kar se je izkaza-
lo za neupravičeno, obenem 
pa še tožba upnika 2MF, ki 
je šel vse do ustavnega sodi-
šča in je bil na koncu kot edi-
ni upnik tudi poplačan kot 
strošek stečaja. »Večina up-
nikov ni šla v izterjavo, ome-
njeni upnik pa je posegel na 
sredstva, ki so bila predmet 
pravdanja s Fursom. Sko-
zi ta postopek je uspel,« je 
razložil Kozelj in dodal, da 
še danes meni, da to ni bila 
najbolj prava odločitev, a tre-
ba jo je spoštovati. Kot je še 
dodal, je kot stečajni upra-
vitelj sicer pretežni del svo-
jih obveznosti uspel opraviti 
zelo hitro. »V dveh, treh le-
tih nam je uspelo odproda-
ti celotno premoženje in ga 
unovčiti, potem pa je prišlo 
do teh dveh postopkov,« je še 
pojasnil Kozelj. 

Večina upnikov brez poplačila
Konec novembra je okrožno sodišče v Kranju pravnomočno končalo stečaj Združene lesne industrije 
Tržič (ZLIT). Stečajni postopek se je začel pred 22 leti, vmes pa je prišlo tudi do stečaja v stečaju.

Na mestu nekdanjega Zlita je danes trgovski center. 

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okrož-
nem sodišču so včeraj obrav-
navali gospodarski spor, v 
katerem Kmetijsko gozdar-
ska zadruga Kranj od druž-
be Agro Gorenjska terja pla-
čilo 200 tisoč evrov kupnine 
za podjetje KŽK, Kmetijstvo. 
Oktobra 2014 je namreč svo-
je hčerinsko podjetje KŽK 
za 3,3 milijona evrov proda-
la družbi Agro Gorenjska, ki 
so jo mesec dni prej ustanovi-
li kmet Aleš Štern iz Srednje 
vasi pri Šenčurju ter znana 
lastnika podjetja Bitstamp 
za trgovanje z virtualno va-
luto bitcoin – Nejc Kodrič iz 
Šenčurja in Damijan Merlak 
z Mlake pri Kranju oziroma 
njegova družba Merlak In-
vesticije. Agro Gorenjska je 
3,1 milijona evrov poravnala 
v dogovorjenem roku, med-
tem ko je bilo plačilo preosta-
le kupnine pogojeno z izbri-
som Slogine hipoteke s KŽ-
K-jevega premoženja, kar 
so po besedah predsednika 

upravnega odbora zadruge 
Janeza Porente v tridnevnem 
roku tudi storili, a od Agra 
Gorenjske 200 tisoč evrov 
vseeno niso prejeli. 

O tožbi, ki jo je Sloga vlo-
žila že kmalu po prodaji 
KŽK, bo kranjsko sodišče v 
kratkem tudi razsodilo. So-
dnica Jasna Levc Uršič je na-
mreč včeraj napovedala, da 
bo zadevo po vsej verjetno-
sti zaključila izvensodno, 
torej bo pisno sodbo izdala 
brez razpisa dodatnega na-
roka, saj za stranki dejansko 
stanje ni sporno. Tako v Slo-
gi kot v Agru Gorenjska se 
namreč strinjajo, da je v tej 
zadevi sporno samo vpra-
šanje pobota terjatve Slo-
ge do KŽK. »Ključno vpra-
šanje, ki ga mora razrešiti 
sodišče, je, kaj se je zgodi-
lo prej: ali je Sloga prej po-
botala terjatev do KŽK ali jo 
je njeno hčerinsko podjetje 
že prej veljavno odstopilo 
novemu lastniku Agro Go-
renjska, ki je nato terjatev 
naslovil na Slogo kot pobot 

za kupnino,« pravi pooblaš-
čenec tožene stranke, odve-
tnik Gašper Dernovšek. Na 
strani tožnika so drugač-
nega mnenja. »Dejstvo je, 
da je kupec Agro Gorenj-
ska ostal dolžan prodajalcu 
Slogi Kranj 200 tisoč evrov 

kupnine. Sloga je svoje od-
prte obveznosti do KŽK po-
ravnala s poboti, KŽK pa je 
potem že pobotane upniške 
terjatve odstopil Agru Go-
renjska, ki je iste terjatve 
nato želel pobotati s kup-
nino, vendar mi trdimo, 

da istih terjatev dvakrat ni 
možno pobotavati,« je raz-
ložil pooblaščenec Sloge, 
odvetnik Darko Zidanski.

Vprašljivo pa je, ali bo Sloga 
kljub morebitni sodni zmagi 
sploh kdaj prejela zahtevanih 
200 tisoč evrov. Predsednik 

zadruge Janez Porenta je na-
mreč opozoril, da je Agro Go-
renjska, ki je po več lastniških 
spremembah od julija v lasti 
jeseniškega podjetja Grossus, 
praktično brez premoženja. 
»Zadnja lastnika Nejc Kod-
rič in Mitja Merlak sta po pre-
nosu poslovnega deleža na 
Grossus kot fizični osebi vpi-
sala hipoteki na KŽK, in si-
cer vsak po 1,5 milijona evrov, 
tako da sta dejansko še vedno 
njegova lastnika. To dejanje, 
ki ga ocenjujemo kot izogiba-
nje plačila obveznosti, je po 
našem mnenju izpodbojno,« 
je dejal Porenta. Sloga sicer 
po njegovih besedah letos po-
sluje v nezavidljivem položa-
ju, saj so ji zaradi izgube pos-
la s KŽK in nizkih odkupnih 
cen mleka prihodki z lanskih 
40 milijonov evrov padli na 
zgolj 32 milijonov evrov. »Te-
koče poslovanje bomo tudi le-
tos končali z izgubo, ki sicer 
ne bo tako visoka kot lani, ko 
jo je bilo za 1,2 milijona evrov, 
od tega 800 tisoč evrov na ra-
čun prodaje KŽK.«

Boj za neplačani del kupnine za KŽK
Kmetijsko gozdarska zadruga Sloga skuša po sodni poti od družbe Agro Gorenjska, kupca KŽK, Kmetijstva, izterjati neplačanih 200 tisoč evrov kupnine. 
V Agru zatrjujejo, da je bil preostanek od skupno 3,3 milijona evrov kupnine pobotan s terjatvami do Sloge.

Kranjska Sloga je za hčerinsko podjetje KŽK, Kmetijstvo (na sliki farma v Cerkljah), v 
dogovorjenem roku prejela večino od 3,3 milijona evrov kupnine. Kupec Agro Gorenjska ji je 
dolžan samo še 200 tisoč evrov, ki jih sedaj zadruga zahteva po sodni poti. / Foto: Cveto Zaplotnik
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Zakon o interven-
tnem ukrepu na področju 
trga dela omogoča deloda-
jalcem, da pri zaposlitvi sta-
rejših brezposelnih uveljav-
ljajo začasno spodbudo. De-
lodajalec, ki bo od 1. januar-
ja 2016 do 31. decembra 2017 
sklenil s starejšim brezposel-
nim pogodbo o zaposlitvi za 
določen ali nedoločen čas, bo 
prvi dve leti oproščen plačila 
vseh prispevkov delodajalca, 
ki znašajo 16,1 odstotka od 
osnove za prispevke. Pogoj 
je, da je brezposelni starejši 

od 55 let in da je najmanj šest 
mesecev pred sklenitvijo po-
godbe o zaposlitvi prijavljen 
v evidenci brezposelnih. De-
lodajalec je upravičen do op-
rostitve plačila prispevkov 
le, če zadnje tri mesece pred 
sklenitvijo pogodbe o zapo-
slitvi starejšega brezposel-
nega ni odpovedal pogodbe 
o zaposlitvi delavcem iz po-
slovnih razlogov, ni imel 30 
dni ali več dni zapored bloki-
ranega transakcijskega raču-
na in je zadnje pol leta redno 
izplačeval plače in plačeval 
obvezne prispevke za social-
no varnost zaposlenih. 

Spodbuda za zaposlitev 
starejšega brezposelnega

Kranj – Nova KBM in Pozavarovalnica Sava sta sklenili pogod-
bo o prodaji in nakupu 45-odstotnega deleža banke v pokoj-
ninski družbi Moja naložba. Skupina Sava Re bo s tem postala 
100-odstotna lastnica družbe in se bo še bolj aktivno vključila 
na trg pokojninskih zavarovanj. Nova KBM bo iz pokojninske 
družbe izstopila zato, ker se osredotoča predvsem na osnov-
no, bančno dejavnost; še naprej pa bo v svojih poslovalnicah 
ponujala strankam dodatna pokojninska zavarovanja. Kot je 
ob spremembi lastništva dejal Lojze Grobelnik, predsednik 
uprave Moje naložbe, je družba letos najuspešnejša uprav-
ljavka sredstev dodatnega pokojninskega zavarovanja, saj je 
zavarovancem pripisala donos v višini 4,5 odstotka. 

Lastniške spremembe v Moji naložbi
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Cveto Zaplotnik

Kranj – V oddelku za kme-
tijsko svetovanje pri Kme-
tijsko gozdarskem zavodu 
Kranj so doslej na to temo 
pripravili že več predavanj, 
na katerih seznanjajo kme-
te z glavnimi sprememba-
mi in novostmi. Kot sta po-
vedala Marija Kalan, speci-
alistka za rastlinsko pride-
lavo v zavodu, in Franc Pa-
vlin, specialist za živinorejo, 
uredba podaljšuje čas pre-
povedi gnojenja z živinski-
mi gnojili v zimskem času. 
Po novem je gnojenje s te-
kočimi organskimi gnoji-
li, to je z gnojevko in gnoj-
nico, na vseh kmetijskih 
zemljiščih ne glede na nji-
hovo nadmorsko višino pre-
povedano od 15. novembra 
do 1. marca, le v primeru, če 
gre za dognojevanje ozimin 
ali za gnojenje pred setvijo 
jarih žit in trav, je prepoved 
krajša in velja od 15. novem-
bra do 15. februarja. Gno-
jenje s hlevskim gnojem je 
po novem na vseh kmetij-
skih zemljiščih prepoveda-
no od 1. decembra do 15. fe-
bruarja, prej je bilo v prime-
ru, da tla niso bila zmrznje-
na ali da je bilo gnoj mož-
no podorati, dovoljeno gno-
jiti tudi pozimi. Spremem-
be so tudi pri gnojenju z mi-
neralnimi gnojili, ki vsebu-
jejo dušik. Po novem je s to-
vrstnimi gnojili prepoveda-
no gnojiti na vseh kmetij-
skih zemljiščih v času od 15. 
oktobra do 1. marca, poldru-
gi mesec pred začetkom pre-
povedi, to je od 1. septembra 
do 15. oktobra, pa je mož-
no pognojiti največ 40 ki-
logramov dušika na hektar. 
Če gre za gnojenje ozimin, 
prepoved gnojenja z mine-
ralnimi gnojili, ki vsebuje-
jo dušik, velja od 1. decem-
bra do 15. februarja, tudi v 
tem primeru pa je v obdob-
ju od 1. septembra do 1. de-
cembra zgornja omejitev 40 
kilogramov dušika na hek-
tar. Hlevski gnoj je po šti-
rih mesecih skladiščenja na 
gnojišču dovoljeno začasno, 

za dva meseca (prej za štiri 
mesece), odložiti na kmetij-
skem zemljišču, pri tem pa 
je treba vsako leto zamenja-
ti lokacijo. Drugačna uredi-
tev velja za perutninski gnoj 
z nastiljem, ki izvira iz talne 
reje. Ta gnoj je pod določeni-
mi pogoji možno skladišči-
ti na kmetijskem zemljišču 
do šest mesecev, pri tem pa 
ga je dovoljeno iz hleva takoj 
prepeljati na zemljišče, ne 
da bi ga bilo treba prej skla-
diščiti na gnojišču.

Nižje mejne vrednosti za 
vnos dušika

Uredba določa, da je gno-
jila treba uporabljati v skla-
du s potrebami rastlin, ven-
dar pa pri tem ni dovolje-
no presegati mejnih vred-
nosti skupnega vnosa duši-
ka iz živinskih in mineral-
nih gnojil, ki veljajo za gno-
jenje posamezne vrste kme-
tijskih rastlin. Kot pojasnju-
jeta Marija Kalan in Franc 
Pavlin, so se mejne vred-
nosti v primerjavi s prejšnjo 
uredbo znižale. Pri trajnem 
travinju je ob pridelku krme 
šest ton na hektar mej-
na vrednost 160 kilogra-
mov dušika na hektar, prej 
je bila pri štirikosnem trav-
niku 320 kilogramov, pri 

trikosnem 240 in pri dvo-
kosnem travniku 170 kilo-
gramov na hektar. Pri silaž-
ni koruzi je ob pridelku 41 
ton na hektar mejna vred-
nost 240 kilogramov dušika 
na hektar, prej je bila 270. 
Pri krompirju se je znižala z 
240 na 160 kilogramov (ob 
pridelku 22 ton ne hektar), 

pri pšenici s 180 na 150 kilo-
gramov (ob pridelku pet ton 
na hektar), pri ječmenu in 
tritikali s 150 na 120 kilogra-
mov (ob pridelku štiri tone 
na hektar) ... Če na kmetij-
skem gospodarstvu priča-
kujejo večji pridelek, kot 
ga ob mejnih vrednostih za 
vnos dušika navaja uredba, 
lahko odmerek dušika po-
večajo v skladu s potrebami 
rastlin, vendar pa morajo v 
tem primeru obvezno izde-
lati gnojilni načrt, ki vsebu-
je izračun potreb po gno-
jenju z dušikom glede na 
večji pričakovani pridelek. 

Uredba tudi določa, da je pri 
količini dušika, ki ga kme-
tijsko gospodarstvo vnese 
v tla, treba upoštevati izko-
ristek rastlinam dostopne-
ga dušika – pri gnojenju z 
gnojevko 75-odstotni izko-
ristek dušika v letu porabe, 
pri gnojenju z gnojnico pa 
85-odstotnega.

Na kmetijskih gospodar-
stvih povprečni letni vnos 
dušika iz organskih gno-
jil ne sme presegati 170 ki-
logramov dušika na hek-
tar. Če ima kmetija glede 
na lastne potrebe preveč to-
vrstnih gnojil, mora o od-
daji presežka drugi kmetiji 
skleniti z njo letni dogovor. 
Po novem samo to ni dovolj, 
kmetija mora količino odda-
nih ali prodanih gnojil izka-
zovati na obrazcu Oddaja in 
prejem živinskih gnojil, pri 
tem pa je treba v obrazec po 
dnevih vpisati vsako oddajo 
gnojila. 

Spremembe pri gnojenju
Vlada je maja letos sprejela novo uredbo o varstvu voda pred onesnaženjem z nitrati iz kmetijskih virov, 
ki je prinesla precejšnje spremembe pri gnojenju z živinskimi in tudi mineralnimi gnojili. Čas prepovedi 
gnojenja v zimskem času se podaljšuje, znižujejo se tudi mejne vrednosti za vnos dušika v zemljo.

Zahteve za gnojenje z živinskimi gnojili so vse strožje.

Franc Pavlin svetuje kmetom, da razmislijo o tem, ali 
imajo na kmetijah dovolj velika skladišča za živinska 
gnojila. Z novo uredbo je obdobje zimske prepovedi 
gnojenja daljše, kot je bilo prej, v prihodnje pa se bo 
to obdobje verjetno še podaljšalo, kot so to že storile 
nekatere evropske države.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja 
pripravlja tudi tedensko tr-
žno poročilo za ovčje meso. 
Poglejmo, kakšne so bile 
cene klavnih trupov oz. po-
lovic v 50. tednu, to je med 7. 
in 13. decembrom, ko je bilo 
zaklanih 89 jagnjet!

Poglejmo še primerjavo z 
lani in predlani! Cena jag-
njet, starih do enega leta 
in z maso trupov od 13 do 

22 kilogramov, je bila v Slo-
veniji v lanskem 50. tednu 
568,55 evra za 100 kilogra-
mov, leto prej pa 408,68 
evra. In kaj kaže primerja-
va s cenami v Evropski uni-
ji? Povprečna cena klavnih 
polovic lahkih jagnjet (do 
22 kilogramov) je bila v 49. 
letošnjem tednu (med 30. 
novembrom in 6. decem-

brom) v Sloveniji 572,18 
evra za 100 kilogramov, v 
Evropski uniji pa povpreč-
no 617,61 evra.

Tržne cene ovčjega mesa

Kranj – Zakon o promociji kmetijskih in živilskih proizvodov 
zavezuje k obveznemu plačevanju prispevka za promocijo 
tudi zavezance s področja prireje in predelave govejega in pe-
rutninskega mesa. Na ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano so že pripravili uredbo, s katero predlagajo, da 
bi v govedoreji znašal prispevek 0,70 evra za govedo, staro 
do enega leta, in 2,40 evra za govedo, staro več kot eno, v 
perutninarstvu pa 0,003 evra za žival. Polovico prispevka naj 
bi plačal rejec, drugo polovico pa kupec. Prispevek naj pobirali 
v obdobju od 1. januarja 2016 do 31. decembra 2018, na leto 
pa naj bi tako zbrali nekaj več kot 330 tisoč evrov.

Obvezni prispevek za promocijo

Kranj – Vlada je z dopolnitvijo uredbe o sofinanciranju zavaro-
valnih premij za zavarovanje primarne kmetijske proizvodnje 
in ribištva zvišala sofinanciranje premije za zavarovanje sadja 
z dvajset na trideset odstotkov obračunane premije, za kar bo 
morala zagotoviti dodatnih dvesto tisoč evrov. Za zvišanje 
se je odločila zato, ker je sadjarstvo med vsemi kmetijskimi 
sektorji najbolj občutilo negativne posledice ruskega embarga 
na izdelke iz Evropske unije. Slovenija je sicer izvozila na ruski 
trg majhne količine jabolk, vendar pa se je po uvedbi embarga 
povečala ponudba na trgu Evropske unije, kar je vplivalo na 
znižanje cen. 

Država bo prispevala več za zavarovanje sadja

Cveto Zaplotnik

Kranj – Svet Sklada kmetij-
skih zemljišč in gozdov vsako 
leto ob koncu leta sprejme ce-
nik zakupnin, to je cene zaku-
pa kmetijskih zemljišč, ki so v 
lasti države in jih sklad daje v 
zakup. Za prihodnje leto jih 
je svet sklada določil na seji, 
ki je bila 10. decembra.

Na območjih z ugo-
dno prometno lego in 

večjim povpraševanjem po 
zemljiščih je zakupnina za 
20 odstotkov višja, na obmo-
čjih, ki so kmetijsko ogrože-
na, pa za 20 odstotkov nižja. 
Sklad oddaja zemljišča v za-
kup na podlagi javne ponud-
be za zakup; prvo ponudbo 
objavi po cenah iz cenika, v 
primeru neuspešne ponud-
be pa lahko zakupnino na 
ponovljeni ponudbi zniža 
do 30 odstotkov.

Zakupnine za državna 
kmetijska zemljišča

Vrsta kmetijskega 
zemljišča Razred Območje 

bonitete

Letna 
zakupnina 

(v €/ha)

Vrt 1 - 8 1 - 100 293,33

Njiva 1 - 3 65 - 100 215,00

Njiva 4 - 6 35 - 64 195,86

Njiva 7 - 8 1 - 34 150,73

Travnik  1 - 2 50 - 100 168,96

Travnik 3 - 4 40 - 49 141,61

Travnik 5 - 6 25 - 39 115,93

Travnik 7 - 8 1 - 24 88,63

Pašnik 1 - 2 50 - 100 71,24

Pašnik 3 - 4 30 - 49 52,98

Pašnik 5 - 8 1 - 29 35,61

Planinski pašnik 1 - 8 1 - 100 17,40

Pašnik, porasel 
z gozdnim drevjem 1 - 8 - 17,40

Kmetijsko zemljišče,
poraslo z gozdnim drevjem - 1 - 100 35,61

Kmetijsko zemljišče 
v zaraščanju - 1 - 100 8,27

Vrsta ovce Povprečna tržna cena
Jagnjeta do 12 mesecev 
z maso trupov manj kot 13 kg 539,25 EUR/100 kg

Jagnjeta do 12 mesecev
z maso trupov od 13 do 22 kg 574,63 EUR/100 kg

Jagnjeta do 12 mesecev 
z maso trupov 22 kg in več ni bilo zakola

Ovce nad 12 mesecev ni bilo zakola

Kranj – Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja je ob 
koncu prejšnjega tedna začela izdajati odločbe za izravnalna 
plačila za hribovska in za druga območja z omejenimi mo-
žnostmi za kmetijsko dejavnost. Do konca leta bo predvidoma 
izdala najmanj 10.250 odločb in kmetijskim gospodarstvom 
izplačala 11,8 milijona evrov denarja, večino vlog pa bo izdala 
in izplačala na začetku prihodnjega leta. Odločbe o dodelitvi 
plačilnih pravic bo predvidoma izdala ob koncu januarja ali 
na začetku februarja, glavnino odločb za neposredna plačila v 
februarju in marcu, odločbe za ukrep Dobrobit živali v obdobju 
april–junij, odločbe za kmetijsko okoljska in podnebna plačila 
ter za ekološko kmetovanje pa v maju in juniju.

Agencija začela izdajati odločbe o izplačilih denarja
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 "Vse moraš vzeti za dob-
ro!" se glasi življenjska mod-
rost Jeseničanke Kristine 
Tarman, ki je z neverjetnimi 
106 leti najstarejša Gorenj-
ka. Praznovala je 16. decem-
bra, ko so jo obiskali župan 
Jesenic Tomaž Tom Men-
cinger, na harmoniko je slav-
ljenki zaigrala Marjana Ko-
mel, na obisk so prišli tudi 
predstavniki Društva upo-
kojencev Jesenice in Društva 
invalidov Jesenice, kjer je 
najstarejša članica, ter pred-
stavniki Krajevne skupnos-
ti Podmežakla. Skratka, pri 
Tarmanovih v Podmežakli 
je bilo ves dan veselo, gospa 

Kristina pa je zatrdila, da ima 
rada obiske in da takšno slav-
je zanjo ni preveč naporno ... 

Slavljenka, kot vedno ure-
jena, je še vedno izredno 
čila, vedno nasmejana in 
prijetna sogovornica. Zad-
nje čase nekoliko slabše sli-
ši, pri hoji pa si zaradi bole-
čin v hrbtu pomaga s hoji-
co. A še vedno živi doma, za-
njo skrbi sin Oton, pogosto 
pa jo obiskuje tudi najmlaj-
ši sin Bojan.

Vselej urejena in lepo 
oblečena

Življenjska zgodba gospe 
Kristine se je začela 16. decem-
bra 1909 na Do lenjskem, v 
vasi Loke. Na Gorenjsko se 
je preselila že pred drugo 
svetovno vojno, od leta 1939 
pa živi v Podmežakli. Vse 
življenje je bila gospodinja 
in ni bilo vedno lahko, saj je 
sedemčlanska družina žive-
la le z moževo plačo. A kot 

se spominjata sinova Oton 
in Bojan, je mama zgledno 
skrbela za otroke in moža, 
kljub pomanjkanju denarja 
pa je bila vselej urejena in še 
danes je rada lepo oblečena. 
Tako tudi obiskovalcev ne 
sprejme, če je sin Oton prej 
ne odpelje do njene najljub-
še frizerke!

In kako ji danes tečejo dne-
vi? Zjutraj vstane okrog os-
mih in se še sama umije in 
obleče, sin Oton pa ji pripra-
vi zajtrk. Ni nič zahtevna pri 
hrani, pove Oton, še najraje 
ima kruh z medom, kakšne 
kosmiče z mlekom ali jajca. 
Za kosilo Oton skuha kaj lah-
kega, pripravlja predvsem 
jedi iz belega mesa, deni-
mo piščančjo obaro. "Rada 
ima preproste jedi," pravi 
sin. Kot doda, mama še ved-
no vsak dan prelista časopis, 
rada gleda televizijo, zlasti 
razvedrilne in narodno-za-
bavne oddaje, tudi poročila, 
ob nedeljah spremlja televi-
zijsko mašo. In televizijo gle-
da še brez očal! Tudi spomin 
ima odličen, sinova (Oton je 
letos dopolnil osemdeset let, 
Bojan jih ima 62) pravita, da 
celo mama opominja njiju, 
če kaj pozabita. In da je vedno 

Pri sto šestih letih 
še igra na orglice
Najstarejša Gorenjka Kristina Tarman iz jeseniške Podmežakle je 16. decembra praznovala 106. rojstni 
dan. Je čila in zdrava in še vedno zaigra na orglice.

Kristina Tarman je s 106 leti najstarejša Gorenjka in je na 
praznovanju celo zaigrala na orglice. / Foto: Tina Dokl

S sinovoma Bojanom in Otonom, ki ljubeče skrbita za mamo.

Najstarejši prebivalec Slovenije je bil rojen leta 
1907, torej ima 108 let. V Sloveniji sicer živi kar 
227 prebivalcev, ki so starejši od sto let, od tega na 
Gorenjskem 26. 

dobre volje, dodata, zelo rada 
pa vidi, če jo kdo obišče. Od 
petih otrok je en sin že pokoj-
ni, eden je v domu starostni-
kov, Oton in Bojan živita na 
Jesenicah, hčerka Breda pa 
je v Kanadi in Slovenijo obiš-
če enkrat letno. Letos je bila 
tako pri mami avgusta in ob 
slovesu ji je mama menda za-
gotovila: "Se vidiva spet pri-
hodnje leto!" 

Pravnučku igra na orglice

Gospa Kristina ima tudi 
pet vnukov in eno vnukinjo, 
tri pravnuke in štiri pravnu-
kinje ter celo štiri praprav-
nukinje. A najraje prababico 
obišče štiriletni pravnuček 

Anže, ki mu mama, kot ji 
pravi, vsakič zaigra na orgli-
ce. Vse življenje je namreč 
rada pela in tudi igrala na or-
glice. Rada pa je imela tudi 
morje in še zdaj jo sin Oton 
in njegova prijateljica vsa-
ko leto vsaj dvakrat odpelje-
ta na morje v Izolo. Tudi le-
tos so bili tam kar dvakrat in 
mama gre tudi v bazen. Še 
lani je tudi plavala, letos pa 
je bila bolj ob robu bazena, 
je povedal Oton, ki mamo z 
invalidskim vozičkom od-
pelje tudi do obale, da uživa 
na morskem zraku. Poleti pa 
rada poseda pred hišo in ob-
čuduje vrt. "Pa včasih me © po-
komandira© , če kaj ni dobro 
opleto," se zasmeji Oton ... 

Veselje ob obiskih za rojstni dan

V Sloveniji je po podatkih 
statističnega urada 
pričakovana doba trajanja 
življenja moških 78 let, 
žensk pa skoraj 84 let.
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Od petka do petka

Simon Šubic

Hrvaški dolžni plačati 40 
milijonov evrov

Slovenija mora Hrvaški 
zaradi nedobavljene elek-
trike iz Nuklearne elektrar-
ne Krško (Nek) v letih 2002 
in 2003 plačati okoli 40 mi-
lijonov evrov škode, obre-
sti in stroškov, je v arbitraž-
nem postopku odločil Med-
narodni center za reševa-
nje investicijskih sporov. 
Takšna odločitev v arbitraž-
nem postopku, ki ga je Hr-
vaška sprožila že novembra 
2005, je neprijetno presene-
tila premierja Mira Cerarja, 
ki je ocenil, da gre za hudo 
obremenitev za proračun. 
Precej bolj se je smejalo hr-
vaškemu premierju Zoranu 
Milanoviću, ki je privoščlji-
vo dejal, da Slovenija na kon-
cu izgubi vsak spor s Hrva-
ško. Hrvaška družba Hrvat-
ska elektroprivreda (HEP) 
je arbitražni postopek pred 
Mednarodnim centrom za 
reševanje investicijskih spo-
rov s sedežem v Washingto-
nu sprožila, ker ji Slovenija v 
obdobju od 1. julija 2002 do 
18. aprila 2003 ni dobavljala 
električne energije iz Neka, 
saj zaradi ustavne presoje ni 
pravočasno ratificirala med-
državne pogodbe. Mednaro-
dni center za reševanje in-
vesticijskih sporov je sedaj 
odločil, da mora Slovenija 
HEP-u zaradi kršitve dogo-
vora o dobavi elektrike pla-
čati 19,987 milijona evrov, 

poleg tega pa tudi obresti 
od 1. julija 2002 do dneva 
poplačila in 10 milijonov do-
larjev stroškov postopka s 
pripadajočimi obrestmi od 
dneva sodbe (17. decembra) 
do dneva plačila. HEP je si-
cer v svojem zahtevku na-
vajal, da je bil oškodovan za 
29,6 milijona evrov, skupaj 
z visokimi obrestmi in po-
vrnitvijo stroškov pa je zah-
teval več kot 98 milijonov 
evrov odškodnine. 

Poziv k odstopu 
Mramorja

Predstavniki združenj ob-
čin so v ponedeljek na vlado 
prinesli 144 podpisanih iz-
jav županov (v Sloveniji je 
212 občin), ki zahtevajo od-
stop finančnega ministra 
Dušana Mramorja, predla-
gajo pa tudi predlog za spre-
membo zakona o izvrševa-
nju proračunov za leti 2016 
in 2017, po katerem zna-
ša povprečnina na prebival-
ca 522 evrov, občine pa se-
daj predlagajo najmanj 536 
evrov, kolikor so zahteva-
le tudi v neuspešnih poga-
janjih z vlado. Ob tem opo-
zarjajo, da bi po zakonu o fi-
nanciranju občin povprečni-
na dejansko morala znašati 
652,60 evra. Prav neupošte-
vanje sistemskega zakona je 
tudi glavni razlog za zahte-
vo po odstopu finančnega 
ministra, saj je nevzdržno, 
da država sama krši načela 
pravne države. Predsednik 
Skupnosti občin Slovenije 

Ivan Žagar je pojasnil, da so 
se občine v zadnjih letih za-
radi prenizke povprečnine 
znašle v izjemno težki situa-
ciji. Kot je še napovedal, jim 
preostanejo samo še pravni 
postopki, če vlada ne bo po-
kazala razumevanja za sti-
sko občin, ki so sicer že za-
radi letošnje povprečnine 
posegli po tožbi in ustavni 
presoji. 

Jankovića sumijo jemanja 
podkupnine

Preiskovalci Nacional-
nega preiskovalnega urada 
(NPU) so prejšnji teden iz-
vedli hišne preiskave na ob-
močju Ljubljane, med dru-
gim na Mestni občini Ljub-
ljana, v družbi Vodovod – 
Kanalizacija (VO-KA) in 
KPL, s katerimi so iskali do-
kaze za potrditev sumov je-
manja in dajanja podkup-
nine, nezakonitega posre-
dovanja in zlorabe položa-
ja. Pridržanih ni bilo. Kot 
se je izvedelo, kriminalisti 
ljub ljanskega župana Zo-
rana Jankovića na podlagi 
prisluhov in tajnega opazo-
vanja sumijo, da naj bi od di-
rektorja KPL Ranka Mimo-
vića prejemal 10 odstotkov 
provizije za vse račune, ki jih 
je občina plačala za opravlje-
ne storitve. Po podkupnino 
naj bi osebno hodil županov 
sin Jure Janković, vsakič pa 
naj bi prejel od 50 do 100 ti-
soč evrov. V enem primeru 
naj bi šlo tudi za nezakoni-
to posredovanje pri izvedbi 

postopka javnega naročila, 
povezanega z gradbenimi 
deli, ki sta ga naročila občina 
in javno podjetje, ljubljanski 
župan pa naj bi kaznivo de-
janje storil tudi z nezakoni-
tim posredovanjem pri za-
poslitvi farmacevtke v Ljub-
ljanskih lekarnah. Mediji 
so navajali, da naj bi Janko-
vić v zameno od nje zahte-
val spolne usluge. Janković 
je v kasnejši izjavi za medi-
je zanikal jemanje podkup-
nin in zahteve po kakršnih-
koli – tudi spolnih – protius-
lugah, policijo pa pozval, naj 
sume podkrepi s fotografija-
mi. »Ne bom odstopil, poča-
kal bom, da se zadeva reši,« 
je napovedal. Ljubljanski žu-
pan sicer meni, da so na ob-
čini vedno ravnali zakoni-
to. »Ovadbo je podal pravno-
močno obsojeni zapornik,« 
je še poudaril, pri čemer je 
najbrž mislil Mimovića. 

Najbolj iskana Tina Maze

Podjetje TS Media je ta te-
den razkrilo, da so sloven-
ski uporabniki interneta 
na spletni strani najdi.si v 
letu 2015 med športniki in 
ženskami največkrat poiz-
vedovali po smučarki Tini 
Maze, ki na lestvicah najdi.
si že desetletje zaseda naj-
višja mesta. Pri slovenskih 
moških je bil najbolj priljub-
ljen smučarski skakalec Pe-
ter Prevc, pri glasbenikih pa 
Jan Plestenjak. Med dogodki 
v Sloveniji je največ zanima-
nja požela begunska kriza.

Slovenija mora plačati
Po odločitvi Mednarodnega centra za reševanje investicijskih sporov mora Slovenija Hrvaški za 
nedobavljeno elektriko iz krške nuklearke plačati 40 milijonov evrov. 

Nedobavljena elektrika iz nuklearke Hrvaški bo 
Slovenijo stala približno 40 milijonov evrov. Bo kdo nosil 
odgovornost? / Foto: Primož Pičulin

Župani so finančnega ministra Dušana Mramorja zaradi 
prenizke povprečnine pozvali k odstopu. / Foto: Tina Dokl

Uporabniki so v iskalnik spletne strani najdi.si med 
slovenskimi moškimi najpogosteje vpisali ime smučarskega 
skakalca Petra Prevca. 

Slovenci v zamejstvu (487)

Prazniki z glasbo in pesmijo
Jože Košnjek

med sosedi
Božično in novoletno 

obarvani praznični koncer-
ti so najpogostejše priredi-
tve Slovencev v zamejstvu ob 
koncu leta. Organizatorji va-
bijo nanje tudi goste iz Slo-
venije in iz bližnjih držav, v 
katerih živijo Slovenci. Tak 
koncert je bil v soboto v sa-
mostanski cerkvi v Vernber-
ku/Wernberg na Dravi v 
bližini Beljaka. V prostor-
ni cerkvi ni bilo prostega se-
deža, program pa so pripra-
vili cerkveni pevski zbor iz 
bližnjega Šmiklavža na Dra-
vi/St. Niklas in Alpski kvin-
tet iz Slovenije z godalnim 
orkestrom. Program, ki sta 
ga povezovala Danica Tha-
ler Urschitz in Gerhard Le-
puschitz, je bil dvojezičen, 
nemški in slovenski. Cerkve-
ni pevci so peli najbolj znane 

adventne in božične pesmi, 
Alpski kvintet pa je skupaj 
s pevci Anito Zore, Mihom 
Možino in Otom Pestnerjem 
igral z božičnim časom pove-
zane skladbe, večinoma delo 
bratov Slavka in Vilka Avse-
nika. Tudi znamenita Zvez-
de na nebu žare ali Zvezde v 

božični noči, ki jo je Slavko 
napisal leta 1972, je poveza-
na s tem časom. Skladba je 
spomin na božični večer, ki 
ga je doživljal Slavko v doma-
čih Begunjah med krajšim 
dopustom med služenjem 
vojaščine v Makedoniji. So-
delovanje Alpskega kvinteta 

na koncertu v Vernberku je 
bil uvod v praznovanje 50-le-
tnice delovanja ansambla in 
spomin na nedavno umrle-
ga ustanovitelja in dolgole-
tnega vodjo ansambla Jože-
ta Antoniča iz Zgornjih Go-
rij. Vernberk ali Wernberg 
po nemško je na vzpetini le-
žeč kraj med Osojskim, Vrb-
skim in Baškim jezerom. 
Občina šteje nekaj nad 5000 
ljudi. Med ljudmi še slišimo 

slovensko besedo, čeprav 
v manjši meri. Še leta 1951 
se je nad 20 odstotkov pre-
bivalcev Vernberka in oko-
lice izreklo za Slovence. Po-
leg osrednjega Vernber-
ga s starim samostanom so 
najbolj znani kraji v občini 
Nova vas/Neudorf, Pešče/
Sand, Trabenče/Trabenig, 
Skočidol/Gottestal, Podra-
vlje/Foederlach in Umbar/
Umberg.

V zamejstvu bodo do konca leta še nekatere prireditve. 
V kanalski dolini v Italiji bodo tri. Združenje Don 
Mario Cernet iz Ovčje vasi/Valbruna bo priredilo v 
nedeljo, 27. decembra, ob 14.30 v cerkvi svetih Filipa 
in Jakoba v Ukvah/Ugovizza božični koncert, na 
katerem bodo poleg domačih pevcev peli še gostje s 
Koroške in iz Doberdoba v Italiji. Slovensko kulturno 
središče Planika iz Kanalske doline pa bo priredilo 
dva koncerta. Prvi bo v soboto, 2. januarja, ob 18. uri v 
cerkvi v Žabnicah/Camporosso, drugi pa dan kasneje, 
v nedeljo, 3. januarja, opoldne v cerkvi na Višarjah. 

Na božičnem koncertu v samostanski cerkvi v Vernberku 
na Koroškem je sodeloval tudi Alpski kvintet s pevci in 
godalnim orkestrom.
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Po svetu

Miha Naglič

»Pojav okoljske zaskrblje-
nosti ni enoumna in zgolj 
analitična epizoda sodob-
nosti. Njeni zapisovalci pri-
hajajo z različnih podro-
čij, znanosti in kulture, ar-
hitekture in zdravstva, izo-
braževanja, medijev in po-
litike ter prava in ekonomi-
je, a doslej niso bili dovolj 
močni, da bi resneje ogro-
zili iluzijo o napredku in ra-
zvoju. Iluzija o nenehnem 
napredku in trajni rasti je 
v sedanjem času poglavi-
tni motor neekološkega in 
netrajnostnega ravnanja 
in zato jedro ekološke kri-
ze, ki jo povzroča človek. 
Toda bolj kot neekološka in 
netrajnostna raba naravnih 
dobrin bi nas moral skrbe-
ti vpliv te iluzije na medčlo-
veške odnose in družbeno 

pravičnost. Problem zgod-
be, ki si jo pripovedujemo 
in ki je v bistvu dokaj običa-
jen odziv na zgodbo o dol-
gem sestopu, ki bi si jo mo-
rali pripovedovati, pa si je 
ne, na neki način zaznamu-
je celotno obdobje razsve-
tljenstva, zlasti pa obdobje 
po drugi svetovni vojni, ali 
bolje: obdobje po znameni-
ti konferenci v Bretton Wo-
odsu julija 1944, na kateri 
se je odločalo o obnovi v voj-
ni porušenega sveta, ali še 
bolje: o prevladi ameriške-
ga pogleda na svet. To zgod-
bo si je zahodni svet inten-
zivno pripovedoval do za-
četka sedemdesetih let 20. 
stoletja, ko se je model iz-
kazal za del problema in ne 
rešitve. Ugotovitev se glasi 
približno takole: Ne moreš 
rasti, če rast povzroča krizo 
¼ « (Str. 11)

Decembra 2015 je bila 
v Parizu velika podneb-
na konferenca, sodelo-
valo je kar 195 držav. Sli-
šali smo številne razpra-
ve, ki so izpostavile pred-
vsem konkretne probleme 
in možne ukrepe. Tu pa po-
nujamo v branje knjigo, ki 
te reči osvetli in razloži na 
ravni etike kot filozofske 
discipline in v luči spozna-
nja, da moramo spreme-
niti brettonwoodsko para-
digmo razvoja. Napisal jo 
je gorenjski rojak dr. An-
ton Mlinar, teolog in filo-
zof, rojen 1952 Žireh, živi 
v Kamniku. Gornje besede 
so le za uvod, sledijo bogate 
in včasih zahtevne razlage. 
Avtorjev kolega dr. Tomaž 
Grušovnik, tudi sam okolj-
ski filozof, je v recenziji za-
pisal: »Knjiga Okoljska eti-
ka in trajnostni razvoj nam 

poleg avtorjevih lastnih iz-
peljav predstavi še kon-
cizno zgodovino te discipli-
ne in osnovne pojme, ki se 
v njej pojavljajo, loteva pa 
se tudi premisleka in anali-
ze vseh ključnih dokumen-
tov in družbenopolitič-
nih dogodkov, povezanih 
z okoljem. Že zaradi tega 
lahko rečemo, da Mlinar-
jevo delo predstavlja refe-
renčno besedilo s tega pod-
ročja v slovenskem prosto-
ru.« Tone je moj sošolec iz 
žirovske osnovne šole, zato 
njegovo delo še posebej pri-
poročam.

Anton Mlinar, Okoljska 
etika in trajnostni razvoj, 
UZ Annales, Koper, 
2014, 402 strani, 22 
evrov, www.zrs.upr.si

Nove knjige (309)

Okoljska etika in trajnostni razvoj
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Miha Naglič

Tragedija sirske družine

To je zgodba o sirskem deč-
ku, ki je hotel postati znan-
stvenik. »Maturiral sem s tre-
tjo najvišjo oceno v Siriji. Zve-
čer sem delal na gradbišču, da 
sem si lahko plačal šolo. Celo 
kot najstniku so mi zaupa-
li gradbišča. Diplomiral sem 
kot najboljši. Za doktorski 
študij sem dobil štipendijo. 
Trpel sem za svoje sanje. Dal 
sem vse. Če sem imel sto lir, 
sem jih porabil za knjigo. Moj 
cilj je bil postati velik znan-
stvenik in prispevati nepozab-
ni prispevek k človeštvu.« Na-
daljuje z zgodbo družine, ki 
sta jo ustvarila z ženo. »Poro-
ka ni bila dogovorjena, poro-
čila sva se iz ljubezni. Skupaj 
sva zgradila družino. Bili smo 
zelo moderna družina. Ime-
li smo dobre dneve in slabe 
dneve, bogate dneve in revne 
dneve, a vedno smo bili sku-
paj. Vsak obrok smo jedli sku-
paj, svoje otroke sva dobro iz-
šolala. Hčerka je študirala me-
dicino. Sin je bil najpametnej-
ši v svoji šoli. Bili smo dobro 
znani v naši skupnosti. Nih-
če ni imel težav z nami. Nis-
mo imeli nobenih povezav s 
kakršno koli stranko ali reži-
mom. Iskreno povedano, vsi 
so nas imeli radi.« Tako zače-
nja svojo zgodbo sirski begu-
nec, ki ga poznamo po imenu 

Znanstvenik. Njegovo zgod-
bo so objavili na priljublje-
nem blogu Humans of New 
York in je tako pretresljiva, da 
je pritegnila tudi predsedni-
ka Obamo in hollywoodske-
ga zvezdnika Edwarda Norto-
na. V nadaljevanju Znanstve-
nik pokaže sliko štirih moder-
nih stavb: »Ta kompleks sem 
zgradil za svojo družino. Var-
čeval sem zanj, ga sam zasno-
val in sam nadziral gradnjo. 
Prvi izstrelek je priletel čez ru-
meno hišo in eksplodiral v ro-
žnati. Bil je vladni izstrelek, ki 
naj ga ne bi uporabljali v sta-
novanjskih soseskah. V njem 
je bilo 116 majhnih bomb, 
vsaka napolnjena z iglami in 
šrapnelom. Rožnata hiša je 
bila bratova in njegova celot-
na družina je bila raztrgana 
na koščke. Drugi izstrelek je 
pristal v zeleni hiši, a ni ek-
splodiral. To je bila moja hiša. 
Če bi izstrelek eksplodiral, ne 
bi več imel otrok. A je uničil le 
zgornje nadstropje, v katerem 
sta bili moja žena in hčerka. 
16 ljudi je umrlo v napadu. Se-
dem jih je bilo iz moje druži-
ne.« To se je zgodilo leta 2013. 
Znanstvenik v času napada ni 
bil doma, zunaj mesta je nad-
ziral gradbeni projekt. »Ni-
kogar ni bilo, da bi pomagal, 
zato je moral moj sin odnes-
ti kose svoje matere in sestre 
iz hiše. Takrat je bil star 14 let. 
Tako zelo pameten je bil. Naj-
boljši v razredu. Ni več isti. 

Po dogodku je nenehno pisal 
© mama©  v svoj zvezek. Jokal je 
vse noči. Minili sta dve leti, a 
še vedno zelo trpi. Zelo težko 
se zbere. Hitro se utrudi. Tudi 
moja hčerka je bila v hiši. Še 
vedno ima šrapnel v vratu. 
Preživeli smo, a smo psiholo-
ško mrtvi. Za nas se je tisti dan 
vse končalo. To je bila naša 
usoda. Naš delež v življenju.« 
Preživeli so, a zdravja ni, zbo-
lel je za rakom v trebušni vot-
lini. »Pred bombardiranjem 
nisem imel težav. Mislim, da 
sem za rakom zbolel zaradi 
žalosti in stresa. Vse bolj bo-
leče postaja. Z vami lahko go-
vorim samo, ker sem vzel ta-
bleto. Komajda lahko jem. 
Imam notranje krvavitve. Šel 
sem v pet bolnišnic, a mi pra-
vijo, da ne morejo storiti ni-
česar, ker nimam zavarova-
nja. Prijatelj v Ameriki mi 
pravi, da je preprosta opera-
cija, a se bojujem s časom. 
Širi se. In kmalu ne bo več 
kaj dosti za narediti ¼ « (Vir: 
MMC RTV SLO) Kaj doda-
ti? Na Bližnjem vzhodu se še 
vedno dogajajo zgodbe, ki po 
svoji enkratnosti ne zaosta-
jajo za božično zgodbo Sve-
te družine!

Edward Norton za 
Znanstvenika

Za zgodbo Znanstvenika 
je izvedel tudi sloviti ame-
riški filmski igralec Edward 

Norton. Na CrowdRisu, člo-
vekoljubni platformi, ki jo je 
sam postavil, je začel zbirati 
sredstva za njegovo operaci-
jo in že v prvih urah zbral več 
kot 300 tisoč dolarjev, prvih 
tisoč pa je prispeval sam. 
»Če ne sprejmemo takih lju-
di v svoje skupnosti in jim ne 
omogočimo njihovih sanj o 
spreminjanju sveta na bolje, 
potem nismo tista država, za 
katero si dopovedujemo, da 
smo. Zavrnimo © antičloveš-
ke©  glasove, ki nam govori-
jo, naj se beguncev bojimo, 
in pokažimo temu možu in 
njegovi družini, iz kakšne-
ga testa Američani res smo. 
Pokažimo, da država, zgra-
jena z energijo in sanjami 
priseljencev, še vedno verja-
me v pogumne ljudi, ki pri-
dejo sem v upanju na boljše 
življenje.«

Savdijke prvič volile

»Tudi če bi bila izvoljena 
samo ena ženska, bi bile zelo 
ponosne. Nismo pričakova-
le, da bo sploh katera izvolje-
na.« To so besede Sahar Ha-
san Nasief, aktivistke za pra-
vice žensk v Džedi po raz-
glasitvi izidov lokalnih voli-
tev v Savdski Arabiji, na ka-
terih so prvič lahko sodelo-
vale tudi ženske. Izvoljenih 
je bilo devet žensk. Za pri-
merjavo: Slovenke so prvič 
volile novembra 1945.

Zgodba, ki ni božična
Božična zgodba je zgodba Svete družine oziroma družine, ki mora ob rojstvu otroka v begunstvo. 
Zgodila se je pred 2000 leti. Na Bližnjem vzhodu in povsod po svetu je bilo od takrat še veliko takih in 
še hujših zgodb …

Ameriški igralec Edward Norton je spodbudil zelo uspešno 
akcijo zbiranja sredstev za »Znanstvenika«.

»Znanstvenik« s svojima otrokoma. Žena in hčerka sta 
umrli v napadu sirske vladne vojske na njihovo hišo, 2013.  

Ženske v Savdski Arabiji nosijo burke in uporabljajo 
mobilne telefone, nedavno so šle prvič volit. / Foto: Wikipedija

 F
ot

o:
 H

um
an

s 
of

 N
ew

 Y
or

k



Pogovor

četrtek, 24. decembra 201518

Maja Bertoncelj

Pred smučarskimi skakalci 
je novoletna turneja, na kateri 
bo nastopil tudi šestnajstletni 
Domen Prevc iz Dolenje vasi 
v Selški dolini. Član SK Tri
glav Kranj je že tretji iz dru
žine Prevc, ki se je izkazal na 
tekmah svetovnega pokala. V 
soboto je bil drugi v Engelber
gu v Švici. Poleg tega sta z bra
tom Petrom spisala zgodovi
no, saj sta prva brata z dvojno 
zmago v smučarskih skokih. 
Nastopil je na šestih tekmah 
in osvojil drugo, peto, dvak
rat osmo in dvanajsto mes
to. Poleg tega je bil član eki
pe, ki je bila na uvodni tekmi 
druga. O tem in o marsičem 
drugem je tekla beseda v na
jinem pogovoru.

Največkrat je slišati Domen 
Prevc, najmlajši brat Petra 
Prevca. Vas to moti?

»Meni je to fino, da imam 
še Petra, da ne izstopam tako 
in sem bolj v ozadju. Nimaš 
nobenih bremen in z lahko
to sproščeno skačeš. Torej, 
ne samo da me ne moti, mi 
je celo zelo všeč.«

Sta si podobna?
»Zagotovo sva si v čem po

dobna, v čem pa različna. 
Med nama je sedem let raz
like, kar se pozna. Nisva ista 
generacija, tako da sva kar se 
tega tiče vsak v svojem sve
tu. Tudi v hotelih po prizori
ščih tekem ali treningov ni
sva skupaj v sobi.«

Je imeti za brata tako uspe
šnega skakalca prednost ali 
breme?

»Odvisno. Če ti gre do bro, 
je to prednost, kadar ti ne 
gre, pa prej slabost. Še bolj 
vsi sprašujejo, kaj se doga
ja. Kadar nekomu ne gre, ga 
je treba predvsem pustiti na 
miru.«

Vaš pogled na dosedanjo se
zono? Bili ste prvič na sto
pničkah, trenutno ste osmi 
skakalec na svetu, drugi naj
boljši Slovenec.

»Glede na skoke me ti re
zultati presenečajo, ker 
imam še veliko rezerv. Skoki 
so dobri, a niso še taki, kot bi 
lahko bili. Upam, da bom os
tal vsaj na tej ravni še naprej.«

Ali to pomeni, da so skoki na 
treningih še boljši?

»Na treningih so skoki po 
sistemu toplohladno, če se 

tako izrazim. Odvisno je od 
treninga do treninga. Da
nes (torek, op. p.) smo ime
li trening v Planici in sem 
se v prvem skoku, mišlje
no dobesedno, skoraj obrnil 
z mize. Dobro sem se rešil. 
K sreči se znam po takšnih 
skokih hitro pobrati. Kar se 
pa tiče dejstva, da sem trenu
tno drugi najboljši Slovenec, 
bi rekel le, da je do konca se
zone še daleč in da to še nič 
ne pomeni.«

Ena izmed vaših izjav je šla 
nekako tako, da tudi po teh 
uspehih ne boste postali pe
telin.

»Res je. Tisti, ki takoj po
stane petelin in se šopiri z 
uspehi, hitro dol pade.«

Se vam življenje res ni nič 
spremenilo?

»Nič se ni spremenilo. Vse 
ostaja enako. Nekateri prija
telji so začeli dojemati dru
gače, a sem takoj rekel, da je 
vse tako kot prej. Ko po uspe
šnem koncu tedna pridem 
v šolo, me pozdravijo z buč
nim aplavzom, potem pa gre 
dan običajno naprej, kot da se 
ni nič zgodilo. To mi ustreza. 
Ne maram biti neka zvezda.«

Kakšen je bil odziv doma?
»Ko sva z očetom sedla v 

avto, je samo rekel, če smo 
jih ©u štimali©. O samih sko
kih se nisva kaj pogovarjala. 
Skoki so tema za na trening 
in tekmo, doma se pogovar
jamo o drugih stvareh.«

 
V Engelbergu ste bili z dru
gim mestom prvič na sto
pničkah, poleg tega sta s Pe
trom dosegla dvojno zmago. 
Kakšni so bili občutki?

»Veliko ljudi me to spra
šuje. Stati na stopničkah je 
bilo nekaj posebnega, po 
drugi strani pa niti ne. Že ve
likokrat sem stal na stopnič
kah, le da je bilo tokrat prvič 
na tekmi svetovnega pokala. 
Posebnost je bila tudi ta, da 
skupaj s Petrom nisva toliko 
stara kot tretji Noriaki Kasai. 
Prvih stopničk sem bil seve
da vesel, še najbolj vesel sem 
bil po skoku, čeprav na zu
naj morda ni delovalo tako. 
Poseben občutek je bil pos
lušati tudi slovensko himno, 
a igrala je za Petra. Upam, da 
se bo to še kdaj ponovilo.«

Peter je zmagal z naskokom. 
Ali analizirate njegove sko
ke? V čem je boljši?

»Ne analiziram njegovih 
skokov, ker vsak skače dru
gače. Tudi tujih skakalcev 
ne analiziram. Je pa Peter 
tehnično veliko bolje podko
van od mene, tudi fizično je 
močnejši, edina prednost, ki 
jo imam in bi jo poudaril, je 
konstitucija. Sicer pa je Pe
ter v vseh pogledih boljši od 
mene.«

Je on vaš vzornik?
»Nimam vzornika. Tudi 

ko sem bil mlajši, ga nisem 
imel.«

Kdaj vam je dal zadnjič na
svet?

»Kakšnih nasvetov mi 
ne daje, pove pa mi kaj o 
osnovnih stvareh, ki jih je 

dobro vedeti, ne o samih 
skokih.«

 
Ste bili že na začetku skakal
ne kariere tako uspešni?

»Ko sem začel, sem bil tudi 
tam okrog dvajsetega mesta, 
potem je šlo navzgor. Napre
dek je postopen, ne gre čez 
noč. Letos sem že poleti zelo 
dobro skakal tako na trenin
gih kot na tekmah, tako da je 
bila kar nekako logična po
sledica, da sem bil v ekipi za 
prve tekme svetovnega po
kala. Vse skupaj je plod do
brega treninga čez leta, za kar 
gre največja zahvala Sandi
ju Čimžarju in Gorazdu Ber
tonclju. Imam dobro kondi
cijsko bazo pa tudi motorično 
gibljivost, ki je pomembna.«

Pred vami je prvi nastop na 
novoletni turneji. Kakšna so 
pričakovanja?

»Glede pričakovanj ne bi 
nič napovedoval. Upam le, 
da bom dobro skakal. Všeč 
mi je, da tudi v šoli ne bom v 
zaostanku, ker bodo počitni
ce, tako da bom lahko še bolj 
miren tudi glede tega. Prvo 
prizorišče bo Oberstdorf, 
kjer mi skakalnica ustre
za. Je skoraj edina, na ka
teri sem tehnično odskakal 
tako kot na manjših. Na njej 
smo trenirali konec oktobra. 
Na drugih treh skakalnicah 
še nisem skakal. Sicer pa še 
nisem preveč premišljeval o 
turneji. Od zadnjih tekem 
se še nisem spočil. Manjka 
mi nekaj spanca. Poleg tega 
imam v teh dneh še šolo in 
treninge. Komaj čakam bo
žič, da bom imel vsaj en 
dan prosto. Po drugi strani 
pa sem težko pri miru, tako 
da mi ni prav težko ob tem 
pestrem urniku.«

Poleg športa vam veliko časa 
vzame tudi šola. Sedaj kaj 
težje usklajujete oboje?

»Sem dijak drugega le
tnika Gimnazije Franceta 
Prešerna v Kranju. Nisem v 
športnem oddelku, ampak 
v naravoslovnem, saj mi ta 
smer bolj ustreza. Prav se mi 
zdi, da me ne ujčkajo, da mo
ram delati. Trudim se, da na
redim čim več sproti. Všeč 
mi je tudi, da me mami spod
buja in velikokrat pošlje učit. 
Seveda mi je to po eni strani 
muka, vsaj pri tisti snovi, ki 
me ne zanima. Kljub temu, 
da sedaj mislim, da kakšne
ga znanja nikoli ne bom po
treboval, se zavedam, da ni
koli ne veš, kdaj ti potem pri
de prav.«

V potovalki imate torej tudi 
stvari za šolo?

»S seboj imam tablico in 
zvezke. Torba je nekaj težja, a 
za to se vedno najde prostor.«

December je čas obdaro
vanj. Ste pisali kakšnemu 
dobremu možu?

»Pri nas nosi samo 
Miklavž. Sem mu pisal in 
je prinesel, ker sem bil pri
den.«

Kakšne so vaše skakalne že
lje za 2016?

»Želim si lepih, dolgih 
in varnih skokov. Še naprej 
bom normalno treniral, kot 
sem doslej.«

Všeč mi je, da sem Petrov  
mlajši brat

Smučarski skakalec Domen Prevc je pri šestnajstih letih na svoji četrti posamični tekmi med svetovno elito skočil na oder za 
zmagovalce. »Nič se ni spremenilo. Ne maram biti neka zvezda,« pravi šestnajstletnik iz Dolenje vasi.

Domen Prevc upa, da se bo scenarij bratov Prevc na 
stopničkah ponovil še kdaj. / Foto: Gorazd Kavčič

»Ko po 
uspešnem 
koncu tedna 
pridem v šolo, 
me pozdravijo 
z bučnim 
aplavzom, 
potem pa gre 
dan običajno 
naprej, kot da se 
ni nič zgodilo. 
Ustreza mi, 
da je tako. Ne 
maram biti 
neka zvezda.«

Na novoletni turneji, ki se bo s kvalifikacijami začela 
v ponedeljek v Oberstdorfu, bo v vlogi favorita Peter 
Prevc kot vodilni v svetovnem pokalu: »Novoletna 
turneja ima poseben čar. Za skupno uvrstitev šteje 
osem skokov. Treba je biti osredotočen na vsakega 
naslednjega in jaz se bom tega držal. Rumena majica 
ni breme, je samo drugačna obleka. V teh dneh je kar 
veliko obveznosti, veliko je vprašanj, tako mi že počasi 
zmanjkuje idej, kaj bi še novega povedal. Upam, da 
bom na turneji veliko novega pokazal, da bomo lahko 
govorili o tem.« 

Domen 
Prevc
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Suzana P. Kovačič

Ob 25-letnici delovanja je 
predsednik Borut Pahor Slo-
venski Karitas podelil odli-
kovanje Republike Sloveni-
je, zlati red za zasluge za od-
lično uresničevanje človeko-
ljubnega poslanstva. Verja-
mem, da je bilo zadovoljstvo 
ob podelitvi, ampak tudi od-
govornost za delo naprej.
»Točno tako. Isti dan nas je 
z odličjem sv. Cirila in Meto-
da odlikovala tudi Slovenska 
škofovska konferenca. Obo-
je je priznanje naši mreži, 
delu naših deset tisoč pro-
stovoljcev, ki znamo biti v 
službi človekovega dosto-
janstva, znamo biti glas ubo-
gih v naših družbi in jim po 
svojih močeh tudi pomaga-
ti; materialno, psihosocial-
no in z duhovno dimenzijo. 
Človek ne potrebuje samo 
kosa kruha, potrebuje to, da 
se pogledamo, vidimo, za-
čutimo in potrebuje tudi os-
mislitev, to je ta duhovna di-
menzija, da v težkih razme-
rah nekomu vračamo upa-
nje in ga bodrimo. O teh di-
menzijah premalo govori-
mo, so pa zelo pomembne 
tudi za vse tiste, ki nismo v 
kaki posebni stiski, vendar je 
čas takšen, da nas na tem po-
dročju pušča na cedilu, ker 
je potrošno naravnan. Člo-
vek je večplastno bitje, da-
nes bi rekli, da je tudi soci-
alno bitje, ki veliko komuni-
cira, pa je dostikrat zelo osa-
mljen. Ob obilju komunika-
cij smo ljudje bolj osamljeni 
kot kdajkoli prej – in tudi o 
tem premalo govorimo.«

Minilo je 25 let, kar organizi-
rate tudi dobrodelni koncert 
Klic dobrote. Številni med 
darovalci so tudi sami v sti-
ski, pa pomagajo. Skoraj ne-
verjetno, o kako veliki soli-
darnosti lahko govorimo.

»To je naša vrlina in bo-
gastvo. Da človek, ki je morda 
sam na robu, s tako spoštlji-
vostjo prinese dar. Veličina 
človeka je, da zna sebe pre-
skočiti in dati, pa se mu to 
na nek način zmeraj vrne. 
To je dar uboge vdove, sveto-
pisemske zgodbe, ko so bo-
gati v tempeljsko zakladnico 
dali od svojega obilja nekaj, 
uboga vdova je pa dala vse in 
je bila bolj srečna kot boga-
ti. Solidarnost se je pokazala 
tudi ob elementarnih nesre-
čah. Lansko leto smo po naši 
mreži zbrali čez osemsto ti-
soč evrov za poplave v Srbiji 
in Bosni in za to sta nam za-
vidali evropska in mednaro-
dna Karitas.« 

Iz kakšnih potreb je sploh 
nastala Slovenska karitas?

»Bile so tudi vrzeli. De-
lal sem v državni sociali in 
vem, kako so stvari tekle. V 
prejšnji skupni državi smo 
imeli stvari tako zastavlje-
ne, da je vse probleme reše-
vala socialna služba. Kmalu 
smo videli, da se to ne izide. 
Bil sem zagovornik ©plu ral-
ne sociale©. Cerkvi je bila te-
daj tudi z zakonom o verskih 
skupnostih prepovedana do-
brodelna dejavnost. Ampak 
del našega poslanstva, pos-
lanstva vsakega vernika je, 
da je dobrodelno in socialno 
aktiven. To je tista živa vera, 
ki se šteje pod dobra dela, in 
takoj smo želeli, da nova vla-
da ta člen v zakonu prečrta 
oz. spremeni. Kmalu smo 
to dosegli  in lahko že go-
vorimo o zametku Karitas. 
So pa zares pospešili razvoj 
Slovenske karitas begunci iz 
Hrvaške. Kar naenkrat se jih 
je 70 tisoč znašlo v Sloveni-
ji in treba jim je bilo poma-
gati. Leta 1992 je bil sprejet 
zakon o socialnem varstvu, 
kjer se v drugem členu že 
jasno pove, da socialno de-
javnost lahko razvijajo tudi 
nevladne organizacije (Kari-
tas poimensko), humanitar-
ne in invalidske organizaci-
je. Uradno smo bili imeno-
vani, ampak še dolgo je traja-
lo, da smo začeli dobivati so-
financirane socialne progra-
me iz javnih razpisov.«

Danes imate okrog deset ti-
soč prostovoljcev, 459 orga-
nizacij župnijske Karitas, ki 

na leto opravijo več kot pol 
milijona prostovoljnih ur. 
Kako vam uspe pridobiti to-
liko prostovoljcev?

»Cilj v našem strateškem 
načrtu je bil, da se v čim več 
župnijah ustanovijo župnij-
ske Karitas kot naša baza in 
da bo delo Karitas temeljilo 
na prostovoljstvu razen na 
specifičnih socialnih pro-
gramih. V ta razvoj smo šli. 
Dojeli so tudi župniki, da ni 
kraja, kjer ne bi bilo social-
ne stiske. Tako se je začelo. 
Ljudje se v lokalnem okolju 
poznajo, ljudje imajo tudi 
dušo karitativno in želijo na 
tem področju delati. Lahko 
povem, da so do sedaj naši 
prostovoljci naredili 17 tisoč 
prostovoljnih ur za begunce 
v aktualni begunski krizi.«

Slovenska karitas se je ved-
no odzivala na potrebe druž-
be, lahko omenite še nekaj 
največjih projektov?

»Istočasno z begunci is Hr-
vaške v začetku devetdesetih 
let so bile poplave v Savinjski 
dolini. To je bila za nas moti-
vacija, saj so stvari takoj pre-
segle okvire državne pomoči, 
ker tudi država v tem ni bila 
vešča; ne da država ne bi ho-
tela pomagati, ampak ni ime-
la razdelane strukture pomo-
či, ni bilo rezerv. Takrat je bilo 
že jasno, da se moramo, če 
pride nekaj množičnega, po-
vezovati nevladne organizaci-
je. Potem smo imeli dvakrat v 
Sloveniji hud potres pa plaz, 
žled v lanskem letu, vse to so 
bile izredne razmere. Zelo 
aktivni smo bili pri postavitvi 

kontejnerjev v slovenski vasi 
na Kosovu, to je bila skupna 
akcija slovenskih medijev, 
Slovenske karitas in Rdeče-
ga križa Slovenije. Sodelova-
li smo v Darfurju s pokojnim 
predsednikom Janezom Dr-
novškom, to je bilo tudi zani-
mivo sodelovanje države in 
nevladnih organizacij. Moč-
no smo bili s pomočjo priso-
tni na Šrilanki, ko jo je priza-
del cunami. Odzvali smo se 
po potresu na Haitiju in na-
zadnje v Nepalu. Mednaro-
dno se odzivamo, se orienti-
ramo po mednarodnem Ka-
ritas. Vstopili smo tudi s po-
močjo po potresu na Japon-
skem. Preko Karitas Japon-
ske smo kupovali osnovne 
stvari, vodo in odeje. Si mo-
rate misliti, da v tako boga-
ti državi zmanjka osnovnih 
stvari. Tudi meni je zdaj jas-
no, da se v izrednih razme-
rah, ne glede na to, v kakšnem 
blagostanju je država, zgodi 
enako. Kaos. Takrat moramo 
nevladne organizacije hitro 
vstopiti, da ljudem zagotovi-
mo najosnovnejše potrebe.«

Revščina je prisotna v slo-
venski družbi. Kako še po-
magate?

»Poskušamo držati ravno-
težje, da drugi naši progra-
mi ne trpijo. Za prihodnje 
leto mora biti delo z begunci 
velik projekt, a ločen od dru-
gih, zato da vsi tisti progra-
mi, ki jih že dobro peljemo, 
ne bodo podhranjeni. Preko 
Klica dobrote peljemo veli-
ko akcijo slovenskim druži-
nam in pričakujem, da letos 
ne bo bistveno manj zbranih 
sredstev v primerjavi z lan-
skim letom; materialno po-
moč vsako leto prejme več 
kot 20 tisoč družin. Vse bolj 
so potrebne šolske potrebšči-
ne, zato akcijo širimo prek 
sodelovanja s šolami in te so-
lidarnosti se učijo tudi otroci. 

Za še več sodelovanja z dr-
žavami na Balkanu, kamor 
štejemo tudi našo veliko po-
moč Albaniji, nas je prosi-
la evropska Karitas. Deseto 
leto poteka dobrodelna ak-
cija Za srce Afrike in ravno 
zdaj je v Afriki sodelavka, da 
preveri, kako je z našo po-
močjo. Ker sodelujemo iz-
ven naše države, moramo v 
tujini vedno najti dobrega 
sogovornika, ki zna unovči-
ti vsak evro, in to so izredno 
dobre sestre redovnice tako 
v Afriki kot npr. v Albaniji. 
Za sodelovanje v projektih v 
Afriki, kot so gradnja bolni-
šnic, šol, nam je uspelo ak-
tivirati našo državo, in ker 
smo na razpisih zunanjega 

ministrstva zelo konkretni, 
malo pa potrošimo za svoje 
delovanje, nam uspe.«

Kaj pa še drugi, socialni pro-
grami na primer?

»Socialne programe smo 
začeli izvajati leta 1990. Le-
tos je 25-letnica materinske-
ga doma na Škofljici, zatem 
je nastalo še šest domov. 
Vedno sem zagovarjal, da 
pokrijemo tisto socialno po-
dročje, ki ga država ne pokri-
va ali kdo drug slabo pokri-
va. Prvi smo začeli delati z 
narkomani. Oče Franc Prelc 
iz Portoroža z odvisniki še 
danes dela, pa je začel leta 
1990. Sčasoma smo posta-
vili šest komun. Z brezdom-
ci smo začeli delati celovito, 
ob sodelovanju mesta Lju-
bljana smo odprli prvo am-
bulanto za brezdomce pred 
15 leti in pred desetimi leti še 
v Mariboru. Sodeluje več kot 
50 zdravnikov, kar pomeni, 
da so ti pripravljeni tudi pro-
stovoljno delati. Nove oko-
liščine so, da se v ambulan-
to zatekajo tudi že obrtniki, 
ki ne zmorejo več plačevati 
zdravstvenega zavarovanja.

Osem let imamo tudi na 
pobudo Vatikana program 
za boj proti trgovini z ljud-
mi. Dosti je tu treba dela-
ti na preventivi, na osvešča-
nju. Vsaj začasno izgine toli-
ko in toliko mladih deklet iz 
Slovenije, pa o tem ne govo-
rimo. Bojim se, da nas bo tr-
govina z otroki doletela pre-
cej nepripravljene, zato je 
treba razmišljati tudi nap-
rej. Najtežje suženjstvo je 
trgovina z ljudmi: ženska-
mi, otroci, človeškimi orga-
ni. To je test naše zrelosti, 
naše človečnosti, test, da si 
ne zatiskamo oči pred tem– 
in tudi to je poslanstvo Ka-
ritasa. Preventivni program 
40 dni brez alkohola traja že 
več kot deset let. Postavljali 
smo ga ob velikem negodo-
vanju znotraj Cerkve, znot-
raj družbe kot take, vendar 
pravim, da alkohol prinaša 
nedvomno največjo revšči-
no med nas. O tem moramo 
še več govoriti.«

Vseh teh programov  ne bilo 
brez zaupanja ljudi. Zaupa-
nje je najbrž bistveno?

»Zelo sem hvaležen na-
šim darovalcem, ker nam 
zaupajo. Sproti poročamo, 
koliko denarja zberemo in 
kam smo ga dali. Na tak na-
čin bomo gradili naprej, to 
je tudi del naše identitete, da 
zaupamo in da zbrani denar 
namenimo v točno določene 
namene.« 

V službi človekovega dostojanstva
Pogovor z Imretom Jerebicem, generalnim tajnikom Slovenske karitas, ob njeni petindvajsetletnici. O tem, da je včasih topla beseda 
vredna več kot kos kruha, o velikem zaupanju v to nevladno organizacijo in njenih kar deset tisoč prostovoljcih pa o programih in stalni 
budnosti, ki je potrebna, da se Slovenska karitas lahko takoj odzove na potrebe družbe. 

Imre Jerebic / Foto: Tina Dokl

Imre 
Jerebic

“Človek je 
večplastno 
bitje, danes 
bi rekli, da je 
tudi socialno 
bitje, ki veliko 
komunicira, 
pa je dostikrat 
zelo osamljen. 
Ob obilju 
komunikacij 
smo ljudje 
bolj osamljeni 
kot kdajkoli 
prej – in tudi 
o tem premalo 
govorimo.”
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Marjana Ahačič

Ko sva se konec tedna sre
čali na kavi v lokalu ob radov
ljiškem drsališču, je delova
la že čisto ©po  naše©. Naroči
la je espresso, se natakarici 
zahvalila s prijaznim hva
la in v angleščini pripomni
la, da se zares veseli lepega 
dne. Potem se je namuzni
la in na zapestju pokazala 
tri plasti puloverjev in jasno 
je bilo, da si z mrzlimi kraji 
še ni čisto domača, čeprav je 

»Sem iz Tajvana. En mesec 
se učim slovensko,« poveda
la v lepi in razločni sloven
ščini. Ampak potem je nada
ljevala po angleško: »Učenje 
vašega jezika je zame zelo 
zahtevno, ker gre za popol
noma drugačen princip kot 
v mojem maternem jeziku. 
Pri nas, na Tajvanu, pišemo 
s pismenkami in govorimo 
klasično kitajščino, ki je z 
evropskimi jeziki enostavno 
ni mogoče primerjati. Bolj 
počasi mi gre,« se prijazno 

nasmehne svoji nenadejani 
novi vlogi učenke.

Svojega moža, Anžeta Sto
jilkoviča iz Radovljice, je v 
živo spoznala v Parizu, kjer 
sta se pred nekaj leti sreča
la po nekajmesečnem dopi
sovanju na Facebooku. »Ta
krat se je v resnici začelo na
jino razmerje na daljavo: kot 
učiteljica sem bila vezana 
na šolske počitnice, tako da 
sem sem, v Radovljico, pri
hajala za tri tedne pozimi ter 
mesec in pol poleti. Po nekaj 
letih sva se odločila, da tako 
vendarle ne gre več naprej. 
Dobro sva pretehtala mož
nosti in ugotovila, da bo bo
lje, če jaz pridem v Sloveni
jo in ne Anže na Tajvan. Kot 
učiteljica na javni šoli imam 
namreč možnost uveljavlja
nja dveletnega študijske
ga dopusta, Anže pa ima tu 
dobro službo, tako da sva 
si rekla: pa poskusiva! Mor
da mi v tem času uspe dobi
ti službo pri vas, ne nazad
nje sem izkušena učiteljica 
angleščine; verjamem, da bi 
marsikomu lahko prav priš
lo tudi moje odlično znanje 
kitajščine, tako v turizmu 
kot sicer v gospodarstvu.«

In ne nazadnje, pravi 
Quee na, če se odločita za 
družino, je bolje, da otroci 

odraščajo tu, ne v njeni do
movini, kjer že med najmlaj
šimi šolarji vlada neusmilje
na konkurenca in kjer v do
bre šole, ki edine lahko zago
tovijo spodobno prihodnost, 
lahko pridejo le tisti najbolj 
pridni in nadarjeni. »Otro
ci se ves čas učijo, da dobijo 
najboljše ocene, ki jim omo
gočijo dobro srednjo šolo in 
nato univerzo in službo. Ot
roci se že v vrtcih učijo an
gleško, nekateri začnejo, ko 
so stari komaj leto ali dve. 
V šoli so od osmih do šti
rih, potem pa delo nadalju
jejo na popoldanskih učnih 
urah angleščine, matemati
ke, klavirja ... Cele dneve eno 
samo učenje. Sama sem ho
dila v dobro zasebno srednjo 
šolo, v času, ko je bilo še do
voljeno, da so nas učitelji 
zaradi neuspeha tepli. Bila 
sem dobra učenka, rezulta
ti na testih so bili vedno nad 
90 odstotkov, razen enkrat, 
ko mi je šlo zares, zares sla
bo. Še zdaj se spomnim, ko
maj 82 odstotkov sem do
segla. Učitelj me je poklical 
k sebi, iztegniti sem morala 

roke, on pa me je osemkrat 
udaril po odprtih dlaneh ...«

Vesela je, da so jo v Sloveni
ji zelo lepo sprejeli. Najprej 
družina njenega moža – »Ja, 
seveda so bili najprej straš
no presenečeni, ko je pove
dal, od kod sem.« – pa tudi 
vsi drugi. Pravi, da se ji še 
ni zgodilo, da bi bil kdo z 
njo neprijazen ali se obra
čal za njo na cesti. »Razen 
majhnih otrok ... ti verjetno 
res ne vidijo veliko Azijcev, 
ki bi hodili po Radov ljici,« 
se spet na široko nasmeh
ne in doda, da se zaveda, da 
ima srečo v življenju. Obo
žuje naravo, sploh ker je od
raščala v velikem, nikoli mi
rujočem mestu, znanem po 
tehnološkem parku, v kate
rem izdelujejo mikročipe 
za multinacionalke po vsem 
svetu. 

Seveda pogreša dom, star
še in sestro. »Zelo blizu smo 
si, zato nam je težko, ker ži
vim daleč proč, ampak starši 
so me vzgajali kot neodvisne
ga človeka. Zaupajo mi, da se 
bom v življenju prav odloči
la, in me pri tem podpirajo.«

Domotožje malce pomiri 
s kuhanjem kitajske hrane; 
mama ji od doma pošilja ne
katere sestavine za priljub
ljene goveje rezance in du
šeno govedino. Mož obožuje 
kitajsko hrano, pravi, sama 
pa ima prav tako rada tudi 
slovensko in še posebno ita
lijansko.

Upa, da bosta z Anžetom 
kmalu lahko odšla na obisk 
k njenim domačim. »Ve ste, 
pri nas je navada, da mla
doporočenca na prvo kitaj
sko novo leto po poroki pri
deta na obisk k ženini druži
ni, ker zet zanje predstavlja 
srečno zvezdo. Nama to fe
bruarja žal zaradi mojega te
čaja slovenščine, ki ga imam 
dvakrat tedensko po štiri 
ure v Kranju, ne bo uspelo. 
Preveč bi zamudila. Ampak 
aprila bova zagotovo šla,« je 
optimistična odločna mlada 
ženska, ki je ni strah začeti 
novega življenja na čisto dru
gem koncu sveta. »Saj niti ni 
tako zelo daleč in ne tako zelo 
drugače ... in če bi si na šla 
delo, mi zagotovo uspe pri 
vas pognati nove korenine.«

V Radovljico 
jo je pripeljala 
ljubezen
Simpatična Queena Chen je že pol leta Radovljičanka. Tridesetletno 
učiteljico angleščine s Tajvana je k nam – s postankom v Parizu – pripeljala 
ljubezen, kajpada. Po poroki je svojemu imenu dodala še priimek Stojilkovič, 
trdno odločena, da si tu ustvari novo življenje.

Na Bledu, Queeninem najljubšem kraju pri nas. Ko je bila prvič v Sloveniji, sta z Anžetom v 
cerkvici na otoku skupaj pozvonila in si ob tem zaželela, da se tja vrneta, ko se poročita. In 
tako se je tudi zgodilo. / Foto: Matic Zorman

 Queenina družina v domačem Tajvanu

Marjana Ahačič

Društvo, ki je začelo delo
vati pred dobrimi dvajseti
mi leti, danes v že enajstih 
različnih sekcijah in skupi
nah šteje 130 članov različ
nih generacij. Njegovo pos
lanstvo je ohranjanje in ne
govanje srbskega narodnega 
kulturnega izročila, kultur
ni in socialni napredek čla
nov ter razvijanje sodelova
nja in prijateljstva med srb
skim in slovenskim naro
dom. V letih obstoja ohranja 

identiteto pripadnikov srb
ske skupnosti, ki živijo na 
območju Zgornje Gorenj
ske, podpira medkulturni di
alog, vključuje ustvarjalnost 
srbske skupnosti v slovenski 
kulturni prostor ter razvija 
kakovostne programe na po
dročju kulturne vzgoje. 

Je edino srbsko društvo 
na območju Zgornje Go
renjske, ki se ukvarja z lju
biteljskim delom na podro
čju kulture. Ustanovljeno je 
bilo predvsem zaradi druže
nja, v časih, ko je v Sloveniji 

živečim Srbom vojna na Bal
kanu oteževala ohranjanje 
stikov z družino in prijatelji. 

V društvu deluje več sekcij. 
Najštevilnejša je folklorna, 
ki se deli v tri skupine, sle
dijo pa ji pevska, športna, li
terarna in humanitarna sek
cija. Vsako leto člani društva 
organizirajo prireditve, na 
katerih predstavijo svoje de
lovanje. Na prireditvi Zavi
čajno veče so tako predsta
vljeni predvsem običaji, pe
smi in plesi Srbov iz Bosne, 
organizirajo Dneve Vuka 

Karadžića in Vidovdansko 
proslavo. Udeležujejo se tudi 
projektov, kjer sodelujejo z 
drugimi organizacijami in 
lokalnimi skupnostmi. Vsa
ko leto tako folklorna sku
pina društva nastopi na re
gijskem srečanju folklor
nih skupin v Bohinjski Bi
strici, regijski predstavitvi 
folklornih skupin manjšin
skih etničnih skupnosti na 
Gorenjskem, Dnevih naro
dnih noš in oblačilne dediš
čine v Kamniku ter na Kul
turni mavrici Jesenic.

V matični občini, Rado
vljici, so jih letos ob nedav
nem občinskem prazni
ku nagradili s posebnim 
priznanjem, pečatom Ob
čine Radovljica. Tu se in
tenzivno vključujejo tudi v 

sodelovanje pobratenih ob
čin Radovljica in Svilajnac; 
na odru Linhartove dvorane 
v Radovljici so tako s folklor
no skupino iz Svilajnca prip
ravili že dva skupna folklor
na večera.

Ohranjanje srbske identitete 
Kulturno, prosvetno, športno in humanitarno društvo Vuk Karadžić, ki ima sedež v Radovljici, letos 
praznuje dvajset let delovanja. Poslanstvo društva je ohranjanje in negovanje srbskega narodnega 
kulturnega izročila.

Folklorna skupina je najmočnejša sekcija, ki deluje v okviru 
KUD Vuk Karadžić. / Foto: Matic Zorman
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Suzana P. Kovačič

Projekt Vsi smo migranti 
je od 14. do 20. decembra po-
tekal v 18 krajih po Sloveni-
ji, v naši bližini v Kamniku, 
Kranju in Cerkljah. »Želimo 
pokazati, da je Slovenija že 
danes večjezična, večkultur-
na, da v njej živijo ljudje, ki so 
se v Slovenijo preselili z vse-
ga sveta. Tako kot so šli Slo-
venci po svetu, tako so ljudje 
z vsega sveta prišli k nam. Že-
limo pokazati, da so dejavni 
člani naše družbe, ki s svojim 
znanjem, idejami, delova-
njem prispevajo v slovensko 
družbo. Od vsake njihove 
plače gre davek v slovensko 
blagajno. Številni so dejav-
ni v društvih, so povezoval-
ci med izvorno državo in Slo-
venijo. Imamo pisatelje, pre-
vajalce, ki slovensko literatu-
ro prevajajo v druge jezike in 
obenem svojo literaturo pi-
šejo tukaj. Imamo podjetni-
ke, ki povezujejo gospodar-

stvo,« je povzela Marijanca 
Ajša Vižintin, vodja projek-
ta. Projekt Vsi smo migran-
ti je razpisalo ministrstvo za 
notranje zadeve, sofinancira 
ga EU iz Sklada za azil, mi-
gracije in vključevanje, nje-
govo izvedbo pa so zaupali 
Društvu Pina iz Kopra in Mi-
rovnemu inštitutu. Pripravi-
li so 21 dogodkov s spremlja-
jočo fotografsko razstavo, na 
kateri se predstavlja 27 ljudi s 
svojimi osebnimi življenjski-
mi zgodbami, posneli so tudi 
video oglasa. 

Zgodbe z meje 

O aktualni begunski in mi-
grantski problematiki z nas-
lovom »Z njimi sem jedel 

in jokal,« je pripovedoval 
osrednji gost Vael Hanuna, 
ki že od začetka begunske 
krize na meji z Dobovo po-
maga kot prevajalec in nudi 
psihološko pomoč begun-
cem. Tudi sam je bil rojen v 
Siriji. »Potovanje beguncev 
se začne v Damasku in dru-
gih sirskih krajih. Sirski be-
gunci imajo potne liste, drugi 
ne. Da begunci sploh pride-
jo do turške meje, morajo na 
več kontrolnih točkah plača-
ti raznim tihotapskim združ-
bam, da jih pustijo naprej. V 
Turčiji gredo večinoma v An-
karo, nekateri tam ostane-
jo in delajo nekaj mesecev, 
morda leto dni, da dobijo de-
nar za nadaljevanje poti. Naj-
hujši del poti je od Turčije do 
Grčije po morski poti. Tudi 
do sedemdeset beguncev 
nagnetejo v en gumenjak, za 
katerega je vsak val, ki ga zaja-
me, lahko nevaren. Veliko jih 
je padlo v morje, ali so se reši-
li ali ne, za mnoge ne vemo. 

Na registraciji v Dobovi je bil 
gospod mojih let z dojenč-
kom. Vprašal sem, kje ima 
otrok mamo. Že njegov pog-
led mi je povedal vse. Mama 
je utonila. Nek striček je imel 
pri sebi več potnih listov. Po-
vedal mi je, da so to njego-
vi otroci, ki so umrli na poti. 
Tisti dan sem se samo še se-
sedel,« je še vedno pretresen 
pripovedoval Vael. Begunci 
pot čez Makedonijo in Srbi-
jo še plačajo, od Hrvaške čez 
Slovenijo do Nemčije ne več. 

Vaelova mama je po rodu 
Slovenka s Koroškega, oče 
Palestinec. V Siriji je Vael 
živel 27 let, tam se je rodil in 
tudi maturiral. Poročen je z 
Natašo, Cerkljanko, zdaj ži-
vita v Ljubljani. 

Tukaj sem doma

Obiskovalci so se pobliže 
spoznali tudi z različnimi 
migranti, ki bivajo v lokal-
nem okolju. Ti so predsta-
vili svoje zgodbe, svoje do-
movine, tudi svoje kulina-
rične dobrote. Sestri Nina 
in Jelena Veselinović sta 
srbskih korenin, starša sta 
pred desetletji migrira-
la iz ekonomskih vzrokov. 
V osnovni šoli sta bili v ra-
zredu edini s priimkom na 
© -ić©  in spominjata se, da so 
ju večkrat zbadali s stavkom 
© Kar je na © -ić© , je zanič.©  Da-
nes sta obe odrasli in posku-
šata zbadljivke nekako razu-
meti, si to razložiti, kot ot-
rokoma pa jima je bilo vča-
sih zelo težko. Predstavili 
sta tudi praznovanje pravo-
slavnega božiča in star srb-
ski praznik krsno slavo, ki 
prehaja iz roda v rod, izvira 
pa iz čaščenja domačega bo-
žanstva.

Albanijo in Kosovo so 
predstavili mladi sodelujoči. 
Dvanajstletni Nebi je doma 
s Kosova, v Sloveniji je dobro 
leto dni. Obiskuje Osnovno 
šolo Davorina Jenka Cerklje, 
igra nogomet in košarko. 
»Dobro mi je v Sloveniji,« je 
povedal. Številne albanske 
družine ločeno živijo po sili 
razmer, ko očetje odhajajo po 
svetu s trebuhom za kruhom. 
Floreta je povedala, da je oče-
ta videla šele, ko je bila sta-
ra dve leti in ga ni spoznala. 
Arxhenta in Floreta, trinajst- 
in štirinajstletnica v Sloveni-
ji živita devet let, in kot je po-
vedala vodja Družinskega in 
mladinskega centra Cerklje 
Nataša Hanuna, so se ravno 
z njima pred nekaj leti učili v 

centru, kako migrante sploh 
poučevati slovenski jezik. Da-
nes že starejši otroci mlajše 
učijo kot prostovoljci. 

Lija iz Latvije

Lija Vidmar iz Latvije, po 
narodnosti Rusinja, je v Slo-
venijo prišla pred nekaj leti 
zaradi ljubezni. »Tako kot 
nekateri Slovenci zamenju-
jejo Litvo in Latvijo, tako 
sem jaz včasih mešala Slo-
venijo s Slovaško. Je pa med 
Latvijo in Slovenijo ena zani-
miva razlika: najvišja točka v 
Latviji je na 325 metrih nad-
morske višine in predsta-
vljajte si me zdaj na Gorenj-
skem med hribi. Vsak dan 
mi jemlje sapo ta pogled. 
Lahko še povem, da v Latviji 
zelo zelo radi plešemo in po-
jemo,« je povedala Lija. Ko 
se je preselila v Slovenijo, so 
ji večkrat rekli, naj pove kaj 
po domače. Po srbsko ali hr-
vaško, ker se jim je zdelo, da 
prihaja nekje od tam. »Po-
tem pa sem začela govoriti v 
latvijščini in vsi so me debe-
lo gledali,« se nasmehne. 

Marija Nakova se je iz Ma-
kedonije preselila pred še-
stimi leti. Prvi dve leti se v 
Sloveniji ni dobro počuti-
la, v srednji šoli je bilo malo 
bolje. »Klicali so me Alban-
ka, kar tako so me določili, 
čeprav sem pravoslavka,« 
je povedala. Dvanajst let ji 
je bilo ob selitvi in na začet-
ku je pogrešala stare prijate-
lje in delo na kmetiji. Kmalu 
izučeni frizerki se kaže služ-
ba v Ljubljani. Ali bo ostala v 
Sloveniji, pa še ne ve. Make-
donijo nosi v srcu.

Drugačnost bogati

Andreja Urh in Vanja Tro-
bevšek delujeta kot prosto-
voljki z begunci na meji v 
Dobovi, pred časom pa sta 
odpotovali kot prostovoljki v 
Brazilijo. »Ko prideš v dru-
go državo, se prilagodiš,« sta 
poudarili, in to pojasnili na 
čisto preprostem primeru. V 
Braziliji se v trgovinah dolgo 
čaka v vrsti za plačilo pri bla-
gajni, ljudje so ob tem spro-
ščeni in čisto nič živčni, da 
mora biti vse takoj. Kot pro-
stovoljki sta pomagali v si-
rotišnicah, na oratorijih, v 
centrih za odvisnike, ukvar-
jali sta se z otroki s posebni-
mi potrebami. 

Popoldne in večer na temo 
Vsi smo migranti sta imela 
še več pomembnih sporočil. 
To, da znamo biti strpni in da 
je prav, da znamo sprejema-
ti tudi drugačnost, ki bogati.

Z njimi sem jedel in jokal
Pri Družinskem in mladinskem centru Cerklje so ob nedavnem svetovnem dnevu migrantov gostili zanimiv in poučen dogodek Vsi smo migranti. Sestri 
Veselinović, danes obe starejši od trideset let, se spominjata, da sta bili v osnovni šoli v razredu edini s priimkom na '-ić' in so ju večkrat zbadali s stavkom 
'Kar je na '-ić', je zanič.' Kako sta se počutili ob tem?

Floreta, Florjan, Arxhenta, Armend in Nebi so predstavili Albanijo in Kosovo. V Sloveniji 
živijo različno dolgo, se pa vsi zelo trudijo lepo govoriti slovensko. / Foto: Tina Dokl

Na ogled je bilo tudi nekaj fotografij, ki jih je na različnih 
mejah posnel priznani fotograf Gorenjskega glasa Matic 
Zorman in so bile po končanem dogodku (nekaj jih je še) 
na voljo za odkup. Izkupiček bo namenjen za migrantske 
družine v stiski. / Foto: Tina Dokl

Zečir in Fedajite Shala s sinovoma Premtimom in Nebijem; 
Zečir je pek in je pripravil okusno tradicionalno albansko 
jed iz moke in soli, premazano s kajmakom. / Foto: Tina Dokl

Andreja Urh (levo) je pokazala album s fotografijami 
prostovoljskega delovanja v Braziliji. / Foto: Tina Dokl

Od leve: Nataša in Vael Hanuna ter Marijanca Ajša Vižintin 
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Na robu
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Hugo Roblek – Na Roblek bom odšel
Spomnimo se Avseniko-

ve pesmi Na Roblek bom 
odšel ¼  Roblekov dom 
(1757 m) je na Begunjščici. 
Zgradili so ga v letih 1932–
1933 z denarjem Huga Ro-
bleka, ki se je rodil 27. 
avgusta 1871 v Radovlji-
ci. Leta 1892 je magistri-
ral iz farmacije na dunaj-
ski univerzi, potem pa je 
najprej delal v očetovi le-
karni v Radovljici, kasneje 
pa v Vipavi, Mariboru, Švi-
ci in Egiptu, od leta 1906 
v Tržiču in na Bledu. Sredi 
leta 1906 se je vrnil v do-
movino in vzel v najem le-
karno V. Eggenbergerja v 
Tržiču, leta 1911 pa je na 
Bledu odprl sezonsko le-
karno ter kupil lekarno v 
Neumarktu na Tirolskem. 
Po njegovi in dr. Krisper-
jevi zaslugi se je Bled po 

letih 1919 in 1920 spet na-
polnil z gosti.

Roblek je bil tudi med 
borci za slovensko severno 
mejo. Leta 1919 je s sloven-
skimi borci branil Podroš-
čico (Koroška). Ko se je juli-
ja 1920 z ženo Pavlo, hčer-
ko dr. Frana Tominška, 
vračal iz Neumarkta, kjer je 
prodal lekarno, se je ustavil 
v Trstu. Tam se je 19. julija 
1920 pri skoku iz gorečega 
Narodnega doma, ki so ga 
zažgali fašisti, tako poško-
doval, da je umrl.

Roblek je z Jakobom Alja-
žem polagal temelje slo-
venskega planinstva na 
Gorenjskem. Leta 1895 je z 
dr. Jankom Vilfanom usta-
novil in v letih 1898–1902 
tudi predsedoval radovlji-
ški podružnici Slovenske-
ga planinskega društva, ki 

je na njegovo pobudo zgra-
dilo in uredilo več gorskih 
domov po gorenjskih pla-
ninah. Leta je 1895 zgradi-
lo (prvo) Vodnikovo kočo 
v ravnici Velega polja, pri-
dobilo kočo na Rodici in 
leta 1901 Tomčevo kočo na 
Poljški planini ter postavilo 
leta 1902 pod Pustim gra-
dom most čez Savo, da je 
zvezalo Radovljico z Jelo-
vico. Sam ali s podružnič-
nimi člani je markiral ves 
Bohinjski kot, njegove zve-
ze s Tolminsko, vso okoli-
co Bleda in Radovljice ter 
severnozahodne dele Rati-
tovca. V oporoki je zapustil 
svojo hišo v Radovljici po-
družnici Slovenskega pla-
ninskega društva, ki je iz 
izkupička leta 1933 zgra-
dila Roblekov dom na Be-
gunjščici.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
  V Smokuču se je 21. 12. 1839 rodil prešernoslovec, 

literarni zgodovinar in narodni delavec Tomo Zu-
pan. Njegova mama je bila Prešernova sestrična 
Marija, rojena Fertin.

  V Ljubljani se je 23. 12. 1887 rodil zdravnik Boži-
dar Fajdiga. Bil je izreden diagnostik, nestor medi-
cine na Gorenjskem. Nekatera njegova modificira-
na zdravila izdelujejo še danes.

  Na Ptuju se je 23. 12. 1959 rodil glasbenik Lojze 
Krajnčan. Živi v Seničnem pri Tržiču. Je dirigent 
velikega revijskega orkestra RTV Slovenije. 

  V Šenčurju se je 24. 12. 1885 rodil časnikar, pisatelj 
Vitomir Feodor Jelenc. Bil je sourednik Dneva, v 
letih 1920 in 1922 pa urednik Jutra. Med prvo sve-
tovno vojno je bil srbski prostovoljec. 

  Na Dovjem se je 27. 12. 1823 rodil raziskovalec in 
podjetnik Janez Klančnik. Ukvarjal se je s trgovino 
s slonovino in se leta 1863 kot vodnik udeležil eks-
pedicije, ki je prišla v porečje Konga.

Peter Colnar

Skrite zgodbe, 1. del

O tem se ni govorilo

V zadnjih dveh in še malo 
desetletjih se mi je nema-
lokrat zgodilo, da sem lah-
ko prisluhnila zanimivim 
zgodbam, ki so me že ob 
prvih stavkih posrkale vase. 
Si predstavljate, kako me je 
potem zabolelo srce, ko me 
je sogovornik prosil, da sliša-
no lahko zabeležim šele te-
daj, ko njega (ali nje) več ne 
bo? V takšnih trenutkih sem 
spoznala, kako nesvobodne 
se ti ljudje počutijo. Četudi 
smo se že zdavnaj otresli jar-
ma države in ljudi, ki so jim 
povzročili nemalo gorja, je 
bil strah še zmeraj prisoten. 

»Nikoli ne veš, lahko nas 
nekega lepega dne povsem 
slučajno povozi na preho-
du za pešce in nihče ne bo 
niti slutil, da se je to zgodi-
lo povsem namenoma,« so 
me prepričevali. Najbolj ža-
lostno pa je bilo, ker jim – 
sem in tja – niso verjeli niti 
lastni otroci. Kar je bilo – po 
drugi strani – razumljivo: 
mladi so odraščali v času, ko 
sta jim šolski sistem in tudi 
družba hote zamolčala gro-
zote, ki so se dogajale v ime-
nu ideologije. 

Judita je (bila) zadnja še 
živeča iz družine B. K. Pred 
drugo svetovno vojno so 
imeli trgovino, in ker je bil 
oče umen gospodar, je – var-
čen, kot je bil – veliko vlagal 
v zemljo in v znanje svojih 
treh sinov. Po osvoboditvi 
je družina izgubila vse. Ot-
roci so morali že zgodaj po-
magati pri različnih delih, ki 
jih v ogromni hiši, v kateri so 
bila tudi najemniška stano-
vanja, ni manjkalo. Judita je 
pri štirih letih že nosila vodo 
starejšemu paru, saj nista 
več zmogla hoditi po stopni-
cah. Kangla je bila težka, de-
klica je morala na vsake toli-
ko časa počivati. Če je polila 
preveč vode, je šla ponjo še 
enkrat. Starka ji je ob koncu 
meseca trud ©pla čala© z bom-
boni, ki jih je sama naredila.

»Njen mož ni nikoli vstal 
iz postelje. V edini sobi, v 
kateri sta kuhala in spala, je 
zmeraj neznosno smrdelo. 
Spominjam se njunih pre-
pirov, saj ni dovolil, da bi 

žena odpirala okna in pros-
tor vsaj malo prezračila. Bili 
so dnevi, ko ni počel druge-
ga, kot kričal nanjo. Kar je 
imel pri roki, vse ji je zmetal 
v glavo. Bil pa je tudi zelo po-
božen. Bilo je prav smešno, 
saj je del dneva molil, del pa 
preklinjal. Ob mesecu, ko 
sem namesto očeta že po-
birala stanarino, mi je zme-
raj stisnila v dlani porcela-
nasto skodelico z odlomlje-
nim ročajem. V njej je bilo 
ravno prav kovancev, nikoli 
pa ni plačevala z bankovci. 
V zvezek, ki sem ga položila 
na mizo, je napisala datum, 
zraven pa je dodala podpis. 
Ni zapisala svojega imena, 
zmeraj moževega. To se mi 
je zdelo zelo hecno,« se spo-
minja svojega zgodnjega 
otroštva Judita. 

Ko sem jo pobarala, s čim 
sta se preživljala, je nekaj 
časa premišljevala, potem 
pa je dodala – a ne povsem 
prepričana – da je ona čez 
leto za mestno oblast pobi-
rala smeti, pozimi pa je fura-
la konja, ki je bil vprežen v 
plug, s katerim so orali uli-
ce. On pa je bil kot invalid na 
©b orzi dela© in je zato dobival 
nekaj podpore.

O svoji družini je imela 
nešteto fotografij. Stric je bil 
©fa liran© študent, nesojeni 
advokat. Raje je posedal po 
lokalih, pisal pesmi in se po-
dil za poročenimi ženskami, 
kot da bi študiral. Gospice, 
kot jim je rekel, so ga vzdrže-
vale in mu kupovale tudi če-
vlje, klobuke in kravate.

»Zmeraj, ko nas je obi-
skal, sva se morali s sestro 
umakniti v svojo sobo, ki 
sva jo imeli na koncu dol-
gega hodnika. Mama ni do-
volila, da bi s stricem izme-
njali kakšno besedo. Zelo 
se je bala za naju in naji-
no čisto dušo. Kasneje, ko 
so naše kraje okupirali Ita-
lijani, ni več prihajal. Ljud-
je so govorili, da ga je eden 
od Italijanov vzel v službo, 
drugi so nergali, da so ga 
zaprli, starša pa sta o njem 
molčala kot grob. Trije brat-
je, ki so bili stari od osem-
najst do enaindvajset let, so 
med vojno nehali študirati. 
Oče je od skrbi in hudega 
čez noč osivel, tako se je žrl. 
Meni je bilo deset let, sestri 
pa že štirinajst. Ko so Itali-
jani odšli in so prišli Nem-
ci, se je bilo treba odločiti: 
eden od bratov je šel na oče-
tovo željo v nemško vojsko, 
drugi, najmlajši, se je prid-
ružil domobrancem, tret-
ji pa gošarjem. Na ta način 
smo upali, da bo vsaj en os-
tal živ, nadaljeval rod in tr-
govino. Žal sem bila pre-
majhna, da bi mi starša za-
upala, ali sta imela z nji-
mi kaj stikov ali ne. Spomi-
njam se le, da sva zanje s se-
stro spletli nešteto nogavic, 
šalov in rokavic. Na začet-
ku leta 1944 se je v stano-
vanje, ki smo ga imeli na-
sproti trgovine, vselil neki 
Nemec. Kot se je govorilo, 
je vojake oskrboval s sani-
tetnim materialom. Rad 
se je smejal, in ko je nekoč 

ugotovil, da imamo v stano-
vanju klavir, je prosil oče-
ta, ali lahko kdaj pride raz-
migat prste. Ne morem po-
vedati, kako nam je priras-
el k srcu! S sestro sva nep-
remično sedeli na zofi in ga 
poslušali. Mama je na ko-
modo postavila bratovo fo-
tografijo v nemški unifor-
mi, a se je Hanzi zmeraj ob-
našal tako, kot da je ni opa-
zil. Pogosto nam je prine-
sel mleko v prahu, kakšno 
pomarančo. Naj povem, da 
smo z njim ohranili stike še 
po koncu vojne, moja pol 
sestrična pa se je leta 1963 
poročila z njegovim sinom 
Petrom. Mimogrede: nje-
ga so poznali zlasti glasbe-
niki, saj je do leta 1975 or-
ganiziral številne koncerte 
slovenskih narodno-zabav-
nih ansamblov v Nemčiji.«

Judita se vojnih grozot 
niti ne spominja. Starši ji 
niso dovolili, da bi šla ven iz 
hiše. S sestro Marijo nista 
hodili niti k nedeljskim ma-
šam. Kadar je oče odšel po 
nujnih opravkih, je mama 
sedela v kuhinji, zraven šte-
dilnika, nepremično strme-
la v nasprotno steno in se 
tresla kot šiba na vodi. Tr-
govino so zaprli, živeža za 
prodajo jim je zmanjkalo, 
metrskega blaga prav tako. 
Bili so dnevi, ko so imeli ko-
maj kaj na mizi, ko je napo-
čil čas kosila. Spominja se, 
da je oče hodil od doma peš, 
saj se ni bilo dovoljeno vo-
ziti s kolesom. Zgodaj spo-
mladi smo dobili pismo, da 

je brat padel na ruski fronti. 
Mamo je novica zelo priza-
dela. Kot mrtva se je zgru-
dila na tla, in če Hansi ne 
bi v hišo pripeljal kolega, ki 
je bil nemški zdravnik, ne 
vem, ali bi sploh preživela. 
V našo hišo se je naselila ža-
lost. Še podnajemniki, s ka-
terimi se od časa do časa za-
radi neplačevanja najemni-
ne nismo razumeli, so bili 
žalostni in potrti. Oče ni ne 
jedel ne spal. Zaklenil se je 
v prazno trgovino, ves teden 
ga ni bilo na spregled. Po-
tem pa poštar prinese novo 
brzojavko ¼ «

V njej je pisalo, da so se 
zmotili, da je fant še živ in 
da okreva v bolnišnici bli-
zu Gdanska. Predstavljate 
si šok, ki so ga doživeli v Ju-
ditini družini! Nihče se ni 
upal veseliti, ker jih je bilo 
na smrt strah, da so tisti, ki 
so pošiljali brzojavke, spet 
kaj pomešali med seboj. 
Mama je dobila neke vrste 
božjastne napade, oče pa je 
nenehno šklepetal z zobmi, 
da ga je bilo groza poslušati. 
Glas o tem, da so se vsi sku-
paj, tudi sorodniki, zaman 
pripravljali na pogreb, je šel 
od ust do ust. Niso mogli 
verjeti v čudež. Ena od sva-
kinj je prišla na obisk in se 
jezila, češ, kaj se to pravi, 
ker je ona že kupila nov črn 
klobuk¼

©©O če jo je samo stekleno 
pogledal in zelo grobo posta-
vil čez prag!©©r azlaga Judita.

(Nadaljevanje prihodnjič)

Milena Miklavčič
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Coco Chanel na osmih tačkah
Ko mi pripovedujejo, da 

imajo Coco Chanel na os-
mih tačkah, si jaz živo pred-
stavljam fantazijsko mačko z 
osmimi tačkami med knjiž-
nimi listi, oblečeno v puhast 
Chanelov kostimček z zlati-
mi gumbi, iz katerega štrli 
dolg rep in je v sorodu z Gar-
fieldom. Ko pridem na obisk, 
o kakšnem Chanelovem kos-
timčku ni ne duha ne sluha. 
Coco Chanel sta mačji sestri-
ci. Ena je Coco in druga Cha-
nel. Štirimesečnici imata si-
cer isto mamo in prihajata iz 
zavetišča. Sta zelo razigrani. 
Coco ima gosto rjavkasto li-
sasto dlako, ki srši, kot bi se-
dela na električni žici, Cha-
nel pa ima dlako kot počesa-
no. Ena ima lice naivke, dru-
ga pa premetenke. Ko se igri-
vo ravsata za nekakšnim cvi-
lečim klobčičem, ki naj bi bil 

kopija miške, ugotavljam, ka-
tera je bolj bojevita, a ne ugo-
tovim, ker je vse sijoče rjav-
kasto. Hitro sta se udomači-
li in se me ne bojita preveč. 
Celo to že vesta, da na mizo 
ne smeta. Vnuka me nesra-
mno izzivata: »A bo tudi 
Coco Chanel dobila darilo od 
Dedka Mraza?« Ima me, da 
bi jima kaj zabrusila, a imam 
druge skrbi, kako uskladi-
ti praznični jedilnik na ne-
mesni in mesni del sicer pri 
dveh mizah ¼  Ko gledam pu-
hici, kako se elegantno pože-
neta vsaka na svojo stran, mi 
je jasno: predjed in »zajed« 
bosta enaki za vse, potem pa 
za ene polnjen puran, za dru-
ge pa lotarinška pogača z ze-
lenjavo. Dve pečici? Imam. 
Mačja darila – še nimam. 
Glede na ime ne bodo poce-
ni. Kakšna skrb! 

Gobova pašteta

Za približno 6 oseb pot-
rebujemo: 1 zavitek listna-
tega testa, 2 sesekljani čebu-
li, 1 žlico olja, 4 stroke česna, 
900 g svežih gob (šitake, rjavi 
šampinjoni), 3 žlice seseklja-
nega peteršilja, 1 žlico sese-
kljanega svežega rožmarina, 
2 žlici limoninega soka, 200 
grobo naribanega suhega be-
lega kruha ali 200 g finih be-
lih drobtin.

Čebulo sesekljamo in ste-
klasto popražimo. Doda-
mo strt česen in nalistane 
gobe. Dušimo 20–30 mi-
nut, da voda izpari. Posodo 
potegnemo z ognja. Doda-
mo peteršilj, rožmarin, li-
monin sok in drobtine ter 
zmešamo, da dobimo lepljiv 
cmok. Ohladimo.

Pečico ogrejemo na 200°. 
Listnato testo razvlečemo 
in razrežemo na štiri enake 
kose. Na en kos damo polo-
vico nadeva in pustimo 2,5 
cm robu. Prekrijemo z dru-
go ploščo testa. Robove pre-
pikamo z vilicami, da se dob-
ro sprimejo. Postopek pono-
vimo. V pekač damo kos pa-
pirja za peko, da se prilega 
dnu. Nanj položimo obe go-
bovi pašteti in pečemo od 
20 do 30 minut, da se nare-
di hrustljava zlatorumena 
skorjica. Postrežemo z mo-
tovilcem v solati in po želji 
dodamo še trdo kuhana jaj-
ca.

Preprosta pomarančna 
krema 

Za 4-6 oseb potrebu-
jemo: 4 pomaranče, 500 g 

puste skute, 4 žlice mineralne 
vode, 2 žlici medu, 1 žlico po-
marančnega likerja ali ama-
retta po želji, 4–6 kepic poma-
rančnega sladoleda po želji.

Dve pomaranči prereže-
mo in iztisnemo sok. Drugi 
dve olupimo in filiramo, se 
pravi s krhljev z ostrim no-
žem odstranimo kožico. Sok 
prestrežemo. 

Skuto penasto umešamo 
z mineralno vodo, dodamo 
sok in med, po želji tudi li-
ker. Primerne kozarce na-
polnimo v plasteh. Najprej 
krema, nato pomarančni 
krhlji, spet krema, krhlji, 
vrhnja plast mora biti kre-
ma, ki jo okrasimo s poma-
rančnim krhljem. Po želji 
dodamo tudi kepico poma-
rančnega sladoleda. 

Pa dober tek!

Jelena Justin

Današnji izlet nas bo po-
peljal na najvišji vrh grebe-
na Polovnika, zapostavljene-
ga večkilometrskega grebe-
na, ki se zajeda v Sočo med 
Kobaridom in Bovcem. Obi-
skali bomo Krasji vrh, kjer 
so še danes vidni ostanki voj-
ne morije prve svetovne voj-
ne, in po stopinjah izmuče-
nih soldatov se bomo vzpe-
njali tudi mi. 

Zapeljemo se v Kobarid, 
kjer na koncu Napoleonove-
ga mostu zavijemo levo pro-
ti Drežnici. Vas, nad kate-
ro kraljuje mogočni Krn, je 
prava paša za fotografa. Na-
daljujemo skozi Drežnico 
v Drežniške Ravne, od tam 
pa do vrha vasi, kjer lahko 
pri vodnem koritu parkira-
mo. Od tod do vrha Krasjega 

vrha je tri ure hoje, pot si pa 
lahko za eno uro skrajšamo, 
če se zapeljemo do Planine 
Zapleč, kjer je tudi tabla Tri-
glavskega narodnega parka. 
Cesta je trenutno (novem-
ber 2015) lepo urejena in 
vzdrževana. 

S parkirišča nadaljujemo 
proti zahodu, po makadam-
ski cesti, kjer nas smero-
kaz kmalu usmeri levo pro-
ti Planini Zaprikraj. Plani-
no prečimo mimo planšar-
skih stavb, nato pa se pot 
povzpne do krajšega pasu 
gozda in zavije v desno. Ho-
dimo po tipičnem kraškem 
svetu, saj je okoli nas ogrom-
no apnenčastih skal v prete-
žno bukovem gozdu. Sle-
di krajši vzpon, ki nas pri-
pelje do lovske koče. Od lo-
vske koče sledimo marka-
cijam skozi gozd in kmalu 

zavijemo levo in rahlo izgu-
bimo na višini, saj se spusti-
mo v manjšo uvalo. Na dru-
gi strani se povzpnemo in 
pridemo na razpotje, kjer 
se nam z leve strani pridru-
ži pot iz Drežniških Raven. 
Zložna pot nas vodi skozi 
bukov gozd; pravzaprav je 
mulatjera, ki so jo zgradili 
vojaki v prvi svetovni vojni. 
Ko sem hodila neko never-
jetno toplo soboto, sem ime-
la občutek, da me spremlja 
častna četa, saj so bukve na 
obeh straneh prijetne poti. 
Razvejane, skrivljene; če bi 
znale govoriti, sem si misli-
la, bi znale povedati marsi-
katero grozljivo zgodbo, ki 
se je dogajala na soški fron-
ti. Mulatjera nas pripelje do 
višine 1450 m, kjer je raz-
potje; desno gre pot mimo 
snežne jame, levo pa mimo 

kolujev. Nadaljujemo des-
no v smeri snežne jame. Pot 
še vedno poteka skozi gozd, 
ki višje postaja vse redkej-
ši. Na razpotju nadaljuje-
mo naravnost, levo je 5 mi-
nut do snežne jame. Pot se 
strmo vzpne; zagledamo os-
taline prve svetovne vojne. 
Pot preide na razgledni gre-
ben in nas v nekaj minutah 
pripelje na vrh. Lep vzpon, 
nič naporen, ki kljub razme-
roma nizki nadmorski viši-
ni ponudi čudovit razgled 
na bližnjo in daljno okolico; 
Matajur, Breginjski Stol, Ka-
nin, Rombon, Mangart, Ja-
lovec, Svinjak do Bavškega 
Grintavca, Triglav in na do-
segu roke Krn. Razglednik 
prvega razreda! Gora, z osta-
linami krvave morije, spodaj 
pod nami pa krasna hči pla-
nini, kot je Sočo poimenoval 

pesnik Simon Gregorčič, ro-
jen na bližnjem Vrsnem pri 
Kobaridu.

Sestopimo po strmem 
južnem, travnatem pobočju. 
Po nekaj minutah smo iz str-
mine in zagledamo smero-
kaz koluji, 10 minut. Koluji 
so vojaški, topniški betonski 
položaji. Pri smerokazu za-
vijemo levo in nadaljujemo 
s sestopom. Čaka nas dokaj 
položno prečenje do razpo-
tja, kjer smo prej zavili des-
no proti snežni jami. Krn 

imamo ves čas pred seboj, 
ravno tako njegov zahodni 
greben s Krnčico, Skutnik, 
Lopatnik, Vrata, Vrh Ruš 
itd. Joj, koliko izjemnih vr-
hov nas še čaka. Od razpo-
tja dalje sestopamo po poti 
vzpona, pozorni bodimo le 
na mesto, kjer zavijemo levo 
proti Planini Zaprikraj. 

Nadmorska višina: 1772 m
Višinska razlika: 572 m
Trajanje: 3 ure in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Krasji vrh (1772 m)

Najvišji vrh grebena
Najvišji vrh grebena, ki se zajeda v Sočo med Kobaridom in Bovcem. Greben, kjer se srečamo z 
ostalinami vojnega nesmisla izpred stotih let.

Krasji vrh s ceste, ki pelje v Drežnico. / Foto: Jelena JustinPlanina Zapleč, povsem zadaj pa Krasji vrh

Vrh Krasjega vrha z delom grebena Polovnika in Kaninom v 
ozadju
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

Berimo: »V Sloveniji ima
mo 108 tisoč brezposelnih, 
300 tisoč ljudi pod pragom 
revščine, 300 tisoč upoko
jencev z manj kot 500 evri 
pokojnine, 50 tisoč delav
cev na minimalni plači, 41 
odstotkov vseh delavcev in 
76 odstotkov mladih v ne
gotovih oblikah zaposlitve, 
86 registriranih istospol
nih parov, 43 tujcev, ki so le
tos dobili azil, in 15 žensk z 
burkami.« To je na Faceboo
ku zapisala novinarka Jele
na Aščić in ta izjava se mi 
zdi najboljše od vsega, kar 
je bilo izrečeno v javnih de
batah pred nedeljskim »dru
žinskim« referendumom. 
Ta se je izšel tako, kot se je, 
in tudi če bi se drugače, ne 
bi rešil nobenega od glavnih 
problemov te države in nje
nih državljanov. V debatah 

pred referendumom se je po 
nekaterih izjavah zdelo, da 
so glavni problemi te države 
ženske z burkami, begunci, 
ki prosijo za azil, in istospol
ni pari. Pa niso! Glavni pro
blem te države je oziroma bi 
moral biti ta, da vse več nje
nih državljanov živi na pra
gu revščine ali pa so že glo
boko v njej!

Kakšen bo božič vseh teh 
ljudi? Prepričan sem, da 
kljub vsemu lep. A le pod po
gojem, da imajo vsaj druži
no, tako ali drugačno, in da 
se v njej kolikor toliko dobro 
razumejo, da ni pekel. Tudi 
obubožani ljudje še zmore
jo enkrat na leto kupiti nekaj 
jedače in pijače in če imajo 
še koga, da z njim te dobro
te skupaj zaužijejo, so lahko 
za božič in za novo leto tudi 
oni srečni. Težave bodo čez 
praznike vljudno počakale 
in jih znova obtežile v letu 
2016. Imeti družino ali vsaj 
nekoga, ki ti je blizu, pome
ni imeti zavetje v razmerah, 
ki so težavne ali celo smrtno 
nevarne. Tako kot so bile za 
tisto davno begunsko druži
no, ki je rojstvo svojega otro
ka doživela na poti in morala 
kmalu bežati v Egipt. Tudi ta 
družina je kljub preganjanju 
doživela svojo idilo v betle
hemskem hlevu in to idilo še 
dva tisoč let pozneje upodab
ljamo v božičnih jaslicah.

Praznovanje božiča na 
Zahodu si je že zdavnaj pri
svojil Kapital pod masko ra
znih božičkov in čeprav ga 
je prevzela in prekrila naku
povalna in obdarovalna ev
forija, bi moral biti v svojem 
bistvu še vedno predvsem 
praznik družine, družin
ski praznik. Vsaka družina 

more in mora poskrbeti, da 
to tudi ostane. In kako je z 
družino v Sloveniji? »Sta
tistični urad je 1. januar
ja 2015 zabeležil, da v drža
vi živi 576.000 družin naj
različnejših oblik. Največ je 
zakonskih parov z otroki – 
224.000. Sledijo zakonski 
pari brez otrok. 116.000 je 
mater z otroki. 61.000 je 
parov, ki imajo otroke, pa 
niso poročeni. Malo manj 
kot 27.000 je očetov z otro
ki. Obstajajo zunajzakonski 
partnerji brez otrok – nekaj 
čez 15.000 jih je. V tej pisa
ni druščini je tradicionalnih 
družin – torej družin, ki jih 
sestavljajo poročena žena 
in mož ter otroci – največ. 
A hkrati manj kot 40 odstot
kov vseh družinskih skup
nosti ustreza tradicionalni 
definiciji družine ¼ « To je 
v komentarju pred referen
dumom zapisal dr. Ali Žer
din, novinar in urednik.

Slovenska družinska sli
ka je torej zelo bogata in vsa
ka od teh družin si lahko pri
vošči lepe in vesele božične 
in novoletne praznike. Če 
to sama zmore, če so odno
si v njej urejeni in prijazni. 
To pa je odvisno predvsem 
od članov družine samih in 
od družbenih razmer, v ka
terih živijo. Te so hudo ne
prijazne, a če se družina od
loči, da se bo za božič zaprla 
v svoj družinski mikrokoz
mos (»jaslice«) in prazno
vala, ji tega še tako pokvar
jeni posamezniki in »elite« 
ne morejo oziroma ne smejo 
preprečiti. Družina je o boži
ču rezervat, v katerega nima
jo vstopa. Varujmo torej vse 
te svoje družine in vsaj teh 
nekaj dni lepo praznujmo!

Praznik družine

mihovanja

Amsterdam je še lepši od Ljubljane
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Preiskovalci Nacionalne
ga preiskovalnega urada naj 
bi v telefonskem prisluško
vanju Zoranu Jankoviću sli
šali tudi to, da je od usluž
benke Lekarne Ljubljana, v 
zameno za posredovanje pri 
pridobitvi njene službe, zah
teval seksualne usluge. Če 
se bo potrdilo, da je informa
cija resnična, ljubljanski žu
pan ne bo mogel več na ve
liko govoriti, da je Ljubljana 
najlepše mesto na svetu. V 
tem primeru bi bil namreč 
zanj veliko lepši kakšen ni
zozemski Amsterdam. 

Ravno v dneh, ko se jav
nost naslaja nad najnovej
šim slovenskim seksual
nim škandalom, v majhni 
Sloveniji primerljivim 
kar z bivšim ameriškim 

predsednikom Billom Clin
tonom in Monico Lewin
sky, so v katalonskem dnev
niku La Vanguardia objavili 
zanimiv članek o tem, kako 
na Nizozemskem učitelji v 
avtošolah kandidatkam po
nujajo, da jim učne ure na
mesto z denarjem lahko 
plačajo s spolnimi usluga
mi. Najbolj zanimivo pri 
tem je, da za kar dva ključna 
nizozemska ministra to ni 
problem. Ard van der Ste
ur, minister za pravosod
je, in Melanie Schultz, mi
nistrica za promet, sta na
mreč izjavila, da ta, na Ni
zozemskem vse bolj razšir
jena praksa, nima znakov 
kaznivega dejanja in tudi 
ni prostitucija. Po njunem 
mnenju gre pri prostituciji 

za to, da ženska v zameno 
za denar ponuja svoje se
ksualne usluge, pri avtošo
lah pa se seksa ne plačuje z 
denarjem, ampak z učnimi 
urami. Ard van der Steur ob 
tem še poudarja, da v tem 
primeru iniciativa prihaja 
s strani učitelja, kandidat
ke pa jo lahko sprejmejo ali 
zavrnejo. Zanj je predvsem 
pomembno, da sta oba par
tnerja polnoletna, saj na Ni
zozemskem lahko do voz
niškega dovoljenja prideš 
že s šestnajstimi leti.

Po poročanju 24ur naj 
bi preiskovalci Nacional
nega preiskovalnega urada 
pri prisluškovanju ugotovi
li tudi, da naj bi Zoran Jan
ković sprejemal podkupni
ne od Ranka Mimovića, šefa 

ljubljanskega komunalne
ga podjetja, vendar ljubljan
ski župan vse skupaj že zdaj 
odločno zanika. Odstopiti 
ne misli, od policije pa zah
teva, da za hude obtožbe po
kaže dokaze. V tem ima po
polnoma prav. Če je namreč 
nekdo poskrbel, da je infor
macija o tem delu preiskave 
že zdaj prišla v javnost, po
tem lahko javnost pričaku
je konkretnejše dokaze. Gre 
seveda za posnetek prislu
škovanja, ki bi na hitro po
trdil ali ovrgel vse dosedanje 
navedbe. Mogoče bi se tajni 
informatorji česa lahko nau
čili kar pri naših južnih so
sedih, ki so nedolgo tega ob
javili za Slovenijo neprijetne 
telefonske pogovore. Vse se 
namreč da, če za to obstaja 

političen interes. Res pa je, 
da politika najbolje deluje v 
nerazčiščenih odnosih, ob 
polresnicah, namigovanjih 
in sumih. Tudi v tej luči je 
treba pogledati na najnovej
ši ljubljanski škandal, za ka
terega Jankovićevi privržen
ci že zdaj trdijo, da gre za 
konstrukt. Kaj je res, bo se
veda pokazala preiskava, če 
bo tudi končana. Po izku
šnjah s Patrio smo namreč 
vsi skupaj postali na moč 
previdni. 

Zato lahko županu v tem 
trenutku življenje zagre
ni samo ena resna »komisi
ja«. Dvomim, da misli žena 
Mija čakati na konec prei
skave. Ona mu edina lahko 
že zdaj izreče kazen ali izsta
vi račun.  

Na fotografiji vidimo del vladne ekipe s prvim med enakimi Mirom Cerarjem, kako na 
svojem nedavnem obisku na Gorenjskem na vrhu obnovljene stare planiške velikanke 
opazujejo legendarnega radijskega novinarja Aleša Smrekarja - Smrekco, ki se spušča 
po žici v globino. Da bi bolje poznal občutke skakalcev, je Aleš imel toliko ... khm – in se 
spustil v dolino. Podobno preizkušanje občutkov spuščanja v globino bi lahko preizkusili 
tudi vladniki, če so se pred tem na drugi žici že veselo dvigovali v višave. I. K. / Foto: Tina Dokl

»Zdaj pa ti men©  povej, a si bil čez leto kaj priden?« »Ja, Dedek Mraz, seveda sem bil 
priden, zadnji mesec še posebno.« »Aha, potem je pa zagotovo v košu tudi darilo zate.« 
»Ampak, a veš kaj, takole med nama, a ti verjameš v Dedka Mraza, Božička, Miklavža pa 
to ...« »Seveda verjamem, jaz sem tu, vsako leto pa se srečam tudi z drugima dvema, da 
preverimo, ali se naši seznami pridnih otrok skladajo. O tem, koliko ste bili pridni, pa se 
vedno posvetujemo tudi z vašimi starši.« »Ok, verjamem. Pridi drugo leto spet.« I. K. 
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Samo Lesjak

V 
teh dneh mineva 
natanko eno leto, 
odkar se je pos-
lovil legendarni 
Joe Cocker. Bri-

tanski pevec in glasbenik ras-
kavega glasu je postal slaven 
že v šestdesetih, med nesmr-
tne pa se je zapisal z mno-
gimi zimzelenimi uspešni-
cami. Le kdo ne pozna pes-
mi, kot so With a Little Help 
from My Friends, You Are 
So Beautiful, Summer in the 
City, in mnogih drugih. Več-
krat je nastopil tudi pri nas, 

nazadnje pred petimi leti v 
Areni Stožice.

Po interpretaciji njego-
vih pesmi je pri nas poznan 
pevec Daniel Rampre, ki se 
ga je v desetletjih nastopan-
ja na glasbenih odrih prijel 
vzdevek ‘slovenski Joe Coc-
ker’. Daniel še naprej ohranja 
spomin na glasbeno legendo, 
tudi s tokratnim koncertom v 
Škofji Loki pa je, tudi s pomo-
čjo znanih gostov glasbene 
estrade, dokazal, da Cockerje-
ve zimzelene popevke še ved-
no živijo. Na odru Kina Sora 
so v Danielovi družbi, pa tudi 
s posamičnimi nastopi, za 
vrhunski koncertni večer, ki 

sta ga brezhibno povezovali 
Jana Jenko in Damjana Peter-
nelj, poskrbeli Lucienne Lon-
čina, ki se je mnogi spomnijo 
tudi kot simpatično žirantko 
na šovih Slovenija ima talent, 
pevka Irena Tratnik Dosso, 
kitarist Aljoša Kosor in hrvaška 
pevka Žana Radovčič, izkuše-
na pevka Viktorija Petek, har-
monikar Gašper Krek, mlada 
domačina Miha in Nejc, bujna 
plesalka Vanessa Benak Cvi-
janovič, svojevrsten glasbeni 
pečat pa je dodala tudi odlič-
na pevka Andreja Čamernik, 
ki je skupaj z Danielom celo-
tno prireditev tudi zasnova-
la. Koncertni večer je Rampre 

zaključil z legendarno You 
Can Leave Your Hat On, od 
navdušenega občinstva pa so 
se nastopajoči družno poslo-
vili s Silvesterskim poljubom.

Joe Cocker je vedno v sebi 
združeval kombinacijo šar-
mantnosti, karizme in odr-
ske energije. Vse to so stal-
nice tudi Danielovih nasto-
pov. “Pravijo, da ni življenja 
brez glasbe, saj le-ta ne pozna 
meja. Glasba je sol življenja, 
zato sem srečen, da z njo raz-
veseljujem ljudi,“ pravi ‘slo-
venski Joe Cocker’, ki obljub-
lja, da bo še naprej skrbel za 
ohranjanje spomina na veli-
kana roka.

LEGENDA ŠE VEDNO ŽIVI
V spomin na glasbeno legendo, lani preminulega angleškega pevca Joeja Cockerja, so v loškem Kinu 
Sora organizirali koncertni večer njegovih uspešnic v izvedbi pevca Daniela Rampreta in mnogih znanih 
glasbenih gostov.

'Slovenski Joe Cocker' Daniel Rampre v družbi pevk Andreje 
Čamernik in Viktorije Petek / Foto: Matic Zorman

Without You: Lucienne Lončina je blestela na odru  
Kina Sora. / Foto: Matic Zorman

Domača glasbena talenta Miha in Nejc / Foto: Matic Zorman Virtuozno igranje harmonike: Gašper Krek / Foto: Matic Zorman

Ana Šubic

Čeprav naj bi boži-
čno-novoletni 
koledniki pravi-
loma koledovali 
med štefanovim 

in novim letom, pa Kranj-
ski furmani pod vodstvom 

Adrijana Novaka po navadi 
začnejo z ohranjanjem kole-
dniške tradicije že kakšen 
dan prej, da lahko razveseli-
jo čim več ljudi. Tako so vče-
raj najprej obiskali Mesari-
jo Arvaj v Britofu pri Kran-
ju, nato pa, tako kot že nekaj 
zadnjih let, s prihodom 
počastili tudi našo časopis-
no hišo. Z Gorenjskega gla-
sa so se napotili še h kranj-
skemu županu Boštjanu 
Trilarju.

Kranjski furmani, ki delu-
jejo pod okriljem akadem-
ske folklorne skupine Oza-
ra Kranj, že 22 let zadnje 
decembrske dni hodijo od 
vrat do vrat in ter s koledniš-
kimi pesmimi in glasbo ved-
rijo ljudi, prinašajo veselje in 

voščijo srečo v novem letu. 
»Tristo blagrov, tristo sreč, 
da bi bili srečni in veseli brez 
vseh nesreč,« se glasi vošči-
lo, ki ga ohranjajo Kranjski 
furmani, sicer pa svoj obisk 
vedno začnejo z več kot tri-
sto let staro kranjsko koled-
nico. Z njimi koleduje tudi 
kranjski nočni čuvaj iz sre-

dine 19. stoletja, koledniš-
ke pesmi pa spremlja izvirni 
hudičev boben, ki so ga med 
begom pred Dunajem pus-
tili poraženi turški janičarji.

Kot pravi Adrijan Novak, 
so zadnji decembrski dne-
vi zanje vedno pestri, saj 
že dolgo ne koledujejo več 
samo po Kranju, pač pa jih 
pot zanese tudi do Tržiča, 
Domžal in Ljubljane. »Čaka 
nas še veliko prijetnih obis-
kov. Čeprav so ponekod kraj-
ši, pa ljudje tudi po našem 
odhodu ostanejo skupaj, se 
veselijo naprej. Naš namen 
je združevanje, blaginja, 
mir, širjenje sreče in vese-
lje, česar v sodobnem času 
marsikomu primanjkuje,« 
je poudaril Novak.

KOLEDNIKI NA 
OBISKU
Včeraj so nas na Gorenjskem glasu z obiskom 
znova razveselili božično-novoletni koledniki 
Kranjski furmani.

Potem ko so koledniki obiskali Ivico Arvaj in njihovo 
mesarijo v Britofu pri Kranju ...  / Foto: Božena Avsec

 ... so nas z obiskom razveselili še na Gorenjskem glasu. 
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA
Očala pri Kitajcih
Sprehodil sem se po trgu in sklenil, da pri Kitajcih kupim 
očala. Gledam taka in drugačna, z UV-zaščito, raznimi 
okvirji vseh barv, vse sami »originali«. Nakar prileti Kita-
jec in mi reče: »Zate imam specialne glasses, pridi ti pro-
bala.«
Da mi očala, nataknem si jih na nos, pogledam naokrog in 
opazim, da so okrog mene vsi goli. Nato jih snamem in vsi so 
oblečeni. Še enkrat si jih nataknem in spet so vsi goli.
Seveda sem jih kupil in si jih med potjo nataknil vsakič, ko 
je mimo mene šla kakšna dobra bejba. Odšel sem domov, 
da bi se pohvalil pred ženo. Vstopim v hišo z očali na glavi 
in vidim ženo in soseda oba gola. Snamem jih in oba sta 
bila še vedno gola. Sranje, pa ta kitajska roba, ki se takoj 
pokvari!

Strupene gobe
»Kakšno smolo sem imel v življenju: trikrat sem se oženil 
in vse tri žene so umrle.«
»Neverjetno!« se zgrozi eden navzočih, »kaj je bilo prvi?«
»Strupene gobe je jedla.«
»Kaj pa je bilo drugi?«
»Strupene gobe je jedla.«
»In tretja, je tudi ta jedla strupene gobe?«
»Ne, lobanja ji je počila.«
»Kako to?«
»Ni hotela jesti strupenih gob.«

Natančen termin
Andrej, ki je zaprosil za neprofitno stanovanje, se je oglasil 
na stanovanjskem oddelku občinske uprave in vprašal, kdaj 
lahko pričakuje stanovanje. 
»Čez dvajset let,« mu je odgovoril referent. Andrej se je 

Mali Brat

T
okrat smo pogle-
dali v prihodnost 
in smo samo za 
vas, drage bral-
ke in bralci, pre-

brali članek o tem, kako so 
se (z današnjega stališča se 
še bodo) leta 2018 znani Slo-
venci s svojimi konji pripra-
vljali na tradicionalni blago-
slov konj na štefanovo, 26. 
decembra. Sveti Štefan je 
namreč zavetnik konj in živi-
ne nasploh, zato lastniki konj 
na ta dan lepo © okrancljajo©  
svoje konjiče in jih peljejo 
lokalnemu župniku v blago-
slov. Naj najprej pojasnimo 
povezavo med znanimi Slo-
venci in konji, ki dandanaš-
nji pomensko še ni izrazita, v 
prihodnosti pa bo.

Namreč, v vseobsegajo-
čem navdušenju nad nacio-
nalnim, ob poveličevanju slo-
venskih tradicionalnih vred-
not, kot so kruh z medom za 
zajtrk, nošnja copat v hiši pa 
nedeljska goveja juhica ter 
zrezek s tenstanim krompir-
jem in endivijo, da ne naš-
tevamo še manj pomem-
bnih narodovih pr vin, 
povezanih z etosom, ki jih 

Slovenci gojimo že od pam-
tiveka, bomo v prihodnjih 
letih dodali še eno, nekdaj 
sicer že uveljavljeno narodo-
vo pravilo – vsak Slovenec, 
ki nekaj velja v družbi, mora 
imeti svojega konja. Bodi-
si v domačem hlevu bodisi 
v oskrbi pri večjih hlevarjih. 
Skupinski hlevi bodo v pri-
hodnjih letih v velikem pora-
stu, saj bodo konje kupova-
li politiki, športniki, ljudje iz 
sveta estrade, znani umetni-
ki, univerzitetni profesorji, 
krajevni veljaki ... 

Kot preberemo v član-
ku iz prihodnosti, se last-
niki konj običajno že nekaj 
dni prej začnejo priprav-
ljati na blagoslov. Politik 
Miro Cerar bo peljal svoje-
ga Cmerkota: »Moj konj je 
kultiviran, visokih moralnih 
načel in se ne boji blagoslo-
va.« Miša Molk je v blagos-
lov pripeljala novega konja 
Miška: »Sva si kar podobna, 
tudi on je rad v družbi dru-
gih konjev.« Branko Đurič 
- Đuro in Tanja Ribič bosta 
k blagoslovu pripeljala svoja 
konja. »Moj žrebec Kajmak 
je komaj našel čas med vse-
mi svojimi snemanji v ita-
lijanskih vesternih, kobila 
Marmelada od moje Tanje 

bo najlepša na blagoslovu,« 
je povedal Đuro. Svoje kon-
je bodo pripeljali glasbeniki. 
»Moj Črni konj ne rabi uzde, 
uboga me brez vajeti,« o svo-
jem Črnkotu razmišlja Raf-
ko Irgolič, Jan Plestenjak pa 
ima svojega konja z nekoliko 
čudnim imenom 102 kar v 
sobi. Prišel bo tudi Blaž Švab 
s svojo kobilo Rožico. »Samo 
pojem ji © Ti, ti, ti, ti, ti si moja 
Rožica© , pa nič ne rezgeče.« 
Mimogrede, kar se rezgetan-
ja tiče, vsakoletni pokrovitelj 

prireditve je SAZAS, ki – 
čeprav konji rezgetajo vsak 
svojo melodijo – nič ne raču-
na. Alenka Bratušek je svo-
jo kobilo Zaveznico oblekla 
v tigraste pajkice, da je ne bo 
zeblo, svoje konje so pripe-
ljali fantje iz družine Prevc 
– gre za izredno potrpežlji-
ve in zmogljive konje pasme 
alpski planičar z imeni Sko-
kec, Frči in Vzgonc. »Takoj 
po žegnanju odhajamo na 
novoletno turnejo,« je zapi-
sano v članku iz leta 2018 ... 

ROŽICA, KAJMAK, FRČI ...
Vsak Slovenec, ki nekaj velja, bo v prihodnosti imel konja.

Topla greda bo naredila svoje, na štefanovo 2018 bo toplo  
kot še nikoli. / Fotomontaža: Schwabingen

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P  F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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5 4
2 3 1 7 9

2 1 6 5
4 8 3 6
1 9 2

5 4 8 1
3 9 2 7
2 1 4 6 3
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REŠITEV

5 3 1 9 6 7 2 4 8
6 4 2 5 8 3 1 7 9
7 8 9 4 2 1 3 6 5
4 2 8 1 3 5 6 9 7
1 7 3 8 9 6 4 5 2
9 6 5 7 4 2 8 3 1
3 9 6 2 7 8 5 1 4
2 1 4 6 5 9 7 8 3
8 5 7 3 1 4 9 2 6
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3 2 7 4
7 9 6 5
8 4 7

3 1 5 7

7 9 3 1
9 6 4
6 8 1 2

8 5 7
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REŠITEV

3 6 2 5 7 8 4 9 1
7 1 4 9 2 6 8 3 5
8 9 5 1 4 3 6 2 7
2 3 1 6 9 4 5 7 8
5 8 6 3 1 7 2 4 9
4 7 9 2 8 5 3 1 6
9 5 3 7 6 2 1 8 4
6 4 7 8 3 1 9 5 2
1 2 8 4 5 9 7 6 3

sudoku_TEZJI_15_103
NALOGA
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847

3157
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REŠITEV

362578491
714926835
895143627
231694578
586317249
479285316
953762184
647831952
128459763

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Zaslužka boste zelo veseli in s tem boste dobili tudi zagon 
za nove ambicije. Zna pa se zgoditi, da vam čisto vsi ne 
bodo privoščili vašega veselja in dobre volje, zato bodite 
pripravljeni na obrambo, saj znate biti z jezikom zelo ostri.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Čustveno boste postajali malce negotovi, in strah vas bo, da 
ste se prehitro in napačno odločili. Vse boste dobro rešili, 
le glejte, da ne boste trošili energije tam, kjer to sploh ni 
potrebno. Sami sebi boste začeli posvečati več pozornosti.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Dovolj vam bo, da se smilite sami sebi in iščete okoli 
sebe samo take ljudi, ki jim je bolje kot vam. Zavihali 
boste rokave, se podali iz ozadja in naredili čisto vse, da 
se boste rokovali s srečo in jo za nekaj časa tudi obdržali. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Čustvene negotovosti vas bodo za nekaj dni oddaljile iz 
prave smeri. Vse boste dobro rešili, le če ne boste zopet 
dali prednosti vsem drugim in ne sebi. Za osebno srečo je 
velikokrat dovolj že čisto majhna pozornost.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Če boste hoteli poslovno uspeti, je nujno potreben nov 
zagon in velika moč. Le če se boste potrudili se vam bo 
maksimalno obrestovalo. Na čustvenem področju boste 
srčno osebo malce razočarali, saj bo v danem trenutku 
pričakovala več.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vedno bolj hrepenite po ljubezni, toda vse premalo nare-
dite, da bi bili srečni. Vse kar je bilo slabega, je v glavnem 
že za vami, zato se nehajte ukvarjati s preteklostjo, saj 
s tem zapirate vrata prihodnosti, ki komaj čaka na vas.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V tem tednu bodite še posebno pazljivi, da vas ne bo 
zaneslo pri obljubah, ki jih, čeprav bi jih še tako radi, ne 
boste mogli uresničiti. Če se boste preveč igrali s čustvi 
drugih ljudi, se lahko sami tako zapletete, da dolgo ne 
boste videli izhoda.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Veliko se boste posvečali hobijem in ujeli še zadnje trenut-
ke pred prazniki. Izkoristili boste tudi ugoden vpliv plane-
tov, za kar vam v nobenem primeru ne bo žal. Čeprav se 
vam bo poslovno vse zdelo v redu, bodite vseeno previdni. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V domu in tudi v službi boste imeli zelo mirno situacijo, 
zato se boste lahko v večji meri, kar je bilo v zadnjem času 
nemogoče, posvetili samo sebi, svojim interesom in notra-
njemu duhu, ki je ravno tako pomemben kot človek sam. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Močnejši ste, kot si mislite, in to si boste v tem tednu več-
krat dokazali. Tokrat ne bo splošnih zaključkov in nikomur 
ne boste dovolili, da vas zmede. Načrt boste izpeljali do 
konca in občutek zmagoslavja bo nepopisno lep.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Potrebovali boste veliko podpore prijateljev, če jo boste 
tudi dobili, pa je drugo vprašanje. Prišli ste do faze, ko 
boste morali ločiti prave prijatelje od znancev. Zato se vam 
zdi, da nikoli ni pravi čas, a ne boste imeli druge izbire.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Izkoristili boste čisto vse praznične dni in se povsem pre-
dali zabavam in uživali do vseh mej. Ker pa ste po naravi 
zelo zanesljivi, si boste naredili tudi temeljit načrt za pri-
hodnost, brez katerega ne morete imeti trdne sedanjosti. .
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NAGRADNA KRIŽANKA

ČETRTEK_24. 12. 2015

Nagrade: petkrat 10 dag kave Barcaffe

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in 
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 6. januarja 2016, 
na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko 
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo 
na Ble i we i so vi ce sti 4.

Želimo vam mirne  
in vesele božične praznike,  
veliko toplih objemov  
in prijaznih pogovorov.  
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Britanski igralec Hugh Grant je pri pet-
inpetdesetih letih četrtič postal oče. Po 
sinčku Johnu Mungotu (3) se je igralcu 
in švedski režiserki Anni Eberstein rodi-
la hčerkica. Grant ima iz zveze s Tinglan 
Hong še hčerkico Tabitho Jīng Xǐ (4) in sina 

Felixa (3). »Veliko ljudi me je opozarjalo, da starševstvo ni 
vedno zabavno, vendar jaz sem navdušen nad tem. Postal 
sem boljša oseba,« je ob rojstvu prvorojenke pred tremi leti 
povedal igralec, ki o četrtem otroku še ni podal izjave.

Hugh Grant že četrtič srečni očka

Eva Longoria se bo po osmih sezonah 
snemanja serije Razočarane gospodi-
nje za nekaj časa poslovila od igranja. 
»S serijo sem zadela na loteriji. Toda ko 
smo zaključili, sem sprejela odločitev, da 
nekaj časa ne bom snemala. Želim, da 

Amerika najprej pozabi Gabriello Solis,« je povedala štiri-
desetletna igralka. Posvetila se bo režiji NBC-jeve komedi-
je Telenovela. »Ko sem prebrala scenarij, sem vedela, da 
mi je pisano na kožo. Bilo je tako sveže in zabavno. Vedno 
sem si želela poizkusiti nekaj takega,« je še dodala.

Eva Longoria na igralskem dopustu

Stara sedeminsedemdeset let je zaradi 
raka umrla ameriška igralka Patricia Elli-
ott, dobitnica nagrade tony za svoj debi-
tantski odrski nastop v muzikalu Mala 
nočna glasba. Znana je bila po številnih 
filmskih, televizijskih in odrskih vlogah, 

najbolj pa je bila prepoznavna po vlogi v limonadi One Life 
to Live, zaigrala pa je še v filmu The Ladies in Somebody 
Killed her Husband. Kratek čas je bila poročena z igralcem 
Petrom Heathom, za seboj je pustila teto in sestrične. 

Poslovila se je igralka Patricia Elliott

Ameriški igralec Nicholas Cage (51), ki je 
leta 2007 v Ameriki kupil lobanjo dino-
zavra, se je po tem, ko je zvedel, da je 
ukradena, odločil, da jo bo vrnil, kamor 
spada. Za lobanjo tiranozavra je odštel 
276.000 dolarjev. Igralec ni vpleten v 

krajo, niti ni vpleten v kakršnokoli sodbo. Igralčev pred-
stavnik je potrdil, da je Cage za lobanjo prejel certifikat 
o pristnosti, vendar so preiskovalci kasneje ugotovili, da 
je bila ta nezakonito prinesena iz Mongolije, zato se je 
prostovoljno odločil, da jo vrne. 

Cage bo vrnil lobanjo dinozavra

VRTIMO GLOBUS

Ana Šubic

K
ot v večini mest se 
tudi v Kranju praz-
nično decembrsko 
dogajanje počasi 
bliža vrhuncu. Na 

Glavnem trgu je bil v pone-
deljek tradicionalni Župa-
nov koncert, ki je tokrat gos-
til Modrijane. Priljublje-
ni narodno-zabavni ansam-
bel je privabil več kot pet 
tisoč obiskovalcev, kranjska 
množica pa je Modrijane 
tako navdušila, da so se kar 
med koncertom dogovorili, 
da se v celoti odpovejo hono-
rarju in ga namenijo social-
no ogroženim otrokom.

V torek zvečer pa so obisko-
valci v starem delu Kranja uži-
vali v prav tako že tradicional-
nem koncertu Tuba božičkov 
pod vodstvom Uroša Košir-
ja, odličnega tubista in peda-
goga iz Glasbene šole Kranj. 
Tokrat je na koncertu božič-
nih pesmi moči združilo kar 
30 tubistov in evfonistov, saj 
so se poleg učencev Glasbe-
ne šole Kranj povabilu za nas-
top odzvali tudi učenci glas-
benih šol Kamnik, Domžale 
in Vič-Rudnk ter člani godb 
iz Slovenskih Konjic in Stič-
ne. »Letos smo prvič povabi-
li v goste še druge in upam, 
da bomo s to tradicijo nada-
ljevali. To je edinstven dogo-
dek v Kranju, zato se nadejam 

vsako leto večje udeležbe,« je 
bil zadovoljen Košir.

Dobro vzdušje je v sobo-
to vladalo tudi na Krvavcu, 
kjer so z dogodkom, imeno-
vanim Ski Opening event, 
začeli novo sezono. Dopol-
dne so uradno odprli preno-
vljeno Šolo snežnih športov 
Intersport Krvavec, nekdanji 
smučarski as Jure Košir pa je 
zmagovalcu nagradne igre, 
ki je potekala v času pred-
prodaje, Jonasu Agiću pode-
lil nove smuči. V popoldan-
skem času je na Plaži Krvavec 
dišalo po »šmornu« iz kuhi-
nje Hiše kulinarike Jezeršek, 
Sandi Murovec pa je predsta-
vil pesem Cik cak, ki postaja 
smučarska himna Krvavca.

V Kinu Železar pa je v 
nedeljo v sklopu obeležitve 
svetovnega dneva migran-
tov gostoval Admir Baltić z 
monokomedijo Slaba dru-
žba, a je dogodek, ki ga je 
na Jesenice pripeljalo boš-
njaško kulturno in športno 
društvo Biser, v duhu časa 
zaznamovala izjemno sla-
ba udeležba, saj se je v dvo-
rani zbralo le okoli trideset 
obiskovalcev. Baltić je sko-
zi humorno zgodbo otro-
ka priseljencev z ljubljan-
skih ulic, hitronogega Žute-
ga podrobno opisal številne 
stereotipe, povezane s pri-
seljenci, kriminalom in šte-
vilnimi družbenimi proble-
mi današnjega časa.

MODRIJANI ZA OTROKE
Modrijani so med županovim koncertom v Kranju presenetili z lepo gesto, saj so se celotni honorar 
odločili nameniti socialno ogroženim otrokom. S svojim nastopom so navdušili tudi Tuba božički.

Tuba božički so letos nastopili v razširjeni zasedbi, saj so se učencem Glasbene šole Kranj pridružili tudi gostje. Na 
koncertu božičnih pesmi je tako moči združilo kar 30 tubistov in evfonistov. / Foto: Primož Pičulin

Sandi Murovec (na levi) z Urošem Zupanom (RTC Krvavec) 
in Matjažem Tičarjem / Foto: Matic Zorman

Jonas Agić se je v soboto na Krvavcu razveselil novih smuči, 
ki jih je prejel iz rok Jureta Koširja.

Vodja Modrijanov Blaž Švab je zapel tudi ob pomoči enega 
od obiskovalcev. / Foto: Matic Zorman

Admir Baltić v elementu na odru dvorane Kina Železar na 
Jesenicah / Foto: Andraž Sodja

Simpatična Teja Fajfar z Brezij pri Tržiču je petindvajsetletna 
študentka Fakultete za gradbeništvo in geodezijo, svoj 
prosti čas pa posveča predvsem smučanju in ostalim 
športnim aktivnostim. Ljubiteljica romantične zimske 
idile ima željo obiskati in doživeti naravne lepote daljnih 
skandinavskih dežel. / Foto: Primož Pičulin
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Avtor smrekice spi-
ra Luka Zajc nam skupaj z 
bratom Aljažem, ki je tudi 
del ustvarjalne skupine, de-
monstrira postavitev tega 
umetnega božičnega dre-
vesca iz naravnega materi-
ala. Iz široke škatle, visoke 
komaj pet centimetrov, ki jo 
potegne izpod kavča, najprej 
vzameta »križ«, nato iz dveh 
delov sestavita »deblo« in ga 
pričvrstita na stojalo. Zadnji 
sestavni del smrečice je ne-
kakšen lesen krog na karto-
nastem podstavku. Tega z 

vrha spustita proti dnu deb-
la in razvije se lesena spira-
la, ki ustvari stožčasto obliko 
smrečice. Ves postopek traja 
le minuto, nekaj dlje potem 
traja krašenje drevesca. Ok-
rasiti ga je mogoče s tradici-
onalnimi novoletnimi okra-
ski ali pa z dizajnerskimi, ki 
jih iz lesa in filca izdelujejo 
v Lukovi skupini. Enako hit-
ro poteka tudi obratni posto-
pek, razstavljanje smrečice.

Skupina, ki se ukvarja z obli-
kovanjem različnih izdelkov 
od stolov do plovil, prisega na 
naravne materiale, predvsem 
slovenski les. Tudi njihova 

smrečica je iz brezove vezane 
plošče, podstavek in palica iz 
bukovega lesa. Iz naravnega 
materiala torej, čeprav je sicer 
umetna. In ta dizajnerski iz-
delek, v katerem je oblikova-
lec Luka s sodelavci, navduše-
nimi inovatorji, združil este-
titko s funkcionalnostjo, je v 
marsičem poseben.

»Najprej ne zasede veliko 
prostora, saj ga lahko spra-
viš v nizko škatlo, ki lahko od 
enih božično-novoletnih pra-
znikov do drugih počaka kar 
pod kavčem. Lahko jo sesta-
viš in podreš v eni sami mi-
nuti. Resda ni tradicionalna 

zelena smrečica, je pa iz na-
ravnega materiala. Je lep 
oblikovalski izdelek, všečen 
predvsem ljudem, ki jim je 
blizu skandinavski dizajn,« 
niza prednosti smrečice spi-
ra Luka, ki je študiral tudi v 
Lahtiju na Finskem in se tam 
navzel njihovega oblikoval-
skega pristopa. Smrečico si 
je s sodelavci izmislil lani, le-
tos jo je že najti v trgovinah. 
Predstavljali so jo tudi na raz-
ličnih sejmih, januarja 2016 
pa pojdejo z njo na največ-
ji sejem božično-novoletnih 
izdelkov Christmas World v 
Frankfurt. 

Umetno drevesce  
iz naravnih materialov
Mlada skupina pod vodstvom oblikovalca Luke Zajca iz Škofje Loke je napravila umetno novoletno 
smrečico iz lesa in inovativni dizajnerski izdelek tudi že trži. Ekološka smrečica spira ima vrsto prednosti. 

Spira smrečico postavimo (in podremo) v eni sami minuti. Na koncu jo še okrasimo. / Foto: Matic Zorman

Suzana P. Kovačič

Sebenje – Krajevna skup-
nost (KS) Sebenje je letos 
že petič organizirala prire-
ditev Žive jaslice; potekala je 
minuli petek in soboto. Le-
tošnja postavitev je bila na 
novi lokaciji v Žiganji vasi, 
s kuliso ob cerkvi sv. Urha 
in v zavetju petstoletne lipe. 

»Oba dneva se je zbralo ve-
liko število obiskovalcev iz 
domačih in okoliških krajev 
ter predvsem v soboto tudi iz 
precej oddaljenih delov Go-
renjske,« je bil z obiskom 
lahko zadovoljen predse-
dnik KS Sebenje Marko Po-
ljanc, ki je skupaj z vodjo pri-
reditve Ano Gradišar imel 
pozdravni nagovor. Po bla-
goslovu živih jaslic kriške-
ga župnika Iva Kožuha so 

najmlajši člani Kulturnega 
društva Kruh, skupina Kaj-
zerice, uprizorili Božično 
zgodbo, ki je bila letos še po-
sebej prilagojena najmlaj-
šim obiskovalcem. »Spoz-
nali smo dogodke ob Jezu-
sovem rojstvu in uživali ob 
petju mešanega cerkvene-
ga pevskega zbora Župnije 
Križe. Nato je za najmlajše 

sledil vrhunec večera, ko jih 
je po glasnem klicanju obi-
skal Božiček. Povedal jim je 
pravljico, se z vsakim pogo-
voril in tudi slikal. Prav vsi 
otroci so dobili tudi darilo,« 
je povzel Poljanec. V soboto 
so pred predstavo živih jas-
lic organizirali dobrih osem 
kilometrov dolg pohod po 
Poti treh zvonov. Oba večera 
so obiskovalci lahko uživali 
tudi ob glasbi DJ-a Igorja. 

 Žive jaslice v Sebenjah

Letošnja postavitev živih jaslic je bila na novi lokaciji 
v Žiganji vasi – s kuliso ob cerkvi sv. Urha in v zavetju 
petstoletne lipe. / Foto: Luka Rener

Jože Košnjek

Povlje – Peter Stare s Povelj 
nad Trstenikom, Romijev po 
domače, je letos že petnaj-
stič zapored postavil na vrtu 
pred hišo velike pokrite jas-
lice. Številnim domačinom 

in prijateljem iz sosednjih 
vasi jih je pokazal v torek zve-
čer. Uradno bodo namreč na 
ogled od danes do svečnice, 
ko je po starem običaju treba 
jaslice pospraviti in jih hrani-
ti do prihodnjega leta. Torkov 
večer je bil zaradi jubilejne 

postavitve jaslic še posebej 
slovesen. Zapel je moški del 
cerkvenega pevskega zbora 
s Trstenika, jaslice je blagos-
lovil trsteniški župnik Bran-
ko Balažic, nekaj o njih pa je 
povedala Barbara Lombar iz 
Babnega vrta. Peter je skupaj 

s svojimi pomočniki poskr-
bel, da je bil večer ob kuha-
nem vinu, čaju in pecivu še 
posebej prijeten in prazničen. 

Zgodovina postavljanja 
Romijevih jaslic sega nad 
petnajst let nazaj, ko je Peter v 
božičnem času ogledoval jas-
lice po cerkvah, še posebej v 
ljubljanski stolnici, in razmi-
šljal, da bi malo večje, kar na 
prostem, postavil tudi doma. 
Prve so bile skromne, iz gli-
ne. Kupil jih je v Brežicah. 
Hlevček, sveta družina, nekaj 
ovčk in pastirčkov, pa hribi za 
ozadje. Potem je jaslice boga-
til, dodajal nove figure, pos-
tavljal na hrib za hlevčkom 
različne cerkve, tudi doma-
čo trsteniško, in domove. Le-
tošnje jaslice so čisto nove. Fi-
gure so iz mavca, ozadje pa je 
pokrajina, podobna tisti v Sve-
ti deželi, kjer se je Jezus rodil. 
Peter je v torek žarel od za-
dovoljstva. Ni mogel verjeti, 
da je prišlo na blagoslov nje-
govih jaslic toliko ljudi. To je 
bila zanj največja nagrada 
za trud. 

Jubilejne Romijeve jaslice
Peter Stare jih je na Povljah postavil že petnajstič, tokrat nove in drugačne.

Peter Stare in trsteniški župnik Branko Balažic med blagoslovitvijo Romijevih jaslic

Fo
to

: M
at

ic
 Z

or
m

an

Jasna Paladin

Kamnik – Otroci in star-
ši vseh enot Vrtca Antona 
Medveda Kamnik so s svo-
jim bazarjem v torek na 
Glavnem trgu pričarali pra-
vo praznično vzdušje. Letoš-
nji dobrodelni bazar je na ve-
čer prvega zimskega dne po-
tekal že šesto leto zapored. 
Moči so združili zaposleni v 
vrtcu, straši in dijaki Gimna-
zije in srednje šole Rudolfa 
Maistra Kamnik, ki so oblo-
žili številne stojnice s svoji-
mi ročno izdelanimi izdel-
ki. Denar, ki so ga zbrali s 
prodajo, bodo tudi letos na-
menili za sklad vrtca in prav 
zaradi dobrodelne narave 

dogodka si vodstvo vrtca 
želi, da bi bazar lahko prip-
ravili vsako leto.

Decembra je med vsemi 
povezanimi z vrtcem potova-
lo Potujoče pismo, v katerega 
so majhni in veliki vpisova-
li misli, kdaj jim je v življenju 
lepo. Nekaj najlepših odgovo-
rov je v. d. ravnateljice Vrtca 
Antona Medveda Kamnik Re-
nata Semprimožnik prebrala 
na odru, nato pa pismo izro-
čila županu Marjanu Šarcu, v 
skupni želji za lepši svet.

Druženje se je nadaljeva-
lo z nastopi otrok ter zapo-
slenih in pravo Snežno vilo v 
podobi glasbenice Damjane 
Golavšek, ki je na oder pova-
bila tudi Dedka Mraza.

Novoletni bazar 

V programu so sodelovali otroci, njihovi starši in zaposleni 
v vrtcu. / Foto: Klemen Brumec (ZTŠ Kamnik) 
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Drulovka, blokovsko naselje, 39,00 m2, 
1-sobno v 3. nadstr., zgrajeno l. 1989, 
stanovanje obsega kuhinjo, dnevno-spalni 
prostor, kopalnico z WC-jem, predprostor, 
balkon, klet. ZK urejeno, prodamo. Cena 
49.500,00 EUR, (EI v izdelavi).
Kranj, Planina III, 74,50 m2, 3-sobno v IV. 
nadstr., zgrajeno l. 1986. Stanovanje obsega 
bivalno kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, 
kabinet, kopalnico z WC-jem in hodnik, bal-
kona ni. K stanovanju pripada tudi klet, 
daljinsko ogrevanje na plin, dvigala ni, pro-
damo. Cena 95.000,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).
Kranj, Savska cesta,1-sobno stanovanje v 
pritličju v izmeri 40,73 m2, zgrajeno l. 1927. 
Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, dnev-
no-spalni prostor, balkona ni. CK na plin. ZK 
urejeno, prodamo. Cena 29.000,00 EUR, EI: 
G (210+ kWh/m2a).
Šenčur, 4-sobno stanovanje z atrijem v 
pritličju v izmeri 115,00 m2, zgrajeno. l. 
2003, stanovanje je opremljeno in obsega 
predprostor, dnevni prostor s kuhinjo in 
izhodom v atrij z nadstreškom, spalnico, 
dve otroški sobi, kopalnico, klet. CK na olje. 
K stanovanju pripada lastniško parkirno 
mesto v garaži. ZK urejeno. Cena 
179.000,00EUR, EI: D (60–105 kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
63,67 m2, 3-sobno v III. nadstr., zgrajeno l. 
1950, v celoti obnovljeno l. 2007 – insta-
lacije, tlaki, CK na elektriko (možnost 
priključitve na plin), balkon in klet. ZK ure-
jeno. Možnost menjave za manjše 
stanovanje z balkonom. Stanovanje ima 
tudi svoje parkirno mesto, prodamo. Cena 
61.000,00 EUR, EI: F (150–210 kWh/m2a).
Kranj, Vodovodni stolp, 1-sobno 
stanovanje v IV. nadstr. v izmeri 36,30 m2, 
zgrajeno l. 1966. Stanovanje obsega bival-
no kuhinjo z elementi, dnevno-spalni pros-
tor, kopalnico z WC-jem, hodnik, balkona ni, 
CK na plin, ZK urejeno, prodamo. Cena 
51.000,00 EUR, EI: E (105–150 kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
2-sobno v III. nadstr. v izmeri 83,00 m2, zg-
rajeno l. 1957, v celoti prenovljeno leta 
2000 – inštalacije, tlaki, vrata, okna, kopal-
nica in WC, balkona ni, klet, dvigalo, CK na 
olje, ZK urejeno, vseljivo takoj, prodamo. 
Cena 85.000,00 EUR, EI ni potrebna (334. 
člen EZ-1).
HIŠE – PRODAMO
Podbrezje,182 m2, dvojček, zgrajena l. 1860 
na parceli 256 m2, tlorisa 10 x 9 m , podklete-
na, v pritličju hodnik, dnevni prostor s 
kmečko pečjo, kuhinja, shramba, kabinet, 
WC. V nadstropju sta še dve sobi, ogrevanje 
na trda goriva, potrebna obnove, ZK ureje-
no. Cena 140.000,00 EUR, EI: E (105–150 
kWh/m2a).
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POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) – PRO-
DAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, počitni-
ški objekt – apartma, zgrajen l. 1998, obnov-
ljen l. 2006, opremljen (prodaja se brez au-
dio-video opreme in dekorativnih elemen-
tov) s 15 m2 lastne terase na južni, sončni 
strani, nahaja se v polkleti Doma na Kriški 
planini, dostop urejen, k apartmaju pripa-
data tudi dve lastniški parkirišči, neposre-
dna bližina smučišča in sedežnice, ZK ureje-
no. Cena 81.900,00 EUR, EI: E (105–150 kWh/
m2a).
PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obsto-
ječega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega 
odreda in Gubčeve ulice) prodajamo parkir-
na mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.: 2014. 
Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR 
z vključenim DDV-jem in daljinskim uprav-
ljalnikom. Možen takojšni prevzem parki-
rišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina znaša 
22,00 EUR z vključenim DDV-jem.
V večstanovanjski stavbi v Kranju, Struževo 
3A, 3D, 3E in 3F prodajamo 8 lastnih parkir-
nih mest v podzemni garaži v velikosti 12,50 
m2, l. izgr.: 2007. Cena parkirnega mesta 
znaša 8.000,00 EUR z vključenim DDV-jem 
in daljinskim upravljalnikom.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.: 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 15,00 EUR/mes. + 31,20 EUR za 
daljinski upravljalnik. Možen tudi ugoden 
letni najem – 144 EUR na leto. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo okrog 1,00 EUR – 
odvisno od porabe vode.
SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr. velikosti 215 
m2, l. izgr.: 1984, ima samostojni vhod. Do 
objekta so urejene ustrezne dovozne poti. 
Možnost okrog 15 parkirnih mest, cena 3,50 
EUR/m2/mesec skupaj s stroški.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V  
NAJEM
Kranj, v pritličju, poslovni prostor v izmeri 
233 m2, primeren za različne dejavnosti (tr-
govino, skladišče, wellness). Na voljo so 
parkirna mesta pred vhodom, cena 10,00 
EUR/m2/mesec.
Poslovna cona Primskovo, I. nadstr., po-
slovni prostor v izmeri 34,20 m2, razdeljen 
na tri pisarne, opremljene s pisalnimi miza-
mi, stoli in omarami. Ogrevanje na pelete. V 
ceno so vključeni vsi obratovalni stroški, 
parkirna mesta ob stavbi. Prostor je name-
njen za opravljanje storitvene dejavnosti. 
Prevzem takoj. Cena 450,00 EUR/mes.
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prostora v 
velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne sanita-
rije, CK na plin, k prostoroma pripadajo še 3 
parkirna mesta. Cena 5,50 EUR/m2/mesec.
PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj za-
hod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, na sonč-
ni lokaciji, voda in elektrika na parceli, 
dostop urejen, možnost gradnje za stano-
vanjsko-poslovno dejavnost. Cena 95,00 
EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na par-
celah ali v neposredni bližini, dostop urejen 
prek sosednje parcele z vpisano služnostjo, 
pretežno namenjeno za stanovanjsko, po-
slovno ali storitveno dejavnost. Cena 75,00 
EUR/m2.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v reviji 
Kranjčanka 15. decembra 2015, je bilo podjetje Baldrijan, 
d. o. o., iz Kranja, ki poklanja lepe nagrade petim 
nagrajencem. Ti srečni nagrajenci so: 1. nagrado, bon v 
vrednosti 30 €, prejme Marija Lužan, Kranj, 2. nagrado, 
bon v vrednosti 20 €, prejme Danica Berce, Škofja Loka, 
3.–5. nagrado, bon v vrednosti 10 €, prejmejo: Karolina 
Mrak, Šenčur, Rezka Kuralt, Kranj in Viktor Guzelj, 
Mojstrana. Nagrajencem čestitamo!

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v reviji 
Kranjčanka 15. decembra 2015, je bilo podjetje ČADEŽ, 
d. o. o., z Visokega pri Kranju, ki poklanja lepe nagrade 
trem nagrajencem. Ti srečni nagrajenci so: 1. nagrado, 
bon za nakup v vrednosti 20 €, prejme Milena Debeljak, 
Škofja Loka, 2. nagrado, bon za nakup v vrednosti 20 €, 
prejme Andrej Tancar, Bohinjska Bistrica, 3. nagrado, 
bon za nakup v vrednosti 20 €, pa prejme Danica Kern, 
Golnik. Nagrajencem čestitamo!

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
BOŽIČNI BANOVCI: 27.- 28. 12.; RADENCI: 26.–28. 12.; SILVE-
STROVANJE TERME TUHELJ: 30. 12.–2. 1.; KOPALNI IZLET OLI-
MJE: 25. 1.; TRST: 12. 1.; AKCIJA MADŽARSKE TOPLICE 31. 1- 4. 2.;
MURTAR IN DUGI OTOK - VEČ TERMINOV. VESEL BOŽIČ IN 
SREČNO NOVO LETO!; 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. 
www.rozmanbus.si

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v 
Gorenjskem glasu v petek, 11. decembra 2015, je bila 
Vinska klet Vidrih na Primskovem, ki poklanja tri 
nagrade – po 10 litrov vina. Srečni nagrajenci so: Matilda 
Stare iz Bohinjske Bistrice, Jože Vrtač iz Dupelj in Srečo 
Koren iz Mojstrane. Nagrajencem čestitamo.

PRIREDITVE

Počitniške delavnice
Kranj – Od 28. do 31. decembra vsak dan med 8. in 16. uro 
v Medgeneracijskem centru, Cesta talcev 7, na Hujah pote-
kajo brezplačne počitniške aktivnosti. Delavnice so dosto-
pne vsem otrokom, starejšim od pet let, in mladostnikom 
brezplačno, z njimi bodo usposobljeni animatorji in prosto-
voljci. Predhodne prijave niso potrebne. Prihod otrok je ob 
8. uri, lahko pa se delavnicam pridružijo tudi ob 12. uri za 
popoldanski del. Delavnice in različne druge dejavnosti ter 
aktivnosti se bodo izvajale tudi na prostem, zato priporoča-
jo primerna oblačila in obutev.

Preddvor – V TIC Preddvor med počitnicami organizirajo 
dve počitniški delavnici. Prva bo potekala v ponedeljek, 28. 
decembra, na njej bodo otroci oz. mladostniki izdelovali 
praznične konfete za pisan in zabaven vstop v leto 2016. 
Druga bo v sredo, 30. decembra, ko se bodo lotili izdelova-
nja novoletnih voščilnic. Ustvarjali bodo od 10. do 11. ure.

Novoletne delavnice v Centru TNP Bohinj 
Stara Fužina – Triglavski narodni park v Centru TNP Bohinj 
pripravlja novoletne delavnice: družinsko kuharsko delavni-
co za pripravo novoletne sladice dne 28. decembra, otroško 
delavnico darilo presenečenja 29. decembra in družinsko 
rokodelsko delavnico za izdelavo preproste lesene igrače 30. 
decembra. Pričetek delavnic bo ob 11. uri.

Opazovanje in spoznavanje nočnega neba  
na Voglu 
Vogel – TNP vabi na opazovanje nočnega neba na Voglu 26. 
in 27. decembra ob 19. uri v družbi strokovnjaka prof. dr. 
Tomaža Zwitterja, profesorja astronomije in astrofizike na 
Fakulteti za matematiko in fiziko Univerze v Ljubljani. Uvo-
dni predstavitvi osnov astronomije bo sledil praktični del, 
kjer boste s prostim očesom, daljnogledom in teleskopom 
imeli možnost podrobneje spoznati čudovito nočno nebo.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska Adventistična Cerkev Kranj vabi v soboto, 
26. decembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na pro-
učevanje Svetega pisma z okvirno temo Naša priprava na 
nebeško kraljestvo. Pogovor bo povezoval John Pedley.

KONCERTI

Božičn o -novoletni koncerti
Radovljica, Lancovo – Mešani pevski zbor Antona Tomaža 
Linharta iz Radovljice vabi na   božičn o -novoletna koncer-

ta, ki bosta v  nedeljo, 2 7 . decembra, ob 1 9 . uri v  baročni 
dvorani Radovljiške graščine in v ponedeljek, 2 8 . decem-
bra , ob 18 . uri v   cerkvici sv. Lamberta na Lancovem. Vst 
op je   prost.     

Duplje – Ženski pevski zbor Dupljanke in moški pevski zbor 
Triglav Duplje vabita na božični koncert, ki bo v soboto, 26. 
decembra, ob 18. uri v župnijski cerkvi sv. Vida v Spodnjih 
Dupljah. Pevke bo pri klavirju spremljala Nena Rion.

Kranjska Gora – Občina Kranjska Gora ob zaključku leta vabi 
na že tradicionalni novoletni koncert Pihalnega orkestra Je-
senice - Kranjska Gora. Gost večera bo Klemen Bunderla. 
Glasbeno druženje bo v soboto, 26. decembra, ob 20.30 v 
Dvorani Vitranc v Kranjski Gori.

Šenčur – Pihalni orkester občine Šenčur vabi na božično-
-novoletni koncert, ki bo v soboto, 26. decembra, ob 19.30 v 
Športni dvorani Šenčur.

Koncert v Bajti
Železniki – V DKC Bajta bo v soboto, 26. decembra, ob 21. 
uri koncert skupin Sirup za izkašljevanje in 3FOR60. Prosto-
voljni prispevki bodo šli za obnovo strehe nad placom za 
vaje.

Samo Lesjak

Brdo – Dobrodelni ples go-
renjskih Rotary klubov po-
staja že stalnica v prednovo-
letnem času. Vsi Rotary klu-
bi Gorenjske (RC Kranj, RC 
Bled, RC Zg. Brnik, RC Tržič 
- Naklo, RC Škofja Loka, RAC 
Kranj) so namreč sklenili, 

da plesni večer postane tra-
dicionalna prireditev, s ka-
tero želijo pomagati pomo-
či potrebnim. Vsi udeležen-
ci odprtega duha, dobrodel-
nosti in plesa so tudi v leto-
šnjem decembru na Gorenj-
skem novoletnem Rotary 
plesu obnovili plesne ritme 
ob nepozabnem glasbenem 

repertoarju ansambla Rober-
ta Zupana v idiličnem ambi-
entu  Kongresnega centra 
Brdo pri Kranju. Kulturno-
-glasbeni program je pove-
zovala Jelena Jukič Wilfan, 
kot posebna glasbena gos-
ta pa sta vse zbrane navdu-
šila tudi mlada glasbenika 
Žiga Janežič in Peter Jeraj iz 

Vodic. Tudi tokrat so plesa-
li s plemenitim namenom 
in zbrana sredstva predno-
voletnega druženja, okoli ti-
soč petsto evrov, nameni-
li postavitvi doprsnega spo-
menika slikarke Ivane Kobil-
ce v Podbrezju, katerega bo 
projektiral znani kipar Mir-
sad Begić.

Novoletni Rotary ples
V prijetnem ambientu Kongresnega centra Brdo je potekal že tradicionalni dobrodelni  
ples v organizaciji gorenjskih Rotary klubov.

Na Brdu so zaplesali v dobrodelne namene, ves večer pa je 
potekala tudi dobrodelna dražba slikarskih umetnin.

Bojan Belehar, predsednik Rotary kluba Kranj, ter distriktni 
guverner Martin Šinigoj / Foto: Nika Bele (Foto Boni)
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www.medikoel.com

Medikoel d.o.o.,Jalnova cesta 2, Radovljica (biv{i kompleks Almire)
tel.: 04 537 85 10, 041 618 775, www.medikoel.com

SLOVENSKI IZDELKI IZ 
AMERI[KEGA SLAMNIKA
dokazano dvigujejo imunsko sposobnost organizma

BOGASTVO NARAVE IZ LASTNEGA POLJA

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
in peciva ter ste  
pripravljeni za to 
nameniti malo 
več časa. 

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 

12  50

EUR

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
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Cena knjige jeVsak recept spremlja lična fotografija.

ZAHVALA

Ob smrti našega dragega

Marjana Kajzerja
1952–2015

se iskreno zahvaljujemo vsem za podarjeno cvetje, sveče in mo-
litve zanj. Lepa hvala za njemu v slovo zapete pesmi, za zaigrano 
Tišino, recitacijo ob odprtem grobu in vsem, ki ste skupaj z njim 
prehodili njegovo zadnjo pot. Prav tako se zahvaljujemo vsem, ki 
ste nas tolažili in bili v teh težkih trenutkih z nami.

Žalujoči: žena Irena, hči Damijana, hči Katarina z Igorjem,  
sin Jure s Tjašo, vnuki Gašper, Matej in Žiga ter ostalo sorodstvo
Šenčur, 16. decembra 2015

ZAHVALA

V 85. letu starosti se je od nas poslovila naša draga

Fani Barovnica
Iskrena zahvala vsem sorodnikom, znancem, sosedom za izreče-
no sožalje. Zahvala pevcem, govorniku, praporščakom, pogrebni 
službi Navček in g. župniku za lepo opravljen obred. Prisrčna zah-
vala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 72. letu nas je zapustil dragi mož, oče, stari oče in brat

Franc Gartner
iz Dolenje vasi

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sveče ter be-
sede tolažbe. Hvala pevcem, pogrebni službi Akris in g. župniku 
Proštu za lep pogrebni obred. Hvala vsem imenovanim in neime-
novanim, ki ste se poslovili od njega in ga v tako velikem številu 
pospremili na zadnjo pot.

Žalujoči vsi njegovi
Dolenja vas, 18. decembra 2015 

ZAHVALA

Ob vstopu v leto božjega usmiljenja je v 39. letu v adventno zarjo 
novega življenja odšel naš dragi 

Boštjan Korenjak 
iz Predoselj

Iskrena hvala vsem, ki ste nam v teh najtežjih trenutkih slovesa 
stali ob strani in pokazali, da ste imeli Boštjana radi. Hvala za 
podarjeno cvetje, sveče, sv. maše, denarne in dobrodelne darove, 
predvsem pa hvala za vašo moralno in duhovno podporo. Hva-
la vsem, ki ste se prišli od njega poslovit in ste ga pospremili v 
njegov prerani grob. Hvala g. župniku Jenku za zvonjenje in lepo 
opravljen pogrebni obred.  
Upamo in verjamemo, da se srečamo pri Bogu.

Žalujoči vsi Boštjanovi domači

Verujemo in upamo,
da si v božjem objemu 
našel svoj mir.
Vedno smo te imeli radi
in ostal boš neizbrisni pečat 
v naših srcih;
sedaj si naš angel.Ko pošle so ti moči,

zaprla trudne si oči,
čeprav spokojno spiš,
z nami še živiš.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

ODDAJA MALIH OGLASOV  
in ZAHVAL med prazniki:

Male oglase in zahvale oziroma 
osmrtnice za izdajo 
Gorenjskega glasa v torek, 29. 
12. 2015 do 24. 12. 2015 in za 
zadnjo letošnjo številko do 
torka, 29. 12. 2015.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

NA Župančičevi 39 v Kranju oddam 
1.5 sobno stanovanje, delno opremlje-
no, tel.: 070/745-866 15004588

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PISARNE na Koroški cesti (ob rondoju) 
v Kranju, tel.: 041/361-100 15003803

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Fiesta, letnik 2002, 120.000 
km, reg. do 19.9.2016, bordo rdeče 
barve, tel.: 040/795-958 15004578

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 15004298

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235 15004445

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 15004313

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

EZOTERIKA, mistična spoznanja, 
nove dimenzije stvarnost samorealizira-
nih oseb, tel.: 040/567-544 15004568

STARINE
PRODAM

RAZLIČNE starinske predmete, tel.: 
031/449-038 15004510

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia in Savski otok (ve-
lja ob nakupu dioptrijskih očal - okvir, 
stekla in montaža). Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si. 15004299

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

DEUTZ 45 km, 3.200 EUR, tel.: 
051/732-452 15004582

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

OPEL Astra, letnik 1996 in tračno žago 
za razrez hlodovine, tel.: 041/694-
938 15004559

PEHALA Urbas, cele ali po delih, mo-
tor z reduktorjem in 30 lopat za pehala 
Kovin, tel.: 040/951-707 15004585

KUPIM

DEUTZ, IMT, Ursus, Zetor, Štore, Univer-
zale (ali TV), tel.: 041/235-349 15004571

TRAKTOR, lahko v okvari in kiper pri-
kolico, tel.: 031/500-933 15004310

PRIDELKI
PRODAM

BELI in rdeči jedilni krompir, tel.: 
041/971-508 15004518

REFOŠK, cena 1,20 EUR/L., iz 
ekološko pridelanega grozdja, brez 
kakršnihkoli dodatkov, minimalna količi-
na 50 litrov, tel.: 040/857-434, Lara  
 15004574

UGODNI novoletni nakupi: suho sadje, 
marmelade, sokovi ... Sadjarstvo Mar-
kuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-
60-048 15004570

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 14 dni, tel.: 
041/691-243 15004576

8 MESECEV brejo ČB telico, tel.: 
041/938-376 15004587

KOKOŠI nesnice, stare 1 leto, tel.: 
04/23-10-160 15004580

KOKOŠI - nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113 15004327

PONIJA pisanega, starega 8 mesecev 
in maratonko ter oddam bokse v na-
jem, tel.: 041/706-526 15004577

PRAŠIČA, domača krma in mlado jalo-
vo kravo simentalko menjam za bikca, 
tel.: 04/25-71-084 15004583

PRAŠIČE težke od 20 do 130 kg, tel.: 
031/861-766 15004586

TELIČKO simentalko mlečne in mesne 
pasme, staro 14 dni, tel.: 040/235-
738 15004575

KUPIM

BIKCA simentalca ali limuzin, 2 do 5 
mesecev starega, tel.: 041/229-159 
 15004579

BIKCA simentalca, starega 3 do 10 
tednov, tel.: 051/441-722 15004584

OSTALO
PRODAM

BUTARE za krušno peč in pripravo za 
njihovo izdelavo, tel.: 040/320-465  
 15004581

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM dekle za pomoč v strežbi, od 
novega leta dalje, Bistro Enka Kranj, 
Danilo Lipar s.p., Lahovče 77, Cerklje, 
tel.: 041/618-417 15004520

VOZNIKA kamiona za mednarodni 
transport zaposlim, C in E kategorija 
- prevozi v EU. Zajc transport, d.o.o., 
Valburga 15, Smlednik, tel.: 041/622-
529 15004536

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldan. 
Fantom International d.o.o., ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145 15004546

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 
 15004312

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15004301

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15004300

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 15004441

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 15004027

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15004297

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15004302



Anketa

Nebi Hasani, Kranj:

»Sam pri Slovencih nimam 
občutka, da ne bi bili poveza-
ni. Prihajam namreč s Koso-
va in tam je tega precej manj. 
Sebe mogoče ne vidimo tako, 
a če bi vprašali sosede, bi do-
bili drugačno sliko.«

Jože Koporec, Predoslje:

»Verjamem, da bi Slovenci 
v težkih trenutkih spet znali 
stopiti skupaj. A tega se da-
nes ne občuti – premalo se 
zavedamo pomena enotno-
sti za obstoj naroda, jezika, 
kulture tudi v mirnem času.«

Gregor Bajsič, Kranj:

»Mislim, da od razpada Jugo-
slavije naprej ne znamo več 
delovati enotno. Bi morala 
biti res izjemna situacija, da 
bi ponovili kaj takega, saj se 
nam, kot je videti, za nič več 
ne ljubi potruditi.«

Dalibor Begić, Kranj:

»Danes zagotovo ne bi bili 
sposobni tega, kar smo sto-
rili pred 25 leti, nobena od 
držav bivše Jugoslavije ne 
bi bila. Vsak gleda samo še 
na svoj interes, šteje le še 
denar.«

Mateja Rant

Pred 25 leti smo se Sloven-
ci na plebiscitu odločili za 
samostojno in neodvisno 
državo. Na referendumu, 
na katerem se je odločalo o 
tem, smo Slovenci pokazali 
veliko enotnost. Nas pa je za-
nimalo, koliko te enotnosti še 
premoremo danes.
Foto: Primož Pičulin

Danes premalo 
enotnosti

Jožica Jeza, Kranj:

»Teh vrednot, ki so nas tak-
rat povezovale, danes ni več. 
Vsak skrbi samo zase, ljudje 
govorijo drug čez drugega. 
Včasih smo bili bolj enotni, 
ni bilo nevoščljivosti med 
ljudmi.«

info@g-glas.si
32 Gorenjski glas

četrtek, 24. decembra 2015

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo pretežno oblačno. Jutri in v soboto bo večinoma 
sončno z jutranjo meglo po nižinah. Ob koncu tedna bo v 
gorah zelo toplo.

Maja Bertoncelj

Medvode – Praznično do-
gajanje v Medvodah je v so-
boto popestrilo drugo tek-
movanje v pripravi kuha-
nega vina in čaja. Potekalo 
je na prostem na Mestnem 
trgu pred Knjižnico Med-
vode. Tekmovalo je enajst 
ekip: deset krajevnih in va-
ških skupnosti ter Občina 
Medvode, taborniki Roda 

dveh rek pa so pekli pala-
činke.

»Prireditev je več kot uspe-
la. Udeležilo se jo je veliko 
ljudi in vzdušje je bilo izje-
mno. Naša želja je, da prire-
ditev zaščitimo in jo vsako 
leto nadgradimo. Take pri-
reditve ni v slovenskem me-
rilu,« je v imenu organiza-
torjev Zavoda za šport in tu-
rizem Medvode povedal Bo-
štjan Luštrik. Obiskovalci so 

dobili po en žeton za kuha-
no vino in enega za čaj. Od-
dali so ga tisti ekipi, ki so jo 
ocenili za najboljšo. Kuhano 
vino in čaj ter številne druge 
dobrote, ki so jih pripravili, 
so lahko brezplačno okuša-
li na vseh stojnicah. Zraven 
pa še zapeli ali zaplesali ob 
zvokih ansambla Obvezna 
smer. Za ocenjevanje je bilo 
oddanih 450 žetonov za vino 
in prav toliko za čaj, skupaj 

devetsto žetonov. Lani so se 
zmage veselili v KS Pirniče, 
letos pa so bili najboljši v KS 
Preska - Žlebe. »Hudomuš-
no bi lahko rekel, da Med-
voščani počasi prihajajo na 
okus. Veseli smo te zma-
ge. Smo zelo složna ekipa,« 
je povedal Mirko Verovšek, 
predsednik KS Preska - Žle-
be. Vino je kuhal Lado Traj-
ber: »Zmagovalno vino je 
odlično rdeče vino, predhod-
no smo karamelizirali slad-
kor, dodali cimet, klinčke, 
malo limone in nekaj kapljic 
ruma. Skuhali smo ga štiri-
deset litrov.« Čaj pa je prip-
ravila Vanja Ločniškar - Mar-
ješka Pehta: »V njem je veli-
ko rožic, med drugim meta, 
bezeg, marjetice, trobentice, 
vijolice. Sladila sem ga z me-
dom, dodala limono in me-
tin sirup.«

Glavni namen prireditve 
je bilo predvsem druženje. 
»Danes smo vsi zmagovalci. 
Toliko, kot se sedaj ljudje v 
Medvodah družijo, mislim, 
da se še niso. Prisotna je po-
zitivna energija. Odlično,« je 
dejal Matejko Trampuš iz VS 
Studenčice, ki je osvojila dru-
go mesto, na stojnici pa so 
poleg kuhanega vina in čaja 
ponujali tudi številne doma-
če dobrote in celo češnje.

Ocenjevali vino in čaj
V Medvodah so krajevne in vaške skupnosti ter občina tekmovali v kuhanju vina in čaja. Organizatorji 
pravijo, da gre za edinstveno prireditev pri nas, katere namen je predvsem druženje. 

Zmagovalna ekipa Krajevne skupnosti Preska - Žlebe

Jasna Paladin

Kamnik – Zavod za turizem 
in šport v občini Kamnik 
je v nedeljo v sodelovanju z 
nekdanjim skakalnim asom 
Francijem Petkom na Glav-
nem trgu postavil malo mo-
bilno skakalnico Mini Plani-
ca, namenjeno najmlajšim, 
ki so v nedeljskem popoldne-
vu lahko naredili svoje prve 
skakalne korake. »Mini ska-
kalnica, katere prednost je 
možnost uporabe v vseh let-
nih časih, je svojo turnejo 
po slovenskih mestih zače-
la letošnjega januarja. Prila-
gojena je otrokom, tudi za-
četnikom na smučeh, in 

preizkušeno varna za upo-
rabo pod strokovnim nadzo-
rom. Za uspešne skoke se je 
seveda potrebno najprej dob-
ro ogreti in primerno opre-
miti. Skupno popoldne so 
tako otroci z vodjo skakal-
nice Francijem Petkom za-
čeli z osnovnimi vajami in 
preverjanjem izgleda varno 
opremljenega skakalca. Sle-
dil je še prikaz pravilne tehni-
ke, potem pa se je težko pri-
čakovana zabava lahko zače-
la,« je prijetno druženje, ki so 
ga pripravili v okviru decem-
brskih prireditev Pravljični 
Kamnik opisala Sara Vidmar 
iz Zavoda za turizem in šport 
v občini Kamnik.

Postavili Mini Planico

Najmlajši so osnove skakalnega športa spoznavali s 
Francijem Petkom. / Foto: Sabina Romšak (Zavod za turizem in šport v občini Kamnik)

Medvode – Tudi letos bo na Sv. Jakobu nad Medvodami po-
tekalo srečanje ob dnevu samostojnosti in enotnosti, ki bo 
že šestindvajseto. Začelo se bo ob 18. uri s sveto mašo za 
domovino, po njej pa bo pred cerkvijo še kulturni program. 
Sveto mašo bo daroval ljubljanski pomožni škof Franc Šuštar, 
slavnostna govornika pa bosta Nejc Smole, župan Občine 
Medvode, in Lojze Peterle, prvi predsednik slovenske vlade. 
Dogodek bo letos zaradi srebrnega jubileja zgodovinske od-
ločitve slovenskega naroda za samostojno državo še posebno 
slovesen. Pripravljajo poseben zbornik, predstavljena pa bo 
tudi najnovejša pesniška zbirka Toneta Kuntnerja, ki je pos-
večena prav tej obletnici. 

Za praznik srečanje na Sv. Jakobu

Sora – V Kulturnem domu Sora bo v izvedbi dramske skupine 
KUD Oton Župančič Sora v soboto, 26. decembra, premiera 
komedije Pacienti v čakalnici avtorja Andreja Jelačina. Pod 
režijo in scenografijo se je podpisal Boštjan Luštrik - Boti. 
Predstavo bodo prvič ponovili že dan kasneje, 27. decembra, 
obakrat z začetkom ob 19. uri.

V Sori komedija Pacienti v čakalnici
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